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1 ABORTTI 

.Mitä niicltä Sinä olet abortista? 

Oletko Sinä kokenut ei-toivotun raskauden? 
Onko Sinulle tehty abortti? Laillinen vai laiton? 

Onku Sinulta kielletty abortti, vaikka olisit sen halunnut? 
Onlio Sinulle ehdotettu sterilisaatiota? Miksi? 

I<ERRO KOKEMUKSISTASI - KIRJOITA TAI SOITA 

Seksuaalil>oliittincn yhdistys tebce tutkimusta abortti- 
tilanteesta Suamessa. Tätä tutkimrista varten haasratcllaan 
naisia, joillc on t ehq  abortti tai jotka ovat synnyttäneet 
ei-toivotun lapsen. Jos Sinulla on tällaisia kokemuksia ja 
haluat kertaa niistä, niin kirjoita kol<emuksistasi osoitteella 
Scksuaalipoliittincn ylidistys, Mannerheimintie 5 C, Hel- 
sinki 10, tai soita numeroon 90-652774 (vain maaliskuun 
18-31 päivinä klo 10-12 tai 19-21). Nimeä Sinun 
ci tarvitse sanoa. 

Seksuaalipoliittincn yhdistys 



Laiton abortti 

"Ainoa nainen mttavapiirissäni jos ei oteta näitä 
vanhojapiikoja huomioon, jolle ci ole tehty yhtain 
laitonta keskenmenoa, taitaa olla mun isoäitini. Mutta 
hänellä olikin sitten 15 lasta." 



011 erittäin myönteistä kysyä kerran naisilta itseltainkin, mitä 
mieltä he ovat ei-toivotuista raskauksisti. ja abortista, sillä yleensä 
iiäyttää silti= että hyvin harvalla paittävälli bcnkilölla on juuri 
mitain omakohtaista kokemusta näissä asioissa. Voin taydclla 
syylli pitai itseäni ainakin jonkinlaisena asiantuntijana, sillä koke- 
muspiirii~ii sisältyy synnytyksiä ja neljä aborttia. Ikävaa on vain 
sc, etten ole yhtaiii kertaa voinut edes kuvitella laitontakaan abort- 
tia joltakin kokeneclta ~nkelintcl<ijältä, vaan minun on täytynyt 
tchda kaikki itse. En ole hetkeäkäin katunut näistä yhtaan. 
Minun tarvitsee vain kuvitella, millaista elimä olisi jos meilli 
olisi kahdeksan lasta. Niiden iirljänkin kanssa juuri ja juuri tulee 
toimeen. Mieheni on tavallinen picnipalkkainen työlainen, itse 
olen kotirouva. Nuorin lapsi on viela niin pieni, että hantä ei 
voi yksin jättaa kotiin, vanhin an ja koulussa. Apulaista ei kannata 
pitää, koska en saa mitain hyvinpalkattua työtä ja mitä hyötyä 
siitä on, jos koko minun palkkani kuitenkin menisi apulaisen 
palkkaan. Olemme olleet naimisissa 7 vuotta ja ensimmäinrii 
lapsemme syntyi viisi kuiikautra häiden jälkeen, toincn syntyi 
kun ensimmäinen oli 1 v. 4 kk. Asuimme silloin kaupungin 
lihelli  vanhassa talossa, olimme vuokranneet siitä osan. Sinne 
täytyi kantaa puut ja vedet seka likavedet taas alas. Vettä meni 
noin 6-10 ämpärillistä päivässä, kun oli toinen vauva ja toinen 
vähin suurempi. Talvella tiiytyi aina ensin lapioida tie kaivolle, 
että sai vettä. 

Kolniannen lnpseni jälkeen, hänkin syntyi aika pian, pyysiii 
e-pillereitä neuvolaliäkariltä ja sainkin. Mutta en ticda oliko 
hän vähin turhan varovainen vai miksi han antoi niitä vain 2 kk. 
kerrallaan. Oli kovin hankalaa käyda joka toinen kuukausi kari- 
pungissa uusimassa reseptii ja apteekissa. Yritin saada mieheni 
työmatkallaan kaupunkiin käymään apteekissa, mutta hän olisi 
kuulemma havennyt silmät paastään, eika hän muutenkaan pitänyt 
koko ~~illcreistä. 

Niin sitten kun kolmas lapsriii oli 9 kk vanha, huomasin 



adottavani neljättä. En ole koskaan elämässäni ollut niin epä- 
toivoinen kuin silloin. Minä ajattelin sitä pitkiä talvea cttcn 
koskaan pääse pihaa pitemmälle sillä 4 lasta ei saa millään 
mukaan, kun vanhinkaan ei ole kuin kolme ja puoli vuotias. 
Kolmas lapseni oli lisäksi sitä lajia, ettei se ollut koskaan tyyty- 
väinen. H i n  huusi kaikki yöt iäpecnsä. Minä olin niin väsynyt, 
etten jaksanut ajatella muuta kuin että saisin olla edes vähin 
aikaa rauliassa. En pystynyt ajattelemaan edes sita että saattaisin 
itse kuolla, sekin oli samantekevaa. Liäkäriitä en aborttia olisi 
saanut, sen tiesin kun h i n  oli sanonut että tässä on nämä pillcrit, 
syökai kunnolla niitä älkäLikä sitten tulko valittamaan jos toisin kiy. 

Niin minä sitten kun lapset nukkuivat illalla pistin oven luk- 
koon, kivin sänkyyn sel'illeni ja aloin kokeilla erilaisia kapineita. 
Parhaaksi osoittaritui 295 numeron kudinpuikko se luisti hyvin 
sisälle ja oli tarpeeksi pitkä. Yö11i kun mieheni tuli töistä minä 
vuosin verta Imin pistetey sika. Sairaalassa epäiltiin että teko 
oli tahallinen, mutta en kai minä sitä myöntänyt. Sen jälkeen 
miehcnikin uskoi että pillerit ovat tarpeen. Kiytin niitä ylitä 
mittaa 2 v. Sitten Iaakaiini supsitteli '/z vuoden taukoa. Aioimme 
käyccaa kemiallista vaalima ja kondomia, mutta se ei ollut erityisen 
miellyttäväii. Sitten minä olin taas raskaana ja mietin mitä tehdä. 
Mutta ajattelin että jaksan kyili sen lapsen tehdä, kun edelliset 
olivat jo isompia. 

Niin syntyi neljäs lapsemme. Sitten tuli se vanha tutm kierre 
pillereitä ja vaahtoja ja melkein kaikkia muita välineitä mitä 
saatavissa oli. Kuitenkin olin taas 'h vuoden paista raskaana. 
No  kyllihin minä sen osasin järjestää. Kivi vielä niin onnellisesti, 
ettei tarvinnut edes mennä sairaalaan. 

Kolmas juttu oli samanlainen, silloinkin mcilla väline petti. 
Neljäs oli pelkkiä huolimattomuutta, lähdimme lomalle ja pillerit 
jäivät kotiin. Se abortti onnistui huonosti, olin liian kauan kotona 
ja kun viimein oli pakko mennä sairaalaan, oli veri jo melko 
vähissä ja joutuivat antamaan verensiirron. Kuitenkin jos taas 
mien raskaaksi, teen samoin. En ymmärrä Iiäkireitä, jotka väit- 
tävät että sairaalassa suoritetun abortin jälkeen saattaa seurata 
hedelmättömyyttä. Miksi minä olen yhtä hcdclmällineii kuin . . 
kaniini. 

En ymmärrä nykyistä ajattelutapaa, jonka mukaan lapsilukua 
tulisi rajoittaa mutta kuitenkin kaikki ehkäisyvälineet ja -1äiikkcct 
eivät kuulu sairausvakuut~iksen piiriin. Minun nykyiset e-pillerini 
maksavat noin 6 markkaa, mutta ei aina ole edes sitä rahaa. 

Muutenkin olen sita mieltä, etfa jos perheen kuukausitulot 



ovar 600-700 mk tienoissa, toivormja raskauksia ei ole olc- 
massakaan. Minä ainakaan en ole sellaisista kuullut. Minulla ei 
ole yhraan toivortua lasta, alen vain alistunut ja sanonut, että 
kyllä kai se siinä menee. Silli mikiän ei ole niin masentavaa 
kuin se, errä lapset ovat aina huonommassa asemassa kuin patempi- 
osaiset. On turha puhua rakkaudesta joka korvaa niin paljon, 
ei sc enää nykyisin korvaa juuri mitään. Ei sc paljoa lohduta 
koululaista, joka tahtoa Peppi-pcruukin koska kaikilla muillakin 
on, vaikka hintä rakastettaisiin niin vietävästi. Jos meillakin olisi 
vain yksi lapsi, olisi paljon helpompaa kaikin puolin. Nyr menee 
vieri monta vuorta ennen kuin saan nuarimpani kouluikäiin ja 
päiisen töihin, siihen saakka timä on yhtä ja samaa. Olen varma 
että niin kauan kun todella varmaa ehkaisykeinoa ei ole, on 
aborttikin helpams monelle minunkaitaisclleni. Ja jos sita ei saa 
laillisesti niin laittomasti sitten. Olisin myös valmis sterilaintiin, 
mutta mieiieni ci taas sipä hyviksy. On vääriii rträ siihen tarvitaan 
aviomiehen suostumus. Naisen rnumiisra kai on kysymys." 

"Nimä aborrit a n  rapahruneet aivaii muutaman vuoden sisällä. 
Olen naimisissa ja aina käytranyt e-välineitä, mutta koska olen 
jo yli 40-vuorias olen ajarrllrit että cn enaa mlc raskaaksi. Osaksi 
rämä on myös rikki menneen kondomin syytä. 

Iblmisen vuotta sirten kun tulin raskaaksi menin avioliittoneu- 
volaan tuonne Väestöliittoon ja pyysin laillista aborttia. Olin silloin 
43-vuotias. Sanoin hcille, että jos en täälrä saa apua niin minun 
täytyy turvautua laittamaan aborttiin. Mutra sielrä tuli kielteinen 
vastaus. Vaikka ikäia olikin 43 vuotta, rerveys ja varallisuus oli 
estccnä siinä. 

Muritaman viikon p5äsrä menin sitten erääseen paikkaan, mistä 
tiesin saavani apua. Tistä tuli minulle pitka sairaalareissu. Olin 
yli kolme viikkoa sairaalassa ja sen jälkeen pitl<ään sairaslomalla. 
Se tuli yhteiskunnalle kalliiksi ja kalliiksi minulle itselleni. Siiii 
minä olenkin katkera, eträ miksi en voinut saada laillista ja cträ 
tämä mli niin kalliiksi. Mirä varten iäiikirit eivät auta silloin kun 
voisivat auttaa. 

T imä  abortintekiiä oli nainen. Ammattia en tiedä, ei ollut aina- 
kaan sairaanhoitaja. Han oli sita micltä, että kaikkia täytyy auttaa, 
ketkä apua tarvitsee. Tämä tehtiin sen abortirirrkijän kotona ja 
vähin sen jälkeen menin sairaalaan. Läiikäri oli vähän sellainen, 
että olet tehnyr vaarin. Samoin osastonhoitaja, hiin sanoi sillä lailla 
että hän tuomitsi tämän. 



Toisella kertaa en cdcs käiintynyt avioliittoncuvolaan, kun tiesin 
etten saa. Eräs tuttavani suoritti tämän minulle, eikä siitä tarvinnut 
mennä edes sairaalaan. 

Itse en ole koskaan katunut näitä. Näin on parempi kuin ottaa 
vastaan ei-toivottu lapsi. Vaisiiikin näin vanhana, kun katsoo ettei 
näissä olasiihteissa voi isoa perhettä vicdi eteenpäin. Mutta ilman 
muuta, kuka haluaa ison perheen ja ottaa siitä vastuun, niin otta- 
koon. Mutta minä ainakin tunnen niin suurta vastuuta, että en 
halua laittaa lapsia liikaa. 

Laillinen abortti pitäisi kyila saada helpommin. Kuitenkin teh- 
dään laiton, jos ei saada. Minulla on paljon tuttavia, jotka on 
ensin kääntyneet avioliittoneuvolan l>uolcen, ja sieltä ori tullut aina 
kielteinen vastaus, mutta aina he ovat tämän tehneet. Siksi ininä 
ajattelen, että kun on se Iääkireidcn kokous sicllä Viestöliitossa 
niin sinne pitäisi saada henkilökohtaisesti mcnnä kuulemaan mitä 
ne sicllä vuhuvat. On se omituista. että kun henki on kvsvmvksessa. . .  . 
niin kuin minulla oli, niin sitten vasta autetaan, kun on pakko 
auttaa. Sitten ei ale ensi kokousta, d k a  arvella ctia autetaanko 
sitä nyt vai ei. Miksi ei voida aurraa ajoissa." 

"Minulle on tehty useampi abortti. N e  on olleet laittomia, 
vaikka kyllä olen naimisissa. Niistä henkilöistä aina kicriiä huhu 
naisten keskuudessa. Minullakin on ollut kaksi henkilöi. Ensim- 
mäinen oli mies, h i n  sitten kuoli. H i n  oli joskus ollut välskäriiiä 
armeijassa ja sen perusteella osasi tehdä näiii temppuja. H i n  oli 
tehnyt näitä jo paljon. Sain tietää hänestä yhden henkilön kautta, 
jolle tämä oli tehty. Hintakin oli kohtuulliiirii. 

Systeemi oli se, että bancllc piti soittaa kotiin ja Iiän sitten sanoi 
ajan milloin voi tulla. Hänella oli ovi auki valmiina, h i n  teki sen 
asunnossaan. Asunto oli kyliä, täytyy sanoa, tämmöisen tavallisen 
työläiskodin asunto. I<ylla se siistiä ja puhdasta oli. H i n  teki sen 
aina niin, cttä mitain jälkiseurauksia ei koskaan tullut. Hän teki 
sen niin että pisti semmoscn kateeteiin, joka kerta samalla tavalla. 
Se taitaa olla se yleinen taikatemppu. 

Laillista aborttia kävin kyllä monelta kyselemässä, mutta cväsi- 
vär heti. Ihska  minulla itsclli ei ollut mitäiin vaikeaa eiki  sosiaa- 
linen puoli tullut kysymykseenkain. Mieheni on invalidi ja sortui 
vieri alkoholismiin Vaikka kuinka yritin selitelli, cttä elämä on 
sellaista kun on, etia en voi lapsia aiua yöksi rappuun viedä kun 
haii uli Iiumaiassa vikivaitainen. Itse tietysti voin kävellä vaikka 
yökaudet kadulla, mutta vauvaa ci voi sillä tavalla ietuuttaa. 



Tissä on vieri sellainen vaikeus, ertä mieheni on sellainen hcrk- 
ki henkilö, niin että h i n  ei erityisen mielelliän halunnut kagttää 
mirain. Vaikka meillä oli aina kaiken maailman ruiskuja sun 
muita, mutta nekäin ei aina tcpsiny. Se oli semmoista pelossa 
eiimistä koko ajan. Michenikin sanoi ctfa olen kylmä kuin kala. 
Totta kai, kun sitä koko ajan pelkäsi. Eikä koskaan turhaan pelin- 
nytkäiin. Nyt kun olen noita pillercitä vilidoin saanut, clämä on 
ihan toisenlaista. 

Ne toiset abortit tcliriin mvös kateederilla. Mutta tämä välskäri 
kun kuoli, en löytänyt yhtä taitavaa ja tästä jouduin sitten kerran 
sairaalaan raaputtamaan. Mutta mitain konstia ne ei minulle 
neuvonu. Minä itse kävin liäkiriii luona kysymässä nimen omaan, 
mitä voisin telidi. Sanoin että leikatkaa vaikka mitä pois tai 
tchkiä mitä vaan, ertä ei tulisi eniii kun minä en jaksa. Mutta ei 
hän oikeastaaii miriiin sanonu siihen Sitten mä itse sanoin, ertä 
voiko tämmöisiin Emkoihin luottaa, niin h i n  sanoi että käyttäkaa 
nyt niitä. Niili että itse olisin kyllä ollut valmis vaikka sterili- 
saarioon. Se on hirveä hcrmopaine juosta tuolla pitkin, ihan ker- 
iäämässä ia anamassa in ruikurtamassa. Sckin on vaikeata kun ei 
voi krllekiän puhua. Työpaikalla ci esimerkiksi voi sanoa rniraan 
näistä asioista. Kaikkein suurimmat tuomitsijat on suuressa nais- 
laumassa, toiset naiset itse. N e  jotka ei ole joutunect näihin tilan- 
teisiin. 

Naisen täytyisi kylli itse saada päättiä tästä asiasta. Tietysti 
jos on avioliitossa, niin täytyy miehenkin Zinri kuunnella. Mutta 
kylli tämä on naisen asia, koska suurin osa lapsista varmasti syntyy 
vahiiigossa. Jos minulla olisi ollut kunnon mies ja rahaa, niin 
olisi niitä lapsia saanut tulla vaikka kuinka, kyllä minä Iieistä 
pidän. Minusta olisi ollut hauskaa, jos olisi voinut rchdä lapsen 
cilli tavalla että ajatellaan, että nyt se laitetaan, eikä vahingossa. 

Toivottavasti tästä minun kokemuksesta on apua. Juuri s i i r i  
mielessä, että tämmöisiltä jotka tähän kierteeseen on aikoinaan 
joumnu, ei olc oikeastaan koskaan kysytty mitain. Jos jotain on 
saatu tietai, niin heti on tuomittu." 

"Olen abortista sitä mieltä, että kaikki joilla on halua saada se, 
pitäisi saada se helpommin. Tietysti tässäkin asiassa on 'siivella' 
kulkijoita, mutta missäpä niitä ei olisi. Moni tosi tarpeessa oleva 
on jainyt ilman apua lain tiukkuuden takia. 

Kun ensi kerran pyysin sitä kolmannen lapseni jälkeen (lapsi ja 
vuosi) sanottiin minulle ertä olen luotu rekemiiin lapsia. Meilli 



ei ollut mitäiin mukavuuksia, mutta ei heillr tullut mieleen jak- 
sanko yksin hoitaa kaikki. Siihen aikaan saitastelin muutenkin. 
Kun en saanut laillista aborttia, aiheutin sen itse. Se meni oikein 
hyvin. Samoin kolme seuraavaa, jotka aiheutin parin vuoden sisälla, 
silloin en pyytänyt muuta kuin sterilisaatiota mutta en saanut. 

Kun tulin taas raskaaksi menin Keskussairaalan Naistentautien 
ylilKikiiin yksityisvastaanotolle ja h i n  oli ensimmäinen inhimilli- 
nen Iääkiri, joka otti asian tosissaan ja oli sitä mieltä että olin 
sairas eikä minun olisi tarvinnut saada kolmattakaan. Sictcn sain 
srerilisaatioleikkaultsen ja nämä neljä vuotta ovat ollrct ciirnäni 
onnellisimmat. Olen jaksanut rakastaa lapsia ja micstäni aivan 
toisella tavalla, kiyn työssä silli yhden työmiehen pnlkalla ei 
perheen ciams oikein suju. Kaikki raskauder olivat siis ci-toivottuja 
ja olen aina kadehtinut ihmisiä jotka saavat lapset silloin liuin 
haluavat. Kiytimmc kylli  ehkiisymcneteliniä mutta mikään ei 
tehonnut. Mieheni siittiösolut ovat erittäin elinvoimaisia ja minä 
erittäin herkkä tulemaan raskaaksi." 

"Miniille on tehty useita kertoja abortti. Ensimmäisellä kerralla 
olin ollur puoli vuortii naimisissa ja minulle tehtiin mieheni luvalla 
laiton abortti. Osasyynä olivat taloudcllisct vaikeudet, silla asuntoa 
emme saaneet mistain ja minun olisi täytynyt jäädä pois työstä. 
Sairastin paljon tämän abortin jälkeen mutta sain kuitenkin olla 
työssä kun kykenin. 

Näin meni vuosi ja taas olin raskaana. Asuntoa ei ollut vicii- 
kiän, vaikka kuinka yritimme. Tein taas abortin itse, olinhan 
saanut hyvän opin siltä eukolta. 

Lopulta meitä onnisti, saimme vuokrata hcllahuoneen aika edul- 
lisesti. Synngtin nyt kaksi lasta peräkkäin. Pieni asunto oli kui- 
tenkin ahdas ja lakkaamatta pelkisin uutta raskautta. Mikaan 
ehkiisykeino ei meille sopinut tai ei tehonnut. Olen kai niin mali- 
dattoman hedelmällinen. 

ICun nuorin oli 3-vuotias olin taas raskaana. Nytkin suoritin 
abortin itse. Mitä olisitte tehneet minun sijassani, sillä asuttavanani 
oli 20 neliön hellahuone, ilman sähköi ja mukavluiksia ja mies oli 
välillä työtön. Heimani alivat kertakaikkiaan lopussa. Olisin tar- 
vinnut psykiatrin apua, mutta eivät ne ymmäträ rahattomia naisia. 
Kirsin ja itkin niin paljon, etten luullut niin paljon itkua maail- 
maan mahtuvan. Sairaalassakin Iiäkiri huusi ja raivosi minulle, 
silli hän arvasi, että olen itse saattanut abortin aikaan. Minun 
olivat hermoni repeämäisilläin. En sitten enäii seuraavalla kerralla 



uskaltanut mennä sairaalaan, vaikka vuoto oli niin kova että luulin 
kuolcvani verenhukkaan. Lopulta vuoto kuitenkin asettui ja para- 
nin melko piaii. Muuten cn mitenkiän kipeä ollutkaan. 

Koko ikini alcn saaniir elää köyhyydrssä ja tehdä yliraskasta 
työtä, asunut ahtaasti enkä näin ollen haluaisi että lapsia tulee 
samaan kadotukseen. Jos näistä tiedoista on apua edes yhdelle 
kärsivälle Iihimmäisclle, olen osani tehnyt." 

"Mullc on tehty kalmc laitonta aborttia. Eihän niitä laillisesti 
saa. En minä edes yrittäiiy laillisesti, oli ilman muuta selvaa ettei 
sirä saa, kun on naimisissa ja noin. Tietysti, jos mulla olisi ollut 
Iaikäri tiedossa, rniin totta kai mä olisin ennemmin Iäikiriin tur- 
vautunut kuin jahankin likaseen mummuuii. Kuulin hanesta 
eräältä kaupustclijalta. Tämä eukko asui kaupungin ulkop~iolella 
picnrssä mökissä, ei hänclli muuta ammattia kai ollut kuin tämä. 

Tämä tehtiin sitten sellaisella katetrilla. Ensimmäiselli lierralla 
olin erittäin kipeä, sinne pumpattiin tota ctiklravettä koska muuten 
ei alkanut tulla. Siitähän nousi kauhea kuume. Mä olin silloin 
sairaalassa ja siellä sitten raapatriin. Siclli sairaalassa alin koko 
yön huuhteluhuoncessa. Jinnitin sitä, koska tiesin että jos siella 
on se äkänen Iaikiii ,  niin se, jos vähinkin valittaa, lyö hanskat 
tiskiin. Se oli todella kylli kovaa se. Vaikka mä kuinka yritin 
olla, silloiii alko niin kuin täriseen. Mutta onneksi siinä oli scm- 
monen joka piti kiinni, että pysyi paikallaan. Mitäian Iaaketta 
ei annettu eikä nukutcttu. Mutta en mä voi sanoa, että muuten 
olisi huonosti kohdeltu. Täi oli yleinen kiytäntö sielii. 

TiiiiiÄ aborrintekijä otti silloin liaksisataa. Se d i  aika kallista, 
mutta me oltiin miehen kanssa pairetty että se ei ole hinnasta 
kiinni. 

Kyllä me tämä ehkiisyjuttukin tiedettiin silloin. Mutta se on 
vähän kakspiippunen juttu. Harva mies sirä mielelliiin tuota 
kondomiakin kuyttaa. Mun mieskin sanoo etia se on sama kuin 
jättäisi temput tekemättä. Niitä e-pillereitä olen l<yllä sitten vähin 
aikaa syönyt, mutta niisii sain ihan kauhean päänsäryn. Varmasti 
verisuoni katkesi. Siihen ei tehonnut mikiän, se oli ihan kauheeta. 
Se on niitten Iiäkiricnkin kanssa semmonen juttu, että kun ei 
erikoisläakäiin luokse pääse, niin ne on rommosia nuoria. Tämäkin 
Iäiikiri kysyi nimenomaan näilli sanoilla: 'No olerteks te niin 
innostunu niistä pillereistä.' Minä sanoin että en. Minä ajattelin 
että et sä kumminkaan pysty mulle muutakaan nappula sanomaan. 
Niin että kaks kcrraa olen sitre joutuniit siliii eukolla käymäiin. 
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Enai co niistä e-pillcrristä ole kiinnosmnut, olcn eronnut ja 
i k ä k i n  on vähän yli 40 vuotta. Ei ne cnäii mulle Kay, kun ei 
aikaisemminkaan. Ei tämän ikäisille oikeastaan muuta keinoa olr- 
kaan kun toi selibaatti. Sittcn tietysti noita rytmiaikoja, mitä nyt 
joskiis sattuu. Ei sitä tietysti pitäisi sarmakaan, kun ci ole naiiiiisis- 
sakaan. Mutta kun sitä on vaan ihminen, niin sitä joskus sattuu." 

"Minrin mielestä aportti pitäisi olla vapaa kaikille sitä halua- 
ville, annettakoon se jokaisen läiakärin päätctiaväksi niin että sen 
saa nopeammaksi cikä sikiön tarvitse paista niin vanhaksi että 
sitten tuntisi syyllispyträ, koska minusta se on pienempi paha, kuin 
että ei t a ivo t t~~  lapsi joutuu ikinsä siitä kiisimain juuri ilimisten 
vilian vuoksi, scka että yksinäisen äidin on suorastaan mahdoton 
elättää lasta luonaan, yleensä se on annettava rnuuallc hoidetta- 
vaksi tai pois, joka on tapahtrinur allekirjoitraiieeilckin. 

Laillista aporttia olen hakenut viidennelle lapselle, mutta en 
saanut, vaikka mies oli juopotteler~a, jonka sitten toimitin itse 
pois, samoin 3 muuta laittomasti henkeni uhalla, eikä näistä 
silti olc syntynyt lapsettomuutta, jolla pelatcllaan, vaan joka oiis 
erittäin tervetullut, myös tätä lailliscsti haettua aporttia oii parin 
v~ioden päästä kiyty tiedustclemassa olinko sitten jo toista mieltä, 
mutta en ollut vaan olin sitä mieltä että olisi pitänyt saada apomi. 
On naisia jotka ovat erittiiin hetkkiä tulemaan rasltaiksi, yritti 
nainen vaan vaikka mitä konsteja, myös pcssaari ci sogin~it alle- 
kirjoittancelle. Sehän on raskauden pclko, ikuinen painajainen 
avioliitossa niin kauan kiin on sukukypsä. Olen ainakin itse tun- 
tenut kuin olisin vankilassa. Stcrilisaatiora ei ole ehdotettu enkä 
oie pyytänyt koska olen tiennyt ettei sitä saa. 

Nämä c-pillerit on hyvät, tosin oii vieri suuri pulma siinä miten 
aivan nuoret välttpisivät raskaudelta, kun he eivät saa pillereitä. 
Nykynuorten avioliittoja katsellessa säälitrii hirveästi niin vaikctta 
se on heikon palkan ja asunnottomuudcn vuoksi. Scn vuoksi olisi 
melkein säädettävä laki, että naimisiin ci saisi mennä cnneii kuin 
on asunut yhdcii vuoden vihkin~äträ yhdessä, jona aikana ei saisi 
tulla lasta, tai sosiaaliset olot paremmaksi kaska niin surkeita OLI 

näiden lasten kohtalo kaska vanhemmat riitaannivat pikemmin 
köyhyyden viioksi. N ~ ~ a m u s ,  sen pitäisi olla jokaiscilc vapaudeii 
aika eika liian aikaisin hiiolia, näissä lapset joutrivat henkisesti 
ja ruumiillisesti surkcaan tilaan, kaska nykyätili äiditkin juopotte- 
levat, eika niin kuin ennen äidin oli pysyttävä hoitamassa lapsia 
ja kauvattamassa katkeruutta sitä kohtaan, joka aina oli menossa, 
niin kuin poikamies ainakin.'' 



Laittomista aborteista kertoneet vasaajat 

Selisuaalipoliittisen yhdistyksen kyselyyn vastasi 64 laitto- 
man abortin kokenutta naista. Heille oli tehty yhteensä ai- 
nakin 122 t'allaista aborttia. ("Ainakin" siksi, etta liaiklci 
liiemankin epäselvät vastaukset, joissa abortteja mainittiin 
olleen "useita" laskettiin vain kahdeksi abortiksi.) Koke- 
musten penisteella vastaajat voitiin jakaa kolmeen ryhmaan. 
Samaan ryhmaan kuuluvien raskauskokcinuliset olivat eräil- 
tä olennaisilta piirteiltaan sainantyyppisia, mutta poikliesi- 
vat juuri samojen piirteiden m~iista ryhmistä. (Tarkemmin 
liitetaiilukossa 3) 

Tauluklio 1. Vastaajien ryhmittely ja laittomien aborttien 
nlaara 

laittoman laittomia abortteja 
abortin: aboitteia vastaaiia keskimäärin 

vakituiset käyttäjät 60 (49 %) 21 (33 %) 2.9 
satunnaiset I<äyträiar 34 ( 2 8  %) 15 (23 %) 2.3 

Lazttonz~n ahorji~z vakituiset kayttzjdt 

Edella julliaistut kertomukset ovat abortin vakituisten 
lcäyttajien vastauksia. Jo niistä - niin erilaisia kuin Iioke- 
mukset ovatkin - erottuu muutamia <alle ryhmälle omi- 
naisia piirteitä. Tyypillisinlmillaan he ovat tällaisia: 

Perheessä on 2-4 enemmän tai vähemmän suunniteltua 
lasta. Lapsilukua pidctaan riittävänä. Koska elikaisyme- 
netelmät tiedet'aan, niitä aletaan kayttaa. Ehkäisyvälineen 
epäluotettavuuden, huolimattonlan käytön tai elikaisyn lai- 
minlyönnin takia (kaikki miehet eivät pidä ehkaisyvalineis- 



ta, eivät aina edes e-pillereistä) nainen kuitenkin tulee 
raskaaksi. 

Tilanne on naiselle uusi. Vaikka ailiaisen~matliaan lapset 
eivät ole aina olleet sydamellisesti tervetiilleita, lieidit on 
kuitenkin otettu vastaan ilman I<eskeytysyrityksia. Talli lier- 
taa nainen liuitenkin paattai, ettei missiiian tapauksessa ha- 
Ina enaa lisaa lapsia. Han tietaa, ettei saa laillista aborttia, 
onhan hän vasta 25-40-viiotias ja terve. (Ellei tieda, 
juoksee Iailiariltä toiselle kiinnes tietia.) Yksityissairaa1ass;i 
siioritettuun aborttiin rahat eivit riita, joten laiton abortti 
jai ainoaksi ratkaisuksi. 

Nainen kyselee tiittavilta luotetravaa sikiönl'ahdettajai ja 
maksaa keskeytyksestä tavallisiinmin 100-200 markkaa. 
Joskus hati tekee 1ieslieytyksen itse, tnttavien neuvojen mli- 
Iiaan. Sairaalaan ei tarvitse mennä. Paljon riippiin tietysti 
sikiönlilidettijin arrunattitaidosta tai omasta tottumuksesta, 
tiionesti myiis uskallnksesta. 

Jos nainen vieli tiiinankin jälkeen tulee raskaaksi, lliil 
einpiinittii t~irvantuu laittotnaan aborttiin. Han ei liaanny 
l'iakirin puoleen, koska tietai avunpyynnön tui.lialisi. H i n  
on ti~yös oppinut, että varhaisessa vaiheessa siioritettn abort- 
ti on Iielpoinpi ja cu~vallisempi. Joskiis han tekee abortin 
"varniiii:rlrn vuoksi", heti liun kiiukantiset ovat vähankiii 
inyöliissa. Raskauttaan hän ei käy toteamassa edes labora- 
torioliolieessa, koska tuntee itse alkavan raskauden merkit. 
Kierre jatkuu, kunnes nainen ohittaa sukuliypian ian tai kun- 
nes han laittomien aborttien runtelemana on niin heikossa 
kunnossa että uskaltaa vieri kerran pyytaa terveydellisistä 
syisti laillista aborttia, jonka yhteydessä hanet sitten steriloi- 
daan. 

Laittoman abortin satunnaiset kayttajat poikkeavat vakinai- 
sista liayttijistia sikali, etta laiton abortti on heille vain yksi 



tapa päittaa vawentahtoinen raskaus. Muita vailitoelitoja 
ovat laillinen abortti tai lapsen synnyttäminen joko aviolii- 
ton ulkopuolella, avioliitossa entisten lasten lisäksi tai ns. 
pakkoavioliitossa. Ennen laittoinaan aborttiin paattynytta 
raskauttaan heill'i kaikilla on ollut vahiniaan yksi tällainen 
kokemus vastenrahtoisesta raskaudesta. 

Tut~issa tilanteessa menetell'aan tutuksi koetulla tavalla: 
kaannytain laakarin puoleen. Jostain syysia abontia ei 
myönnefa. Laiton abortti on ainoa ratkaisu - joko puoslsa- 
rin tai naisen itsens'a tekemänä. Sairaalaan on sul~teellisen 
helppo mennä jalkiseuraiilcsia hoidattanman, onhan siell'a 
kayty ennenkin näissi ikävissä raskausasioissa. 

Ensimmäistä laitonta aborttia seuraa moiieiilaisia raskaus- 
kokeinulisia: joko uusi laiton abortti, hylätty keskeytyspyyn- 
tö ja lapsi tai aivan laillinen Iseskeytys. Laittoman abortin 
vakituisten ja satunnaisten kiytiajien olennaisin ero on siinä 
sinnildiyydessä ja lanilistumattomu~idessa, jolla jälkiinmaiset 
jaksavat hakea laillista aborttia. 

"Luin lehdistä aborttia koskevia kirjoitiiksianne, ja koska niissä 
annettiin lukijoille tilaisuris kertoa kokemuksistaan, kerron omis- 
rani. 

Kahdeksan vuorta sitten scurustelin pojan kanssa ja huomasin 
tullerni raskaaksi. Vaikka olin 18-vuotias, en tiennyt kovin 
paljoa sukupuoliasioisre. Kun poika ehdotti ehkiisyvälineiden 
kiyttiiä pidin sitä häprällisenä enkä halunnut kiyttäii. Olin jär- 
kyttynyt raskaudestani ja minulle oli heti selvilii, että en missäin 
tapauksessa synnytä tRtä lasta. 

Kiviii yhden Iäikirin luona, h i n  ci voinut auttaa asiaa. Sitten 
minulle neuvottiin eris toinen laikiri. Ihska  olin täysin tervc 
hän ei aluksi sanonut voivansa auttaa, mutta sain hänet tajuamaan 
et& abortti on ainoa mahdollisuus. Niin sain abortin. 

Kolme vuotta myuhemmin alin naimisissa miehen kanssa, johon 
tutiistuin vasta tämän abortin jälkeen. Rakastin häntä, minulla 
oli ammatti, naimisiinmenollr ja lastensaannille ei ollut mitään 
esteitä. Saimmekin kolme lasta neljän vuoden sisällä ihan suun.. 
nitelmirn mukaan, halusimme nämä koska olemmc lapsirakkaita. 



Sitten aloimme kiyttäii ehkiisyvälineitä, lapsia oli mielestämme 
riittävästi. Mutta kuinka ollakaan, tiuorempi poikani oli vasta 
puolivuotias, kun huomasin jälleen olevani raskaana. 

T imä  tapahtui vähän aikaa sitten. Yritin saada abortin, mutta 
se ei käynyt päinsä. ISivin monien Iäiikitien luona, mutta koska 
olin terve ei minulle myönnetty aborttia. Viimeinen laäkäri jonka 
luona kivin, sanoi: 'Teilli ei ole mahdollisuutta lailliseen abort- 
tiin.' Sen Iäiikärin luokse, jolta sain ensimmäisellä kerralla en 
uskaltanut mennä, koska ajattelin ettei han toista keitaa anna. 

Niin sain tietoani eiäiin osoitteen ja eräs nainen teki miiiullc 
sikiönlähdetyksen. Olin seuraavana päivänä hyvin heikkona, vuoto 
oli runsasta. Olin yksin kotona, ja vaikka puhelin oli vieirisrssä 
huoneessa, en paassyt puhelimeen kun pyörryin aina kun nousin 
ylös. Mieheni oli työmatkalla, mutta onneksi sisareni, jonka 
hoidossa lapset olivat, hermostui kun en tullut hakemaan lapsia 
pois. Hänelli oli meille avain, niin hän tuli ja toimitti minut 
sairaalaan. Kuumetta minulla oli 41 astetta. Sanoin sairaalassa, 
että minulla on keskenmeno, ei siellä enempää kyselty kuin 
olinko ottanut jotain liikettä. Minulle annettiin verta monta 
pulloa, mutta paranin sitten pikkuhiljaa. 

Miksi ihmccssä minulle ei nyt voitu myöntäii aborttia laillisesti? 
Minä tiesin itse, että en enäii voinut ottaa lisää lapsia - se 
kolmaskaan ei ollut ollut ihan suuniUteltu mutta otimme hinet 
kuitenkin mielelläiin vastaan. Mutta h i n  oli syntynyt keisarin- 
leikkauksella ja oli vielä niin pieni, että en siinä tilanteessa 
jaksanut ottaa vauvaa. Olin silloin vain heikossa k~innossa ja 
väsynyt. 

Ja nyt vaikka olen kokenut laittoman abortin ryhtyisin vieläkin 
siihen, jos eli laillista saisi, siili en halua lasta, joka saisi kirsiä 
siitä että syntyisi sopimattoinaan aikaan. 

Olen kiitollinen siitä että otatte vastaan ihmisten kirjeitä. 
Toivon, että monet kovia kokeneista kirjoittaisivat teille koska 
nämä asiat on usein pidettävä salassa, ei niistä voi puhua toisten 
kanssa, ja pitäisihin voida jollekin puhua vaikeuksistaaii, se 
helpottaisi painetta. En tiedi onko tästä minun kirjoitukscstani 
teille hyötyä, minulle tämä on suuri Iielpotus. Se mitä yritän 
sanoa, on että erikoisesti iiiikirit yrittäisivät ymmärtää ilimistcii 
vaikeuksia, sillä vaikka keho on terve voivat psyykkiset ja talou- 
delliset syyt olla voimakkaita, ne olisi asetettava samaan arvooii 
fyysisten syiden kanssa." 

"Minulla on ollut seka keskenmenoja että lapsia, miten mil- 



loinkin. Ensimmäisen abortin sain Vaestöliitosta joskus kymmenen 
vuotta sitten. Minulla oli silloin kaksi lasta ja myöhemmin oli 
milut vieri kaksi lisai. 

Sielli Väestöliitossa on kylli kertakaikkiaan täysin nurinkurinen 
asennc. Siellä oli silloin sellainen nainen, psykiatri K. Ilman Kanen 
vaikutustaan en olisi tätä aborttia saanut, sillä se toinen tohtori S. 
taalla Vicstöiiitossa on kertakaikkiaan abortin perivihollinen nu- 
mero 1. 

Myös toisella kertaa olin Vaestöliitossa, mutta en saanut. Sitten 
j~ioksin Iipi kaikki Iäikirit ja muut paikat, mutta mistään ei 
tullut apua. Siinähän tämä raskaus sitten paasikin iiitkallc. Itseni 
mun oli se sitten tehtävä, tällä katretrimeiniiigillä, jota tuttavat 
oli suositellut. Puhkasin tämän kalvon, jotta lapsivesi tuli. Mutta 
sain kyllä siitä valtavan sgdänkohtaukscii. Samalla tuli voimakas 
infektio ja senkka oli 75, iiiin että olin jotakin 20 päivää sai- 
raalassa. Se~iriavan lapsen sitten synnytinkin, ja sitten onnistuin 
saamaan virli  laillisen abortin. Niitä laittomia olen muutaman 
tehnyt. 

Silloin eiisimmäisellä kerralla kysyin Viestöliitosta myös sterili- 
saatiota, mutta se psykiatri ei pitänyt sitä tarl>sellisena. Hän antoi 
iniiiulle pessaarin, mutta se nyt oli taas scilainen että koska tuli 
käytettyä ja koska ei. Se oli niin hankala kigtössä. Olen kylii 
vähin aikaa sitten saanut kierukan ja siihen olen tyytyväinen. 
Saa olla iiäistii asioisra siinä mielessii ihan vapaa. 

Naitä asioita pitäisi tuoda enemmän päivän valoon. Miiiulla 
un  tuttavapiirissä tavattomasti surua ja muihetta näiden laittomien 
aborttien takia. Yhdcila mrtavallani on ollut 11, mutta sitten 
Ivan sai stcrilisaiition. Monilla on ollut jotain 5-6. Ja kaikki 
laittomia. Se kateetri-nienctclmä on hyvin yleinen. Vaikka sitten 
jos on saatu yksityisläiikareisrä tietoa, crci joku myöntäii, niin 
niihin on aina turvauduttu. Raliaahan se ori kysyny eiinäisiä 
määriä, mutta mitä sitä ei tekis. Mieluummin sitä kuitenkin eläi 
kalliilla hinnalla kuin kuolee halvalla. Se riski on näet aina 
otettava huomioon, kyllä minäkin ikävä kylli tiedin näitä, jorka 
on kuollu tai on sairastellu sitten vuosikausia. Ilalvemrnaksi se 
silloin tulee se lääkärin tekemä abortti." 

"Olen kokenut abortin kolmasti. Kaksi kertaa laillisesti ja 
kerran laittomasti. Viimeisella kerralla sain sterilisaatian myös ja 
siitä olen onnellinen. 

Ensimmäisellä kerralla syynä oli valistuksen puute, kertakaik- 



kincn tietämättömyys. Sain kuitenkin laillisen abortin. Toinen 
kerta oli viisi vuotta myöhemmin, kun olin jo naimisissa ja minulla 
oli lapsia. En saanut laillista, joten epätaivaissani jouduin tur- 
vautumaan laittamaan. Kiännyin sairaalan puolccn jälkihoitoa 
varren. Pelkoni oli kyllä suuri teon ilmi tulemisesta. Ehkäpi 
Iääkirit aavistivatkin syyn, mutta eivät he siitä mitään puhuneet. 

Vain vuosi kului ja alin uudcllccn raskaana. E-pillereitä olin 
kyliä syönvt, huolimatta piiiinsärystä, huimaukscsta ja lisäiintyvästä 
kuukautisvuodosta. Mutta lopulta en enää jaksanut, ja heti kun 
lopetin aloin odottaa. En uskaltanut hakea laitontakaan aborttia, 
joten synnytin sen lapsen. 

I<~in tulin seuraavan kerran raskaaksi, etsin selville läikäreitä, 
joilla oli oikeus myöntää abortti. Sain ajan heistä, joka 
sitten katsoilciii voivansa myöntiiii luvan. Hän ehdotti myös stcri- 
lisaatiota. Olen siitä erittäin oiinellinen, koska olin sitä toivonut 
mutta pitänyt epätodennäliöisenä sen saantia. Myös mieheni oli 
samaa mieltä kanssani ja asia saatiin onnellisten pairöksecn. 

lopuksi haluan liuitenkiii sanoa, että vaikka sisimmässäni en 
hyväksy aborttia, niin omalle kohdalleni cn voinut rnuutakiinn." 

"Minulla on kokcmusra monesta abortista. Ensiksi oli laillinen, 
sitteii laiton, sitten laillinen ja taas laiton. Nämä lailliset on 
tehty yksityissairaalassa ja nc olivat aika kalliita. Laittomiin tuc- 
vaudiiin, kun ci rahat olisi riittäneet muuten. Moicinmilla kerroilla 
kysccssä oli eri ihminen, molrmmat kyllä vanhempia naisia. Kuulin 
heistä. koska lit olivat aikaisemminkin tchnecr aborttcia. vaikka , , 
rivit  lie mitään alan ihmisiä ollcct. 

S i m ä  ensimiiiäinen kerta varsinkin oli hirveä. Silloin tuntui 
että varmaan tulee liiiolema. Vuoroa oli kauheasti, yli kuulcauden 
olin aivan heikossa kunnassa. Mutta laakäriiii cn usi\-altanur 
mennä. Toisella kertaa oli pakko, ne kivut oli niin valtavat. 
Sanoin sicllä sairaalassa vaan, että oli ollut keskenincno. Ei ne 
mitäiin siihen sznonut, mutta kai se läikäri arvasi kun oli niin 
ynseä. 

Lapsia minulla on kaksi, ne on syntyneet aborttien välissä ja 
ovat aika pieniä vielä. Mies on tavallinen työliinen, ja meidän 
mielestä kaksi lasta on sopiva luku. Ei siitd litiliärit saa miiiirätä, 
kylli se on naisen itscnsä saatava pairtää. Tai jos on aviopari, 
niin molempien yhdessä. Minä en ainakaan oic näitä katunut, 
ja mieskin on sanonut, että näin on silloin parempi, jos ei kerran 
voi ottaa lasta vastaan. Mutta laillinen on kylli  siinä mielessä 



parempi ettei tule näitä pelkotiloja eiki mitään jälkisairauksia, 
kun Iaikäri hoitaa koko aian." 

Laittoman abortin kertakayttäjät poikkeavat varsin selvästi 
muista vastaajista. Tyypillisiiiimill'ian he ovat nuoria nai- 
niattoniia tiaisia, lapsi oli pantu alulle vakituisen poikaysta- 
viin tai sulhasen kanssa, ehkäisyvälineistä ei tiedetty tai niitä 
e i  liehdattu käyttiaa. 

Laittomaan aborttiiii päuttynyt raskaus oli näille naisille 
ensinimiinen koben~us vastentalitoisesta raslraudesta - ja oli 
jääiiyt, ainaliiti toistaiseksi, tiiyös viimeiseksi. Osaksi tämä 
johtuii siitä, eteii abortti on telity aivan äslietcain tai että 
naiset ovat myöhemmiil menneet naimisiin ja ryhtyneet syii- 
nyttätnäiiti toivottuja lapsia. 

N i m i  liertakiyttäjiit ovat liarvoin kiiaiityneet liiakärin 
puoleen eivätka he yleensä ole menneet abortin jälkeen sai- 
raalaan: he  eivät ole tienneet tniten rnenetell'a tai civit  yk- 
sinkertaisesti ole uskaltaneet mennä. 

Toisena ryhmin i  abortin liertaliäyttäjieii joukossa ovat 
jo lapsia syntiyttineet perheeniidit, joille laiton abortti oli 
todella vain irrallinen, olosiiliteiden pakosta johtunut rat- 
kaisu ainoalisi jiianeessä vastentahtoisessa raskaiidessa. 

"Miiiulle on viisi vuotta sitten tehty lairoii abortti. Asuin silloin 
maalla, olin vasra 16-vuotias enki tiennyt ehkäisyasioista mitaan. 
Poikaystäväiii hommasi tämän abortin, h i n  kivi Iähciscssä kau- 
pungissa ja sopi ertä joululomalla saatoin käyda siellä. Kotona 
sanoimme, että menimme hinen sukulaistensa luo kylaän. 

Minä cii titdi kuka sen teki. Minriii muka narratriin, ertä joku 
lääkäri tulee sinne tämän naisen luo ja tekee sen. Mutta minä 
kyllä näin että se oli tämä sama ihminen, joka minua sitten 
hoiti, mutta cn ollut sitä tierävinain. H i n  oli itse kyllä joku 
sairnaiihoitaja tai vastaava. Vasta jälkeenpäiii olen kuullut ertä 



olisin voinut saada laillisenkin abortin, kun olin silloin niin 
nuori, juuri täytin 16. Mutta en silloin tiennyt edes miten sellaista 
olisi pitänyt hakea. Tämä minun silloinen poikaystäväni oli miiiua 
vanhempi, ja yli 20 vuotta, h i n  sen kaiken maksoi ja sanoi ja 
mairäsi miten on trhtävä. Enki  kotiväcltä vainut pyytää mitään 
neuvoa, sehin olisi järkyrtänyt heitä. Kylla tämä mies olisi mennyt 
naimisiin, mutta kun olin niin kauhean nuori, se olisi ollut 
vaikeaa Enkä olisi silloin vieIi halunnut. Minä kyllä seurustclin 
Linen kanssaan vielä pari vuotta, mutta sitten hincllc sattui 
vahinko yhden toiseii kanssa ja hän meni naimisiin. Itse olen 
nyt ollut jo viioden naimisissa ja odotan esikoistani. Tistä olen 
tavattoman tyytyväinen, sillä vasta jälkeenpiin kuulin että tästäliäii 
olisi voinut seurata hedelmättömyyttä. Mutta ei onneksi tästä 
tullut, eikä muutakaan terveydellistä haittaa." 

"Tiintuu hieman o~idolta kirjoittaa niin nimettömänä, mutta 
asian Iuontccsta johtuen näin lienee parasta. Ilmeisesti uudenliiti 
'vapeamman' aborttilain tultua voimaan laiton raska~denkeske~t- 
taminen on yhä edelleen rikos. Koska olen siis rikollinen cn 
mainitse nimeäni, vaikka muuten ei asiassa mielestäni ole mitään 
salattavaa. 

Olin 20-vuotias kun mcnin naimisiin. Kesti useita vuosia, ennen 
kuin hankimme lapsen, olimme asian niin paittäneet. Kun sitten 
kolmen avioliittovuoden jälkeen päiisimme alkuun, yllätyksiä tapalr- 
tuikin ruiisaasti. Seuraavan neljän vuoden aikana ineillr tuli kolmc 
lasta, ja olimme ylläträcn viisihenkinen pcthe. Olimme juuri 
oppineet hyväksymään itsemme niin aviopuolisoina kuin vanhcm- 
pinakin, kun kauhribscni huomasin taas vuoden paista olevani 
raskaana. Tänä aikana olimme todella huolehtineet ehkäispstä. 
Kumpikaan meistä ei ole mikain suurperhctypppi, joten pidimme 
lapsilukua jo riittävänä. 

Jollakin tavoin olin niin sinisilmäinen, että uskoin ilman 
muuta saavani laillisen keskeytyksen. Meninkin ichellisin aikcin 
erain suht.kaht. tunnetun gynckologin luo, kertoen toivomukseni. 
ICuten arvata saattaa, tulin ulos kipin kapin kaikki mahdolliset 
nimitykset - kielteiset - scuranani. Maksua Iiän ei kuitenkaan 
unohtanut ottaa "lausunnostaan". Tistä alkoikin sitten todellinen 
Iaakarikierros. Uhi-asin aikaani ja ennen kaikkea rahaa saadakseni 
tietaa, että keskeytystä näill'i keiiioin en tulisi saamaan. Eri 
tyyppejä sieltä kylläkin löytyi. Yksi jopa aritoi ruiskcenkin, ilmri- 
sesri lohduttaaksern omaatuntoaan, ettei nyt aivan t~irhasta iahaa 



ottaisi. Ilmeisesti olin jo niin turtuiiut, että annoin sen tapahtua, 
vaikka varmasti riesin sen tehottomuuden. 

Lopulta minulle selvisi, että ainoa keino saada laillinen abortti 
oli hankkia 'hullun' - tai ainakin tilapäisesti hairiytyneen - 
paperit. En kuitenkaan voinut tunnustaa itselleni, että olisin 
jotenkin mielcnvikainen tai hiiriintynyt halutessani abortin, enki  
lähtenyt millekään psykiatrille pclleilemaan. Ryhdyin nyt kyscle- 
maan laittomia abortintekijöitä. Sain monien välikisien kautta 
tietää erään 'Iääkirin' nimen, hän suoritti abortteja ilman papereita. 
Vilikisi maksoi 200 markkaa, itse suorittaja otti 100 markkaa. 
Xämä eivät licne mitain kiskurihintoja. Kuka ja minkä ammatin- 
liatjoirtajs tämä suorittaja oli, en rodellakaan ticdä. Asiantuntija 
hän joka tapauksessa oli, ottaen huomioon toimenpiteet ennen 
ja jälkeen suorituksen, mm. iaikitykscn antibioottikuureineen. 
Tapahtumasta on kulunut jo viisi miotta, mitain jälkiseurariksia 
ei ole ollut, ei fyysisiä eikä psyykkisiäkain. 

Sanoisinkiii heti alkuun niille Iiäkäreiile, jotka pelkääviit sija- 
lukujen sairaaloissa tägttyvän abortintekijöistä, että sairaalahoito 
ei suiiikaan ole välttämättömyys useimmissa rapauksissa. Operaation 
iälkeen ~ o t i l a s  voidaan aivan livvin l'ihsttai asianiiiukaisine oliiei- 
neen ja Iääkkeineen katihoitoon. Toiseksi olisi saatava Iäikäti- 
kunnasta kitkettyä pois se ajatus, että 'jälkeenpiin' kylla kaduttc 
ia olette onnellinen kun vauva on svlissänne. (Ei kai normaali 
ihminen senraan vauvaa paiskaan heittäisi.) Synnintunroon vctoa- 
minen on törkeintä. Jos en olisi olliit niin paittäväincii, olisin 
luopunut jo heti alkuun. ISuinka moni onkaan niin tehnyt, ia 
ollut onneton. Ihmiselle itselleen tulee antaa harkinta ja päätäntä- 
valta. Icannatan vapaatil aborttia. Kuirenkin niin, että ennalta- 
ehkaisyn opettamiseen kiinnitctäiin entistä enemmän huomiota." 

"Luin tämän teidin kyselynne aborttiasiassa, ja haluan kertoa 
koltcmukscstani, joka tapahtui kymmenen vuotta sitten. Olimme 
köyhiä, minulla oli kyllä työpaikka kaupassa ja sulhascni oli 
auton apumiehcnä. Ensimmäinen ajatus minulla oli j'äastä tästä 
raskaudesta eroon. Tv6uailialiaiii sattiii olemaan eräs m i n m  15 . - 
vuotta vanhempi eronnut rouva, jolla oli minuun suuri vaikutus- 
valta siihen aikaan, luulin että hän on aina oikeassa. Hän alkoi 
minulle selittaa miten yksinkertainen toimitus iaskauden keskeytys 
oikein on. Kotona vain jollain pumpulla ilmaa kohtuun niin 
hyvä on. Monta päivää hän selitti kuinka tärkeäti se nyt on 
meidin kohdalla. Minussa alkoi kypsymään ajatus ettiä niin pitää 



tehdä ja sain sulhascni siihen mukaan. Se raskaus oli kestänyt 
kuukauden kun sitten sulhaseni kanssa yritettiin kotvapumpulla 
sitä ilmaa ja lopulta mies onnistui. Mutta se mitä minä koin oli 
kaameaa, se koski niin paljon ettcnvoi sitä kuvata, luulin kuolevani, 
sinä hetkenä minulle selvisi että se oli väärä teko, eika se oikealta 
koskaan ole alkanut tuntua. T imä  rouva joka minua yllytti ei 
kyllä itse ollut koskaan tailaista tehnyt. Minä sain teostani NnIIon 
tuskat. Kun mcnimme naimisiin, kaksi vuotta sain odottaa että 
tulin uudestaan raskaaksi e iki  minun tullut mieleenikäiin enaa 
moinen ajanis, olin onnellinen kun poikani synryi terveenä. Abortti 
laikärin tekemänä on varmaan muutamissa tapauksissa oikein jos 
äiti oli sairas ja ennestään monta lasta. Nuoret pitäisi saada usko- 
maali elimään, ei ensimmäistä lasta pidä tuhota. En kannata 
vapaata aborttia, se on minusta julma verilöyly. Sterilisaatia minulle 
tehtiin myölicmmin, kun lapsia oli jo kolme eiki  tcrvcptcni cnäii 
kcstiinyt. Miitta mieheni on lierkki ihminen, hänestä on vasten- 
mielistä olin naiscn kaiissa jolla ei ole kaikkia wkupuolielimiä, 
vaikka cnncn olimme hyvin onnelliset." 

"Olen 20-vuotias. Kolme vuotta sitten minulle tehtiin laiton 
abortti. Eräiltä ystävältäiii, jolle myös oli tehty laiton abortti, sain 
tietää eiaan clikkccllä olevan kätilön (puoskarin) nimen ja osoit- 
teen. H i n  suoritti sen toimenpiteen kotonaan 250 markan maksua 
vastaan katcetilla. Toimenpide oli itse asiassa kivuton, tulevat niskat 
olivat edessäpäin. Olin ollut raskaana siihen mennessä noin 12 
viikkoa. Ilman komplikaatioita en siitä selvinnyt ja minun oli 
pakko hakeutua sairaalahoitoori. Minulle nousi korkea kuume. 
Sairaalassa olin viikon, miniille suoritettiin kaavinta ja sain anti- 
bioottejii. Ystäväni, jollc sama kiitilö oli tchnyt abortin, selvisi 
siitä ilman mitäiin komplikaatioita. 

T imä  abortti ei ole millaan tavalla tuottanut minulle syyllisyy- 
den tai katumuksen tunnetta. Päinvastoin, olisin hermoraiinio jos 
sitä ci olisi tehty. En ollut silloin vielä naimisissa, alin juuri p i i -  
semässä ensimmäiseen kunnon iyöpaikkaani. 

Vapaa abortti olisi laillistettava." 

"Miniille on nuorena tyttönii tehty laiton abortti ja olen sen 
jälkreii synnyttänyt neljä eläviii lasta, joten ei se aina aiheuta 
he<lcirnätrömyyttä vaikka niin kovasti sanotaan. Kävin puoskarin 
luona, hän laittoi lcumilctkun cinärtimern, ja vuodiii kauheasti 



monta viikkoa ja itkin kotona, ja cn voi kuvata sitä lrärsimystä 
se oli todella kauheaa, mutta olin siten paassyr päikihästa. 

Vaikka minulla nyt on nämä lapset asia painaa mieltäni viciäkin 
ja kadun sitä niin kauan kuin elin, ajattrlcn aina sen ikiisistä että 
min~iilakin olisi sen ikiinen. Ja sitteii olen varma kun siinä 3 5 -  
vuotiaana tuli kauheita vaivoja, että tie vaivat johtuvat keskcn- 
menastani. Olen sitä mieltä e t i i  tämä oli murha ja runnen olevani 
murhaaja, en toivoisi muille samaa kohtaloa. Paljon on elämässäni 
ollut vastoinkäymisiä ja koettelcrnuksia mutta tämä on kaikkein 
pahin, ehkipä Jumala onkin minua rankaissut koska olen mur- 
haaja. Joten älkiä missään nimcsii suostuko vapaaseen aborttiin, 
jos asiaan jotenkin voitte vaikuttaa. Ei sitä nuoret Vtöt ymmarrä, 
että se on murha, en minäkään ymmärtänyt ennen kuin nyt kun 
siitä on piihuttu. Se tässä on ainoa myönteinen asia, tekipä nuorrr 
mitä tahansa en  heitä tuomitsc, tunnen itse olevani sittenkin huo- 
nompi." 

''Tilatine oli sc, että joudui~i iiaimisiiii kun odotin lasta. Synnytin 
sitteii lialmc lasta ihan peräkkäisinä vuosina. Sitten kun tuli11 taas 
rasiiaaksi, hankin laittoman abortin. T imä  oli sellainen vanhempi 
nainen. Han oli aikaisemmin tehnyt näitä, oli kerran ollut syyt- 
rccssäkin, kun joku oli kuoiliit häiien käsissään. Hän oli kuitcnkiii 
jatkanut tätä, ja juuri tehnyt yhdelle tuttavalleni jolta sitten kuulin. 
H ä n  oli kylia ihmeen p~ilirias, hän keitti kaikki. 

Tistä on nyt kahdeksan vuotta aikaa, silloin ei kai vicli ollut 
e-pillcrtitä eikä me oikein oltu perehdytty näihin scksuaaliasioihin. 
Olin raskaana jatkuvasti. Sitten keksin cttä menen psykiatrin hoi- 
toon, kun tiesin cttä jos on psykiatrin hoidossa niin saa sirtcn 
sterilisoiniiin. Olin lkaksi iiiiklcoa mielisairaalassa tutkirtavana, ja 
.silia perusteella sitten tehtiin tämä ratkaisu. Minulle tehtiin sterili- 
saatio, kun en jatkuvasti halunnut tehdä näitä lapsia. 

Jäljcsrapain i imä on tilntunut ihan kauhealra. Olin silloin vielä 
aika nuori, paljon alle 30. Olisin nimittäin myöhemmin halunnut 
lapsia, mutta schän oli sitten ihan mahdotonta. Meidin sukupuoli- 
elimä ei tästä ole muuttunut, mun mieheni on snht. tommonen 
vaisu. Kuitenkin oli han niin paljon asialia, että olin jatkuvasti 
raskaana. Mutta ci se ole milläiin tava!la muutruniit. H i n  on hyvin 
viileä. Eika hiin ainakaan ole huomannu minussal<aan mitäiin, että 
,olisin tullut innokkaarnmaksi tai miksikäiin muuksikaan. 

Kannatan kyllä ehdottomasti aborttia. Ehkäisy on tärkeätä, 
mutta jos abortti ci ole vapaa, tehdäiin laittomia. Timä minunkin 



oli ihan keskikaupungilla, ja sain tuttavilta kuulla kun 3 oli Kay- 
n y t  siellä aikaisemmin. Se on nimittäin niin että ei ne elikäisyväli- 
neet aina auta. Esimerkiksi pillereistä pitäisi kyllä olla vähin 
pitemmältä aikaa tutkimustuloksia. Tistä kietukkajutusta taas olen 
kuullut, että sekin voi pertai. Yhdclli kietukankiyttörouvaila on 
kuusi lasta." 

Professori Unto Uotila jaottelee oikeusl'ääketieteen oppiliir- 
jassaan ~ikiönl'alidet~sinenetelmat kolmeen ryhmään: 

1. Ulkoisiii sikiönl2hdetys?nelzetel~izii ovat ullroapain pik- 
Iiiilantion seutuun kohdistetiit mekaaniset tekijiit kuten töy- 
tiiisyt, lyönnit, putoaminen jne. seka erilaiset emsttimen 
Iiiiubtelut vedelia tai vesiliuolisilla. Ellei tiaisella ole luon- 
taista keslcenmenotaipumusta, meneteliniit ovat tehottomia. 

2. Koha!unsisu:isia menetelnzii ovat silriölialvon piihlraise- 
minen tai istukan irrottaminen jollakin sauvamaisella esi- 
iieelli (lrudinpuikko, katetri, lyijykynä) ja nesteen tai il- 
man ruiskuttaminen l<ohtiiun. Erittiin vaarallista on, jos ilma 
(jota saattaa tulla nesteenkin mukana) imeytyy kohdiinsei- 
nimien verisuonten liautta sydämeen ja lieuhkovaltinioon. 
Tallainen ns. ilmalrupla saattaa aiheuttaa kuoleman. 

3. Siraiset riki~nl~hdety.~melzetelmiit ovat erilaisia myrlc- 
lryjä, mausteita, öIjyja tai iaalreaineita, jotka nautitaan suun 
lautta. Mikäli naisella on luontainen keslcennienotaipumus, 
saattavat eräät aineet pieninakin aiinoksina aiheuttaa kesken- 
menon. Jos taipuniista ei ole, tamitaari niin suuri annos, 
että naisen henki on vaarassa. 

Seksuaalipoliittisen yhdistyksen kyselyyn vastanneet nai- 
set olivat yleensä tehneet tai teettäneet abortin ns. kohdnn- 
siiaisii tnenetelmia liiyttaen. Katetri oli kaikkein yleisin va- 
line, sitten erilaiset metallilangat, Iroukiit tai muut metalli- 
esineet. Vain harvoin oli lriiytetty ilmapuliallusta tai erilaisia 
liuoksia - tarina, mausteet, l'aiklceet tms. eivät olleet joh- 



caneet toivottuuii paarnäaraiin. Sarnansuuncaisia tietoja o n  
saatu miiista e r i  menetelmien yleisyyttä selvitelleista tutki- 

muksista (Kaprio-Niemineva 1951). 

"Miiiussa ei ollut mitXiri sairautta tai muuta. 1;äikäri sanoi, eträ 
kun on aikaisemmin ollut yksi lapsi ja olen muutenkin terve 
ihminen, niin ei hän mitään vai. Minä sanoin, etta eikö hän voisi 
maiidollisesti suositella jollekulle toiselle Iääkärillc, että saisin 
kahden Iäikirin lausunnon. H i n  sanoi että ei. Sitten hän sanoi, 
cttii hän antaa pistoksia, eträ jos se jollain tavalla tehoaisi. Minä 
sain sitten kolme-neljä piikkiä. H i n  ci sen tarkemmin sanonut, 
mitä ne oli. Piti vain käydä kolme kertaa peräkkiin niitä piikkejä 
otattamassa. 

Timä ci kyllä ihan heti rehonnut. Mutta sitten jouduin kau- 
hcesti iiostarnaan, ja sitte se alko vuotamaan. Sc oli ihan hirvccti. 
Se oli minun kokemuksessa ihan kuin pieni synnytys." 

''On kai aika paljon sellaisia Iiäkiieitä, jotka antaa joitakin 
pistoksia, joista ei ole mitään hyötyä. Ne  vaan kulkee perimä- 
tietona naisten keskuudcssa. Minä kivin silloin toisella kertaa 
kolme kertaa lääkärillä. Hän kaski tulla aina uudestaan, ja antoi 
peräti kolme kappaletta näitä pistoksia, joista ei ollut mitään apua. 
Minusta tuntuu, että h in  tietai että nc ei auta mitään. Sitten han 
käski syödä Crambitoii-tabletteja. Tämä oli muuan yleisiaakari. 
1-Iänelli on varmasti paljon tällaisia potilaita, jotka toivoa aborttia." 

"Se yksi lääkiri sanoi, eträ tuossa on ovi mcnkaa ulos. Olin 
silloin ihan raskauden alkuvaiheessa ja pyysin, että olisiko mah- 
dollista että Iiän ottais sen pois, antaisi jotain pistoksia fa pilicreitä. 
Minä tiesin, että h in  niitä teki, oli tchnyt minun tuttaville. Mutta 
minulle vaan sanoi että siinä on ovi, mcnkäi ulos, kehtaattekin." 

"Ensinnikiii tämä tarnmöincn, joka on pistelevinaan joraiii ja 
ottaa rahat. Eiki siitä ole mitain vastaavaa hyötyä. Sitten huhu 
kertoi, että on toinen Iaakiri, joka pistclee tänne riettyyn paikkaan 
jotain - se oli semmonen vanhempi hciikilö. Hän urkki kaiken 
maailman asiat, ihan ihmisten henkilökohraiset asiat, tämmöiset 



jutut kuinka tchdäiin ja miten tehdiän ja niin päin pois. Sitten 
kun hin oli pistävinään jotain, niin hän aukas housunsa ja lairto 
na i  omat vchkeensä mun kätcrni. Niitä piti sitte siinä silitcllä. 
Eiki tästä hinenkäiin Iiäkitsemisestäiin ollut mitään hyötyä. Rahaa 
meni noin 60 markkaa." 

Abortin suorittaminen pistoksella tai ruiskeella on kirjal- 
lisuudessa harvemmin tunnettu tapa. Eikä ihme, silla niikaan 
toistaiseksi tunnettu neste ei yksinain voi aiheuttaa raskau- 
dcti keslceytymista. Kyseessä ovat ilmeisesti olleet cstroge.eni- 
pistoliset, jotlia aiheuttavat myöhästytieen kuukaiitisvuodon 
- mikali nainen ei ollut raskaana vaati liairiö jolitui muista 
syistä. 

On tilanteita, joissa tiatnankaltainen pistos on paikallaan: 
jos raskaus on erittiiin epatodennalcoinen, jos vastaavia hai- 
riöiti on iltnennyt aikaisemminkin. Viirinkasityksen tnah- 
doliisuus on siiuti, jos nainen luulee olevansa raslccana eika 
Iaakiri riitfavin liiiolellisesti seivifa, tnistii on kysymys. 

Valitettavan ilmeista on kuitenkin, etfa eräiit likikarit 
kiyttavat naisten tietatni~töin~ytfa h'aikaileinattömisti iiy- 
vakseen. Potilas saa pistoksen, ehki useatlipiakin eri piivi- 
na. (Estrogeenin lisäksi tai sen tilalla voidaan liayttaa myijs 
kohtiia siipistavia aineita, jotka eivät aiheuta l<eskeninenoa, 
ellei naisella ole siihen ilmeisia taipumuksia.) Aina on sen 
verran luulor1aslcaita naisia, etta pistos tuntuu tehoavan. On- 
nelliset naiset kertovat naista ihmeiaakareista toisilleen, 
Iiuhu ltiertaa ja l'aikarill'a riitti'' potilaita. Icaikkia pistos ei 
tietystikaan auta - ikavii jiittu, oiisi pitinyt tulla aikai- 
semmin hoitoon. selittaa Iääkari. 

"Abortti tclitiin niin että sain Iäikäriltä pari pistosta. Mitään 
teiveydellistä haittaa siitä ei ole ollut, mutta sielullisesti tämä on 
kaivanut. Tästä on aikaa jo parikymmentä vuotta, ja kadun niin 
kaulieaai." 



Ennen vuoden 1960 aborttilakia maassamme t~~ornittiin vuo- 
sittain 300-400 siliiönl'ahdett'jZi. Lain tultua voimaan luli~i 
laski välittömästi alle sataan, ja 1960-luvulla tiiotnittiija 
on vuosittain oll~it enaa 30-40. Tuoinitiit ovat enini- 
mäliseen Iahtöisin ns. aiemmista yhteiskuntakertoksista, ja 
naiset ovat kautta aikojen olleet enemmistönä. Vuosina 
1937-1947 tuomittujen sil<iönl'ilidettiijien tausta oli seii- 
raavanlainen (Erkldlä 1969, 1951): iiaiset työläisiä ja työ- 
Iaistetl vaimoja, maanviljelijän vaimoja ja tyttäriä, teollisii~i- 
den ja kbityön palveluksessa olevia, liike- ja ravintolatyön- 
tekijöitii, piihtaatiapitolienkilöstoa ja terveydetihoitolienlii- 
Iöstoa; mieliet työrnieliia, työnantajia, ammattityöntel<ijöiti 
kuten nlaalareica, seppia ja teurastajia, liike- ja ravintola- 
työritekijöitä, tervey<tetihoito- ja piihtaan;ipitohenkilöst~i, 
virliamiehiii, opiskelijoita ja sotilashenkilöitä, maanviljeli- 
jöitä ja teollisuustyöntekijöitä. 

T M n  tutliiimi~ksen antama kuva "puoskareista" on äs- 
keistä selvästi ammattitaitoisempi. "Pnoslcarit" olivat verra- 
ten usein alan lcouliitusta saaneita henkilöita: sairaanhoitajia, 
lcatilöitä, laaketiedettii joskus opiskelleita, olipa joiilcossa l g -  
kareitäkin. Apua annettiin joko inhimillisista syist" (useat 
Iäaliirit) tai sivirarisioideti hariklcimiselisi (kotirotivat, "van- 
hat enliot"). Tieto abortinteliijöistä saatiin tuttavien tai työ- 
tovereiden valityksella, eivatka hinnat olleet paatihuimaa- 
via. 100-200 markkaa oli yleisin taksa, kukaan ei kerto- 
nut maksaiieensa 300 markkaa eneinpaa. 

Piiolet kailiista abortcista oli itse tehtyja, joten "puoslia- 
reiksi" on viek laskettava o s ~  vastaajista itsestaan: liotiapli- 
lainen, kauppa-apulainen, onipclija, tarjoilija, opiskelija, ko- 
tirouva, maanviljelijän vaimo, tarjoilija. 

"Sen ensimmäisen teki iiäkiri ilman mitäiin eiityismaksuii. 



Taiiluldio 2. Laittoinaa abortin tekijät 

kerta- vakituiset satunnaiset 
kiyttäjär käyttäjät kiyttäjät yhteensä 

itse tehtyjä 4 34 2 1 59 
~uaskarin tekemiä 22 24 7 5 3 
ei tietoa 2 2 6 10 

yhteensä 28 60 34 122 

Hiin teki sen aivan inhimillisistä syistä, se kulki tietoiia iiaisten 
kesku~idessa. 

Tämä tapahtui sellaisella systeemillä, ctii  hän laittoi jonkun 
kiikarimaiseii spekrilan sinne kohtuun. Sitten h i n  jollakin irroitti 
tämän kokonaan. Niin että jos aamulla sielli kävi, niin illalla 
se abortti sittcn tapahtui. Läiikäri suoritti sitten jäll~itarkastulcsen. 
Eii o l i  iiu~illutliaan, etii  Irenelickäin olisi tästä mitä& ikävai 
sattunut." 

"Se oli vähin alle 40-vuotias rouva. Hiin tcki sitä ihan työk- 
seen, yksi tuttava siitä mulle kertoi. Ei hän mitain alan ihmisiä 
ollut, oli Icskiompelija. Hiin kiytti kateetteria." 

"Sc Iöytämincn oli kaikkein vaikeinta. Mutta sitten joltakin 
kuulin vaan. Se oli oikein siisti paikka, eräs sairaanhoitaja, T i l l i  
rouvalla oli miehensä kanssa erittäin ihana asunto. H in  teki tämän 
sitten sielli omassa kodissa. Ei nukutetni eiki mitäiin sen kum- 
meminin. Pistettiin vain ne putket emäiin ja sitten raapattiin." 

"Paras ystäväni tiesi jonkun sellaisen mummon. Vedellä hän 
sen tcki, ruiskutti vettä kohtuun. Se meni oikein hyvin, ei jäänyt 
mitään noita jälkijuttiija. Paitsi silloin vuotojen aikana. Sinne 
oli jotenkin maksoitmnut verta, niin aina kun sellaincn ruii pois 
niin t i l i  polttaja. Niitä kesti varmaan pari viikkoa." 

"Minulle on tehty useitakin aportteja ja kaikki laittomia. Olin 



onnellisessa asemassa, tuttavani oli sairaanhoitaja-katilö, hykienia 
oli luotettavaa, sairaalaan ci tarvinnut mennä." 

"Toisella kertaa meilli oli jo monta tekijäii tiedossa, me valittiin 
halvin. H i n  oli eräs henkilö, jonka alivuakralaisasuiitoon hiivittiin 
salaa keskelli yötä. H i n  teki sen jollain tinacrngolla. Hyvin se 
meni. mutta sairaalareissu siitä Nli." 

"Tämä oli läikiri. Löysin hänet suhteiden kautta. Se maksoi vain 
tavallisen läikärivastaanoton hinnan. H i n  teki niitä aivan periaat- 
teesta. En tiedä mitä hän teki, käsitfäikscni antoi jodiruiskeen. 
Sc tuli sitten kotona kesken. Kuumetta eiki mriuta ollut enki  
ole liuoinann~it muutakaan erikoista sen jälkeen." 

"Se oli sairaanhoitaja Helsingissä joka scn teki. Elamäni 
pelastui siinä kyllä kertakaikkiaan. Sc telitiin yhdessä helsinkilii- 
sessä matkustajakodissa. En muuta siitä osaa sanoa, olin niin 
tietämätön, kun että olin jumalattoman kipee. Liksin junalla mat- 
kustamaan ja yölli makuuvaunussa meinasin I<uolla. 

Jilkcenpäin olen kylli sairastellut mutta en tieda, johtuisilco 
se tästä. Ikävintä kuitenkin on, että siitä jäi kauhean ikavä muisto, 
liun sitä piti niin salailla, en sairaalaankaan uskaltanut, kun ei 
ollut ihan pakko. Ei tämä muuten paina mitenkäin, mutta se 
salailu, sc oli jotain niin törkeätä joka on siis jälkeenpäin puis- 
tattanut." 

'.Kun sain niitä tuttuja paikkoja, menin aina ajoissa niin ettei 
tarvinnut hoitoa jälkeenpäin. Täii ensimmäinen oli kyllä vaikea. 
Mutta sitä oppi itse hoitamaan itsenia." 

"Mies ilmoitti erti hän oli sairaanlioitaja, mutta mä epäilen 
sitä kovasti. Kai hän kuitenkin oli tehnyt abortteja aikaisem- 
minkin." 

Miiirtarna abortin vakituisista ja satunnaisista liayttajista 



k iv i  jatkuvasti (iisein saman) pnoskarin luona lioidattatnas- 

sa aborttinsa. Useitnmat liävivät vain aluksi, kerran tai pari, 
kunnes oppivat niksit itsekin. Oli myös niitä, jotka tekivät 

kaikki aborttinsa ensimmäisestä Iahtien itse. Asiantuntemus- 

ta e i  tuttavapiiristä puiitii. 

"Tekisi mieli sanoa koko läikirikunnalle, että jos kateetti 
keitetäin ja ostetaan kloramiinii sun muuta ja kerta kaikkiaan 
kidet puhdistetaan niin ei siitä mitäiin seuraa, ei kuumetta tai 
muuta. Minä kerran sain itse itselleni tehtyä, kun oikein yritin. 
Sain kylli ohjeet muualta. Tietysti on parempi, jos joku ulko- 
puolinen sen tekcc. Tai jos itse on pitkisorminen tyyppi niin 
eihan se ole ongelma eiki mikäiin." 

"Timä tuttava rouva alkoi sclittiiä minulle, miten tämä tehdään. 
Hän sitten kylli varoitti, että siinä on se vaaia että voi mennä 
ilmaakin. Siinähän voi silloin henki mennä. Mutta kyllä siinä 
on paljon iiioitteluakiii." 

''Ei tästä ole aikaakaan kun yksi rouva sanoi, että hin laittaa 
vaikka sukkapuikolla, jollei hin muuten saa. Niin minä sanoin 
että älii milläiin metallilla. On se vaan kumma, että vielä nyky- 
maailmai~kin aikaan jolloin ihmiset sen verran tietää! Ettei nyt 
sentään metallilla ainakaan mennä tökl<äsemään! Sehan on vaa- 
rallista, siinähän voi puhkaista sisältä mitä tahansa." 

"T<yllä minä tietysti sitä itse vähän alulle autoin. Loput mli 
sitten omia teiraan. Tuttavat oli neuvonu sellaisen ilmasysteemin. 
Siinä oli kylli sydiii kylmänä, että miten kiy. Mutta ei siinä sen 
kummempia ollut." 

"Aivan itse olen toimiiiut. Olen kuullut iurtavilra, jotka tätä 
on paljon itse tehneet silli kateetri meiningillä. Kotona olen ne 
tehnyt. Ei ole tarvinnut kuin kerran kiydi sairaalassa jälkipuhdis- 
mksessa." 



"Söin kiniinii niin että paisia pyöri ja avasin kohdun suun 
sellaiselia vitkkuukoiikulla niin kuin oli neuvotm. Kipedä sc 
reki ja se liiretön hermopaine ja pelko, sitä niskaa ei voi kuvata. 
Tallaiset olisi voini välttai aporttilailla. On paljon tilanteita, joissa 
lapsen mlo on estettävä." 

"Toiset tekee abortteja jollain puikolla, vieläpä metallilla. Vaik- 
ka on kiiiiltu iät kaiket että siitä seuiaa myrlcytyksii ja ties mifa, 
hyvät on ettei henki mene saman tien. Tamä katetri-systeemi on 
liyvä, ei siitä saa edes mlehduksia. Kun vaan kaikki välineet 
steriloidaan ja pulidistetaan." 

"Oli liesi, ja vaikka neljä kappaletta tunnen tekijöiräkin niin 
ne kaikki oli liesilomalla. Juhannuksen jälkeen niitä ei saanut 
mistliin kiinni. Oli tehtävä itse ja hyvin se meni. Hankin oliuen 
katetderin, jonka keitin Tiesin kuinka vaarallista se on ja huo- 
lehdin kaikki puhtaustoiinenpiteet. Silloin nili kylli niin kovat 
verenviiodat että jouduin Naistenklinikaile, mutta sitten sen jo 
osasinkin." 

Näih in  itse tehtyihin aborttit.apauksiin on lasl<ettu myös 

n e  muutamat ,  kenties kaikkein jarkyttavimmat tapaukset, 

joissa aviomies tai miesysfavä o n  itse tehnyt naiselle abortin. 

"Olen kokenut ei-toivomn lapsen mieheni liuolelra. Silli itse 
en ale halunnut poistaa tai surmata, silla se on mielestäni miirha 
vaikka hinclli  ei olekaan vielä eloa. 

Mieheni teki kolme aporttia, laitonta, oli pakko taipua miehen 
tekoihin. Onneksi oli yksi ehtinyt jo tulla. Vaan neljättä kertaa 
ei h in  enliin uskaltanut kun edelliselli kerralla alin aika huo- 
nossa kunnossa, tämän synnytin jota mieheni ei toivonut toiseksi. 
Minä itse kylli ja Iie ovat hyvii lapsia. Viides raskaus kun alkoi 
oli aina sellaista että mieheni haukkui yötä piiviä että on 
tyhjättävä itseni, kylli se oli kauhcata aikaa kun juopotreli ja 
pakotti. Menin Iaakärin puheille ja tehtiin apottti ja sterilisoitiin, 
tässä oli jo terveyskin kyseen alaincn että tehtiin nämä kaikki. 



Kyili en olisi miestä sietänyt Iihellinikiän tämän leikkauksen 
jälkeen. Meni 2 vuotta luin aloin sietämain parittelua omasta 
halusta. Näistä aporteista kirsin henkisesti, että olen tehnyt täl- 
laisia rikoksia. Silli en kannata vapaata aporttia sillä jotakin 
vasniun tuntoa pitää ihmisillä olla. Sielullisesti se häiritsee ajan 
kanssa ainakin nuoria. Kylli minä itsekin kirsin vielä kuitenkin 
jos saisin Taivaan isältä anteeksi tekoni." 

"Se mies joka tämän tempun teki, niin hän itse teki abortin. 
Hin pisti jotakin ilmaa ja jonkun piikin, sukkapuikon tai jonkun 
sellaisen kumilctkun läpi." 

"Sen minä voin vielä omaata ja nittavapiirin karvaasta koke- 
muksesta sanoa, cuä iiiitähin on aviomiehii täälli Helsingin kau- 
pungissa, että jos vaimo odotras niin ne tekee omalle vaimolleen." 

Professori Unto Uotila toteaa oilieusläälcetieteen oppikirjas- 
saan, että abortista selvittäneen yleisimmin parin päivän 
vuodelevolla: "Aiti ilmoittas olevansa hi~onovointinen kuu- 
Ira~itish'airiöidcn vuolrsi ja makaa 2-72 vuorokautta, min- 
kä jälkeen ryhtyy tavallisiin töihin. Usein han tii~vautuii 
Iaakari- ja sairaalahoitoon, jos vriodot eivät tahdo loppua ja 
kri~uileiliia esiintyy. Antibioottihoidolla ja kawinnalla hanet 
saadaan kuntoon. 

Seriraukset voivat kuitenkin muodostua hengenvaaralli- 
siksi ja tappaviksi. Tällaisina mainittakoon runsaat viiodot, 
Sokkitilat, ilmaliuplat, tulehdulrset ja synnytyslcanavan puh- 
kaisut selii myrkytykset." 

ICeskimaarin joka lrolmaiinella faman kyselyn vastaa- 
jalla oli olliit abortin jälkeen jonkinlaisia terveydellisia 
haittoja. (I<ertalräyttäjilla iniiita harvemmin.) Kuume, viio- 
t o  ja tu lehd~kset  mainittiin useimmin. Omien kokemustensa 
lisäksi moni kertoi tuttavapiirin vailreulrsista. 



"Mies oli laiska ja hiijy. Ystäväni sanoi minulle2 että liolmatta 
lasta bin ei sen kanssa hommaa. Han oli juuri saanut työpaikan 
ja halusi pitää sen eliträäkseen perheen, johon miehelli ei ollut 
halua. Kin  kivi puoskarilla, sai verenmyrkytyksen ja kuoli." 

"Niilli oli nelji lasta, mies hakkasi aina lapsia. Rouva koitti 
tehdi itse keskenmenon, mutta ei onnistunut. Tuli raajatikko 
poika." 

"Olen saanut jopa jäykkiliouristuksen yhden abortin yhteydesia. 
Jos en olisi ollut täällä kaupuiigissa, siini olisi voiniit mennä henki. 
Se oli ainoa kerta että näin kivi. Mutta sckiii johtui likaisista 
välineistä." 

"Tämä tyttö kivi cnkelintekijän luona. Mutta ei hin onnislunue. 
Tymn jalat halvaaniuivat ja lapsi syntyi kuitenkin." 

"I-lan oli vähin epäpuhdas. Hän ronkki minua ja minulle tuli 
peräsuoliverenvuoto. Olin 6-7 viikkoa sairaalassa missä pelättiin 
että liuolen. Veri vaan vuosi kuivaksi. Sain verensiirtojakin monta 
pulioiiista. Sitten minut pelastettiin." 

Omaan hal;l.zntaan pe~jistzdva iibortti ei ha~Lfd$tanf~t 

Useimmat laittomat abortit oli tehty liihinnä sosiaalisista 

syisra: taloudelliset vaikeudet, riittävä lapsiluku ja miehen 

alkoholisini olivat niistä yleisimmat; nuorilla naisilla vielä 
vastenmielisyys paldioavioliittoa kohtaan. Nailiin syihin lii- 

tettiin iisein terveydellisia ja psyylckisia näkökohtia: nai- 
nen itse oli sitä mieltä, että temeys ja/tai lierinot eivät 

olisi kestä~ieec. Naiset eivät liatuneet aborttiaan - olivat- 
han he itse vakuiittuneita sen oikeutulisesta. Myöhemmät 

uslionnolliset harrastiikset, yleinen tuomitseva mielipide ja 
muutamassa tapaiiksessa aborttia seuranniit lqsettomuus 



saattoivat vuosienkin I<uliitt~ia aiheuttaa katumuksen ja syyl- 

lisyyden tunteita, m n t t a  näin kävi  erittäin harvoin. Kaik-  

kein eni ten katuivat ne, joille abortti  oli  tehty miehen pai- 
nostuksesta. N i i t ä  naisia o l i  kahdeksan (12 %), ja kaikki 

he katuivat. 

"Minä olcn puoskarilta hakenut kaksi laitonta keskenmenoa, 
mieheni tahdosta. Kuinka minä kadun että niin tein vaan tehtyä 
ei saa tekemättömäksi, ja nyt kun siitä kirjoitetaan ymmärrän 
kuinka suuri rikos se on. Ei koskaan pääse eroon ajamksesta: 
olet murhaaja jota ei kukaan ihminen tiedä vaan Jumala ylisin 
ja ellei Kai1 anna anteeksi oict kadomksen oma. Sinä joka ajattelet 
aborttia äIi sitä tee että säilytät tunnon rauhan silli on vaikeii 
elä?? päivästä toiseen kun omatunto syyttai: sinä olet murhaaja. 
Tämän tiedän, olen bohrii 30 vuotta kirsimystä kantanut. Oi Herra 
armahda." 

"Namä abortit tapahtuivat mieheni painostuksesta. Se oli kau- 
heata. Olin hirveässä masennustilassa, en halunniir puhua koko 
asiasta. Olin valmis lähtemään karkuun koko paikalta. Mutta mie- 
heni vahti ja valvoi." 

"Me oltiin seurusteltu jo aika kauan, ja pclkäsin ennemminkin 
lapsettomuutta kuin sitä että saisin lapsen. Olin iloinen että olin 
sittenkin normaali niin kuin mutitkin. Se oli kamala isku, lion 
lapsen isä ei ajatellutkaan samalla tavalla." 

"Koko ikäiii olen tärä katunut. Kolme kurikmtta siitä sairastin, 
e~ika ole jäiestäpäin saanu lapsia. Mutta kai se on niin että kun 
on sellascn rikoksen tehny niin pitäii kantaa ja kirsiä." 

"Oleii tietysti katunut tärä, koska se tapahtui illan vasten omaa 
tahtoani. Mutta mies uhkasi niin monella ssiaila, että tämä oli 
pakko tchclä." 

"Olcn yksi niistä naisista joille tämä on tehty useamman 
kerran miehen tahdosta. Seuraus oli että vuoden ajan kärsin 



kovia omant~innon niskia yötä ja piivai. Sitten sain rikokseni 
clivaalliselta isälrämmekin anreeksi. Taakkani on oterN pois. Tie- 
d i n  crrä se on suuti rikos Jumalan edesia. Silli en voi olla 
vasraamatta rähan lehti-ilmoitukseen, koska kokemuksesta tirdan 
että ei ole ihmiseltä oikein rchey jos suostuu aborttiin. Se on 
murha." 

"Ei minulla mirain syyllisyydcniunreita tästä ole ollut. Minä 
olen sellainen rauhallinen enkä turhia hermoile." 

"Ei siitä mitain iicnkisiä vaurioita ole minulle tullut. Päin- 
vastoin - jos olisin rehnyt viattoman lapsen tänne maailmaan 
niin olisin kirsinyt paljon enemmän siitä. Ja lapsi vielä enemmän. 
Että nyt kun lehdessä aina puliutaair henkisistä vaurioista niin 
en minä ainakaan mitään semmosta saanut. Mutta luulen että olen 
aika tervejäikinen nainen. Ni in  luuleil itsekseni. Olisi hyvä jos 
voitte vaikuttaa eträ saataisiin tämä aborttijurtu rervecmmälle poli- 
jalie. Pystyttekö te vaikurramaan sieili?" 

"En minä karso eträ tämä olisi ollut miki in  rikos. Kun ei 
minulla olisi ollut mahdollisuutra huoltaa näiti kunnolla. Olisin 
ehkä jourunut antamaan roisen huoltoon rai muuta, ja se on 
hyvin vaikeaa. Rakkaita on nämä kaikki syntyneet lapset miniillc." 

"En ole tätä karuiiur. Ei ollut muura mah<loliimutta, Varinasti 
olisi huonommin käynr.t, jos t2mä olisi tullut." 

"Miilulta olisivat opinnot jaaneet kesken silloin ensimmäisellä 
kerralla. Toisella kerralla olin taas juuri paassyt hyvään virkaan 
Minriitali~ii olisi mimeenrulo ti~rehtynyt räysin Kiin vielä oli 
mies, joka ei millaan tavalla osallistunut perheen eliträmiseen. 
Minä olen kaksi tytärtä synnyttänyt ja yritän kouluttaa heitä 
parhaani mukaan. Olen mielesräni kyila kansalaisvclvollisuureni 
ralli täyttänyt, enka kadu. Mutra minä olen ehki  sellainen vähän 
valivempi Ilianne." 

"Kpllä minä hcnkiiökolitaisesti pidän lapsista, seka omista että 
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Taulukko 3. Laiton abortti ja sairaalahoito 

sairaalahoitooii pääryneit2 
naisia abortteja 

keitakiyttäjät 4 4 
vakiniisct käyttäjät 7 10 
satunnaiset kiyttäjät 10 12 

yhteensä 2 1 (33 % naisista) 26 (2 1 % aborteista) 

Kailcltein harvimmin uskaltautuivat sairaalaan abortin 
kertakayttajiit: vain joka seitsemäs. Valiituisista kayttajista 
joka ltolmas nainen oli lcäynyt sairaalassa, inutta lteskunaa- 
rin joka kiludeilnessa abortissa. 

Satunnaiset aboirinkayttajät t~irvautuivat tnnita nseam- 
min sairaalalioitoon. Eroa korostaa viel'a, etia he meniviit 
sairaalaan lievempienkin seurausten takia kuin muut. Satun- 
naisten käyttäjien on ilmeisesti ninita helpompi mennä sai- 
raalaan; onhan, l~eilla kailrilla jo ailcaiseinpi kokemus sai- 
raalasta joko laillisen abortin tai vastentahtoisen syiiilytylc- 
sen yhteydessä. He tietivat niinne meniia ja miten menetel- 
Iä; tnttuun paikkaan on toki muutenlcin helpompi tnennii 
kuin outoon. Abortin lcertakayttajat kokivat kaiicki ensim- 
rnaista kertaa vastentahtoisen raskauden; he (erityisesti nai- 
mattomat nuoret naiset) eivät uslcaltaneet 
mennä sairaalaan elleivät seiiraukset olleet todella valtavat. 

Vakituisista abortinteltijöista inuutamh oli ottanut miltei 
tavakseen mennä sairaalaan, noin vain "varmunden vuoksi 
raapattavalrsi". Useiinrnille sairaalamatlta ei kuitenkaan ol- 
lut tarpeen - sitä liarveinmin mitä useampi abortti oli 
tehty ja mitä paretntniii lioiistit oli opittu. Monet eivat 
vakavieiilcaan seurausten takia uskaltaneet mennii sairaalaan. 
Pelattiin, että asia tulisi ilmi, pelattiin laalcareiden ja sai- 
raalahenkilökunnan ynsga sulitantumista. Pelattiin vihais- 
ta avioiniestä, jolca ehka oli koko abortin tehnytkin. Kotona 



sitten lojiittiin viikkokausia, henkihieveriss'akin. Mutta toi- 
vuttiin. Ne  jotka eivät toipuneet, eivät eiiaa ole kertoinassa. 

Joka sedsemiinteen rnsknz~teen nnoltiin lnillista Keskeytystii 

Kaikista vastaajista 22 O/o oli jossakin vaiheessa anonut ras- 
Icauteensa laillista keslieytysta. Ryhinieii väliset erot ovat 
sainansuuntaiset kuin sairaalaan liakeiituinisenkin suhteen, 
ja selityskiii löytynee osittain samoista teliijöistä: satunnaiset 
abortintekijät ovat ailiaiseinpien liol<emustensa perusteella 
tieiineet, Icenen puoleen kaantyä ja miten nienetellä - ja 
he uskaltavat myös muita helpommin turvautua liialcariin, 
koska ovat vähintääii kerran ailiaisemminlcin käantyneet 
laakärin puoleen samassa asiassa. 

Taiilukko 4. Laiton abortti ja laillisen abortin lial<emincn 

haki laillista aborttia 

kertakiyttäjät 5 (18 % naisista ja aborteisra) 
vakituiset käyttäjät 7 (33 % naisista, 12 % aborteista) 
satimnaiset käyttäjät 6 (44 % naisista, 19 % aborteista) 

yhreensä 18 (22 $X naisista, 15 % aborteisra) 

Vakitliisista abortinkayttajistä joka Icoinlas oli kerran 
kaantynyt Iaakarin puoleen toivoen aborttia. Kieltävän 
vastaiiksen jiilkeen lceskeytys oli hoidettu laittomasti - ja 
sanialla oli todettu, että turha on enää inyöliemniinliaan 
käydä Iiysymass'a, koska kerran ei anneta. Niinpä aborttia 
olikin käyty pyytiiinassä liesl<imaarin vain joka yhdelcsan- 
teen raskauteen. 

Laäkärin torjilva asenne oli yleisin syy, miksi aborttia 
ei haettu. Aina tuota torjiivuutta ei kayty edes omakoli- 
taisesti toteamassa, tuttavien lierton~iiksista ja miiiitenkin 
tiedettiin, etti aborttia ei saa. IIalcemismenettely moniimi- 



sine a jan t i l a~ks ineen  ja lausuntoineen koettiin myös lian- 
kalaksi, mntkikkaaksi ja aikaa vieväksi: raskaus eht i  tu rhan  

pitkälle, ja parhaassakin tapauksessa tulos oli  aina epävar- 

ma .  Tiedettiin Iryllä, e t t a  yksityislaakariltä abortin saisi hel- 

pommin,  m u t t a  rahat eivät riittaneet näin kalliisiin toimen- 

piteisiin. 

'Tämähän on rahakysymys. Jos minulla on tuhat markkaa rahaa 
niin kylti minä paisen gksityisliäkiriin ja -sairriaIaan. Ei tarvitse 
mennä millckiän puoskarille. Miitta mistä sitä tavallinen työ- 
miehen muija sellaiset rahat ottaisi." 

"Kävin monen IKikirin luona. Ei! oli vastaus. Ainakin heti kun 
kuulivat etii  olin kotiapulainen. Jossakin tapauksessa tuli selvästi 
esiin, että jos olisi ollut rahaa rnaksaa reilusti, niin sitten kylla. 
Lopuksi efis ystäväni neuvoi piioskarin. Menin epätoivoissani 
sinne. I län reki jotakin, sanoi avaavansa kohdun suun. Niinhän 
ne Iaikätitkin tekevät." 

"En minä laillista edes yrittänytkään. Timäkin otti tämä 
abortintekijä Iihes 200:-. Se oli aika kallista, ei meilla olisi 
ollut sitäkiän rahaa." 

"Sain tähän toiseen sitten onneksi laillisen. Minulla kyllä oli 
varmu~iclen vuoksi jo yksi kitilökin tiedossa. Hanella oli sellainen 
virtsakatedraalisystee~ni, eiki h i n  olliit koskaan epäonnistunut. 
Vakuutettiin että se oli ehdottoman luotettava juttu. Tietysti tämä 
olisi ollut taloudellisempi rarlcaisu iamä laiton. Mutta jos vain 
rahaa on, niin kannattaa se uhrata jos laillisesti saa." 

"Yhden kerran olen laillista aborttia hakenut, enki  saanut. Timä 
hakeminen kesti niin kauan, ne paperit oli ensin Väestöliitossa 
ja sitten Liäliintöhallitultsessa valituksena kun Vicstöliitossa ei 
mennyt läpi. Se kcsti kolmc-neljä viikkoa ja se meni sen 
16 viikon rajan yli. No, tein sen sitten itse. Mutta seuiaavalla 
kertaa en alkanu enai kyselcmain." 



"En silloin hakenut laillista aborttia, koska olin varma etten 
saisi ja sc olisi hidastuttanut asiaa. Timä tehtiin kun raskaus oli 
4 viikkoa. Ei siitä niitään haittoja ollut, vain suuri helpotuksen 
tunne." 

"Laitoin tämän itse alkuun. En edes yrittänyt miilekain laikä- 
rille, halusin päästä siitä mahdollisimman äkkiä." 

"Minä vaan aattelin, että kannattiko mun iiihteä juoksemaan 
tommosta iäikärikicrrosta. Jotta jos käyttäisi tuota katerisysteemiä. 
Sama avaiissysteemihin niillä on sairaaloissakin." 

"Yhdelle tutravalle kävi sitten niin, että teki laittoman abortin, 
koska ei kertakaikkiaan saanut iiiäkiriä mistään. Oli keii, eikä 
han saanut aikaa minliäiin psykiatrin vastaanotolle." 

"Kivin mm. Väestöliitossa, ja se on kaikkein huonoin paikka 
hakea aborttia. Sinne ci pitäisi mennä oilcnkaan, jos vaan on 
mahdollisuus mennä jonkuii yksityisiiäikätin vastaanotolle. Sielli 
on aivan hölmöä istua ja kuluttaa aikaansa. Se on niin toivoton 
paikka ctii  voi hyvä luoja sentäiin. Sieili istutaan ihan kuin pali- 
klinikalla monta tuntia. Se on sama istuminen, menee sitten alue- 
Iaäkärillc, poliklinikalle tai Viestöiiittoon." 

"Se laakari alkoi vaan puhua miten lapsi on suloinen ja kuinka 
koko ciiimä miiutniu hyväksi sen jälkeen. Bi h i n  muuta peruste- 
luja sanonut. Se oli kai se läiikärin etiikka siinä ainoastaan. Kai 
hän toimi scn oman etiikkansa mukaisesti. Hänellä itselläin oli 
neljä lasta, sen hän kertoi miiiulle. Minullahan tämä olisi ollut 
vasta kolmas." 

"Eihin Suomessa kukaan tavallinen ihminen voi keskustcllakaan 
läiikärin kanssa. Nehän on niin herroja ja ylhäisyyksiä, tuijottaa 
vain omaan napaansa. Ei ne kuuntele sairastakaan ilimisrä." 

"Hin heti rupesi minulle karjumaan. Hänen suhtautumisensa 
säikytti minut iipsin." 



"Se myrsky minki sain osakseni Iäikirin taholta ei ollut kovin- 
kaan rohkaiseva. T~insin olevani rikollista pahempi." 

Useimmat laittomien aborttien lukuiniiiarän arviot nojautu- 
vat tietoihin siitä, mit'a tapahtui1 liylatyn aborttipyynnön jäl- 
keen: piättyykö $seinen raskaus synnytykseen vai kesken- 
menoon. Kaikkia lieslcenmenoja ei tietystikaan voi laskea lait- 
tomilcsi, vain tökerösti tclidyt ja pahasti t~ilebtuneet lies- 
kenmenot on helppo tunnistaa "alulle autetuilisi". Muissa 
tapauksissa arvioiniinen on vaikeampaa, ja laslielrnissa ote- 
taanliin huomioon, että noin 6-10 % kaikista raslsauksista 
päättyy spontaaniin lieslieiimenoon. 

Eri tutkimuksissa noin 10-50 96 raslcauksista paattyy 
liylatyn aborttipyynnön jällieen laittomaan aborttiin (Höök 
1961, Porssman-Thnwe 1966, Peel-Potts 1969). Snoma- 
laisen sosiaalineuvolan aineistossa 50-1~1vnn alussa hylattyjä 
lieslceytyspyyntöjä seurasi keskenmeno 40-prosenttisesti - 
jos nainen oli perheen huoltaja, luku lcoliosi 63 prosenttiin. 

Tanslialaisissa JA r~~otsalaisissa arvioissa naisten on lasket- 
cn haliei~tuvan sairaalaan noin 40-70 prosentissa lies- 
kennienotapaulisia (Manniche 1965, SOU 1953,29).Myös 
näinä tiedot perustnvat tutliimulcsiin liylatyn aborttipyynnön 
jällieisista tapahtumista. Niitä lulinja on Iiuiteiiliin vaiIien 
soveltaa Suomen oloihin, silla sairaalahoitoa Saaneiden Iies- 
Iienmenojen suuruus vailitelee sairaalaverkoston kehittynei- 
syyden ja väestön sosiaalisten ja talo~~dellisten olojen mu- 
kaan (ALorttilalcilcomitean mietintö 1968). 

Aborttilaliiliomitean arvion mukaan Suoinessa tehtiin 
vuonna 1966 runsaat 18 000 laitonta aborttia. Arvio perns- 
tin1 olettamukseen, että 50 9% laittoman abortin tehneista 
joutuu sairaalaan. 

Mikäli täst'a Selrsuaalipoliittisen yhdistylcsen liyselysta teh- 



dyt havainnot antaisivat joitakin viitteiti laittoman abortin 
todellisuudesta, vaikuttaisi todennaköiselta 
- etta laittomia abortteja lcoskevat tutkimukset perustu- 

vat vain osaan kaikista laittomista aborteista. Vain liarvat 
laittoman abortin tekijät lcayviit virallisesti toteamassa ras- 
l<aiitensa tai halievat laillista lieskeytystä (tassa aineistossa 
15 76). 
- että Suomessa esitetyt arviot laittomien aborttien maa- 

rasta ovat liian alhaisia, lcoska vain pieni osa (ïassa aineis- 
tossa 21. %) aborteista hoidetaan loppuun sairaalassa. 

Mitkain t'assa tutlcimulisessa esitetyt luvi~t eivät sellaise- 
naan ole yleistettaviss'a. Nayttaa kuitenkin silïa, että julki- 
sissa keskiisteluissa abortti niibdaan liian asein vain naimat- 
iomien nuorten naisten ongeliiiana (tämän tutlciniulisen 
"kertaliayttajat"). Erilaiset tilastotiedot ja arviot puolestaan 
soveltiivat li~ivaamaan Iabinna "satunnaisten kayttijien" 
menetrelyi: he liayvit Iaalcarien vasraanotolla, he hakeutii- 
vat sairaalaan. Jaljelle jaa laittoman abortin tekijöiden liil- 
jainen enemmistö, "vallltuiset kaytt'ajat". Heisïa me emme 
puhu, koska enme tieda lieista initain. Heidan rasbauli- 
siaan ei virallisesti ole kosliaan olliitkaan, heidan aborttejaan 
ei löydy edes spontaaneina liesicenmenoina minkaan sairaa- 
lan Idrjoista tai kansista. He karsivat eniten. 



Vastentahtoinen raskaus, 
keskenmeno ja synnytys 

"Ei ole aina kylli tiennyt, tarviiko pappia vai kitilua. 
Vaan onneksi oien selvinnyt omasta mielesinni hyvin, 
ei ole järki mennyt vaikka terveys on." 



"Olen iloinen saadessani sanaa oman mielipiteeni täkin kiihkeaan 
ja puolin ja toisin epäasiallisuuksiin menneeseen aborttikysympk- 
seen, joka on aikanaan ollut erittäin aktuelli kysymys itselleni. 
Olen ollut vähällä pistäii lusikkani täkin soppaa,, jo aikaisem. 
minkin, kun etinäisisii lehdissä on sitä puitu, mutta olen katsonut 
sen tarpeettomaksi, sillä niin ~iskomattaman paljon typeryyksiä ne 
loppujen lopuksi ovat silloin julki tuoneet. Ensiksikin: kaikkein 
eniten tässa asiassa minua on oudoksuttanut se, että on unohdettu, 
tai ei ensinkiän ole tiedetty, miltä pohjalta. ns. varsinainen "kansa" 
ottaa näihin asioihin kantaa, jos nyt cnsiiik'iiän ottaa, ja se on niin 
suuri tietiimättöinyyi, että vähinkin koul~isivistystä saaneet eivät 
näyta sitä tietävän eikä välittävänkain tietää, vaikuttaa ihan siltä, 
ettei edes uskota, miten vähän seksuaaliasioista oihei8a tietoja tällä 
hctkcllä jo keski-ikäineu tai sitä lihelli  oleva kansanosa on saanui 
tai ottanut vastaan, vaikka näistä asioista onkin niin paljon puhuttu 
ja kirjoitettu. On paljon eri tekijöitä, mikä tähän on vaikuttanut, 
enkä välitä pu~ulittua niihin, mutta yhden tahdon tuoda julki, ja 
silloin tiedän, mitä puhun, silli se on omakohtaista kokemista, 
ja kipeätä. Tämä on niin tavallinen tarina, siksi sen vai yleistää 
useampia koskevaksi, ja tämä on toiscimut ja valitettavasti vielakin 
tulee toistumaan melkein samanlaisena, ja j~iuti niissä piireissä, 
joita aborttikysymys jatkuvasti kipeimmin koskee tai pitäisi koskea. 

Mutta ennen kuin kcrton oman kokcmani tällä rintamalla, 
sallittakoon vielä minun ihmetellä, miksi tiiiiä aborttiasiassa mel. 
kein yksinomntm miehet ovat olleet äinariii, eihin, pahus soikoon 
miehelle ole tietaikseni tehty yhtain aborttia, miki mies on siitä 
puhumaan suurella paatoksella ja jos joku nainen onkin saariut 
aanensä kuuluville, oii aina takaa ku~ilunut miehen kannanotto tai 
ainakin, että miehen painostus muodossa tai toisessa on kuulraii~it 
läpi, ja aina näyttää siitä, etfii mieliet ne ovat tässä maassa niitä 
varsinaisia moraalin vartijoita. Silli uskonto ja moraali ovat ne 
kcppihevosct, joihin miehet ovat vedonneet ja aina siinä mieless& 
että ne koskevat vain naisia. Koti, kirkko ja kakatat, kas ne ovat 
ne hyveet, mitkii naisille kuuluvat, miehet tekevät, mitä tahtova5 
ja tahtovat myös. (En ole miesvihaaja, mutta cn myöskiän suostu 



olemaan vaiti seurakunnassa.) Niin, abortti ei ole, eika sen pidi- 
kain oleman mikäin ei-toivottujen raskauksien ratkaisu, mutta 
tällä hetkellä ainakin vielä se piti% sallia ja saada muutenkin kuin 
terveydellisin syin, mielenterveydellisiksi kuitenkin monissa ta- 
pauksissa ne muodastuvat, elleivät sitä alunperin olisikaan. 

Onia tarinani on tällainen. Ensiksi tausta (aina on tausta ja se 
pitai voida ottaa huomioon, aina). Olen 42-vuotias, Iihtöisin pie- 
nestä maalaistalosta, keskikoulu. Minkaanlaista seksuaalivalistusta 
en kotonani saanut, niistä asioista ei puhuttu, ei sopinut puhua, 
uskonnollisuus ci näytellyt kyllikään mitain osaa, mutta tapa oli 
sellainen, yleinen siihen aikaan. Tai: puhuttiin kylli, hamärästi, 
vertauksin, kautta rantain, ja voitre kai kuvitella, millaisen kisi- 
iyksen siitä sitten sai. Jos sai. Niinpii minä olin täyttänyt jo 20, 
eika minulla ollut kuin hamärä aavisms, miten lapsi saa alkunsa, 
ja vieli hämärämpi aavistus, miten se tulee ulos, luulin ihan tosis- 
sani, että maha i-epcäii auki navasta alaspäin. No vaikenihan se 
asia tosin ennen kuin mahani tosiaan oli iepcämispistccssä, mutta 
tällaistt ja muut omituisilta hlntuvat käsitykset eivät, herraparat- 
koon, ole mitään harvinaisuiiksia vielikään minun ikäpolvelleni 
olleet, ja tämä koskee myus miehiä, naiset iuonnoiipakasta tulevat 
sentään enemmän tietämäiin, omien kokcmustensa ansiosta, mutta 
jospa te kisittäisittc, millaisia vairinkisityksiä miehiliii vielikin 
on. naiscn anatomiasta he tietävät hämmäsmträvän vähin. wsvvke . .. 
on tuntematon kisite, eikä tavallinen, rasvanahkainen työmies 
välitä cdcs ottaa selvää mistään, he uskovat vain sen, minki 
haluavat ja ovat kokeneet, ja ne kokemukset ovat valitettavan 
usein olleet pieniä ja likaisia. Kasvatuksen olemattomiius ja sen 
puute ovat nc sellaisiksi tehiieet. Saattaa tosin olla, ettii se riittää 
heidän naisilicenl<in, jotka civät muusta tiedä, mutta ellei iiäin 
ole, iukemattomat, eriasteiset kirsimysnäytelmät ovat valmiit. Niitä 
eletain, minä elän sellaisessa jatkuvasti. - Mieheni on talli liet- 
kelli 45, tehtaantyömies, erittäin picnipalkkainen sellainen, lih- 
[öisin telitaanty~mies-kodista, hinen vanliempansa olivat, jos mah- 
dollista, vielikin vanhanaikaisempia kuin omani, iankaiken sa- 
massa, ahtaassa miljöössäiin olleet, eivätkii mitenkiän kiinnos- 
tuneet leiuänsä ulkouuolisista asioista. 

Heidin poikansa an  se nilos, jonka kanssa olen ollut naimisissa 
kolita 18 vuotta. Isäni oli juoppo kaikkine siihen kuuiiivine lieve- 
ilmiöinccn. ia olin i,Littänvt mcnnä naimisiin cnsimmäiscn kun- . , 
nollisen ja raittiin miehen kanssa, joka kohdalleni sattuu. No, 
olimme kihloissa ja sitten tuli myös 'pakko', molempien tietämät- 
tömyyden mias, mutta koska olimme kuitenkin naimisiin menossa, 



ei nyt suuremmin häirinnyt se, ettei hunmhaitä tullut, vaikka tässa 
vailieessa olinkin jo melkein kypsä perääntymään, alkoi nintua, 
ettei kaikki ollut ihan sitä mitä piti, ettei pelkkä kunnollisuiis 
oikein riittänyt, mutta oli myöhäistä, ei olisi ollut ikinä kotiin 
asiaa, jos olisin yrittänyt tulla lapsen kanssa, edes kaymään. Nai- 
misiin mentiin, lapsi syntyi. Kahden mioden jälkeeii toinen. Eh- 
käisyvälineitä ci käytetty, mieheni ei liyväksynyt sellaisia, ei mo- 
raalisista e iki  uskonnollisista syistä, vaan koska ne olivat hankalia, 
hänelle. Minun onneni oli iäinnöllineii kuukauriskierto, siis luon- 
nanmcnerrlmä, joka petti kriiteiikin silli toisella kerralla. On 
sanottava, että molemmat raskaudet koin pnniikinomaiscna paina- 
jaisena, olen niitä naisia, jotka eivät ale mitaan cmoryyppejä, jos 
nyt sellaisia sitren onkaan, silla lapsihan on priiaatteessa 'vieras' 
csinr, jota naisen ruumis hylkii, siksi ymmärtaikseni aina ras- 
kauden alussa on, paitsi fyysisiä myös hcnkisiäkin hiiriöita, joihin 
sittcn myöhemmin 'rottuu'. Toinen asia on ainaincn almanakan 
mukaan eläminen, päivien laslreminen, hcnkinen rasitus ja suo- 
ranainen epätoivo pientenkin viivästymieii sattuessa. se oli hirvit- 
tivaa. Meiili ei kertakaikkiaan ollut varaa moniin lapsiin, mieheni 
ei niinkään välittänyt, ei hiii välitä inisrään, ellci hinen olemis- 
taan ja elimäänsä häirirä, mutta koska minä tierenkin kipeimmin 
tunsin taloi~dellisen paineen, oli järkyttävä yllätys, kun kolmas 
raskaus alkoi. Olimme silloin juuri ruvenneet rakentamaan, mo- 
Icmmat täysin tyhjin käsiii, Arava- ja pankkilainan turvin. Mieheni 
silloisesta palkasta jäi vain 200 mk, kun kaikki lakimääräiset 
vähennvkset oli tchtv. ia tällä summalla kuukaudessa oli i>äriättävä. .. , . , 
kaikki menot oli katettava t i l l i  summalla, myi% molempien poi- 
kien kaulritus ja velat tietenkin. Pienella paikkakunnalla ei naiselle 
ole työtä riirjortavnna, minähin olin 'vanha' (Daitsi lapsensaarni- 
ssen), ja mah<lollisrt työpaikat, jotka olisivat tulleet kyseeseen 
(IS. kannattaneet) jacrasn maaseudulla edelleen tutunkauppaa, mi- 
nähän ei, ollut omasta pitäjästä, eika miii~illa siis ollut oikeita 
suhteira. Olin ollut kaupassa tilapäisenä apulaisena useina vuosina, 
mutta NitB meksettiin kehnosti, eiki scn varaan voinut initäiin 
laskea, minä tulin kyseeseen vain silloin, kun muiden myyjien 
lapsct olivar kipeitä, civätki he voineet täpttäi rirä rilapäisfikään 
työtä. - Olimme juuri kesällä muuttaneet rahan, oli paljon kes- 
l<eneräistä, olin kesälomittajana kaupassa, tein siellä kiireisiä ja 
pitkiä päiviä, koriin tullessa oli kolme nälkäistä ja kiukkuista 
suuta odottamassa, Lotiakin olisi pitänyt sisustaa, yöt maalasin 
ja kunnostin vanhoja keittiökalusteita (miehellähi on pciikalo krs- 
kelli kammentä, suoraan sanottuna han on aikaansaamaton ja 



laiska, mutta niin kunnollinen), minusta tuntuu jälkeenpäin etten 
ikinä maailmassa olc tehnyt niin paljon työtä, en ennen enka 
jälkeen. Kaiken plipualella jäytävä kauhu ilmenncestä raskaudesta. 
Vannon, ctten kahtccn viikkoon nukkunut kuin kaksi tuntia 
yössä, en pystynyt, elin jonkinlaisessa epätoivoisessa horroksessa 
ja on vain Iiyväii oniira, etteii rehnyt työssäni paliempia munauksia, 
söin mäiirätrömän mäiirän kaikenmaailman pillereitä, toisia, että 
olisin pysynyt hrrrill i  ja pystyssä, toisia, cttä olisin nukiiunui 
- enki  pystynyt syömään mitäiin, vain kahvia, kahvia. Sitten 
kävi niin kuin kävi. 

T i tä  ennen: toukoltu~issa, heti kiin e1Yiilykscni raskaudesta oli 
herännyt, kiviii kunnanläiikärillä ja tcsri oli positiivinen, Kai1 
lihctri minut silloiseen, lähimpään alliesairaalaan, jonka gyneko- 
iogi - tunnettu erittäin uskonnalliscna iniel~enä - oli ns. Iaiisun- 
rionantaialiäkäi-i. Lihcttecssä mainittiin minun olevan erittäin 
psykosomaattisessa ( ?  liiilietierecllinen saiiasto ei ole vahvimj>ia 
puoliani) tilassa, olin saanut jonkinlaisen hystccriscn kohtauksen 
jo kunnanlääkärin vastaanotolla, en pystynyt edes p~ihumaan ym- 
märrcttävästi, en välittänyt mistään ja olin harkinnut vakavasti 
itscmurhaakin, mutta oli kriitcnkin jonkinliiiiien pidike, kontiolli, 
ettei minulla ollut sisua siihen. No, tämä lausuiitoiaakäri, erin- 
omaiiien ihminen ja hyvä Iiäkäri, epäilemättä suhta~itui irillir~n 
ymmirtiv2iieiti, kuin kiiikuttelevaan lapsccn, no, liyvä rouva, lapsi 
tuo leivän tullessaan (200 mk:lla kk:ssa?) ja aina uuteen taloon 
muuttaessa on tavallista, cttä tulee uusi lapsi jokaista nurkkaa koh- 
dcii (edelleenkin sillä 200 mk:lla) ja 10 mk, olkaa hyvä. Minulla 
on ollut paha kohdun asentovirhe ja vuosia, mutta sekin k~iiileinma 
olisi järjestynyt ihan erinomaisesti jollain renkaalla, niin että 
rouva saa lapscnsa ja mahdollisesti toisenkin vielä, jos herra suo. 
Ymmärrili nyt, ettei tämä Iäikäri vaivannut päätäiin, mitcn voi 
tulla roimcrn 200 mk:lla kuukaudessa, eläia ja vaatettaa 4 tai 5 
henkeä sillä, kouluttaa lapsensa, maksaa hirvittävältä taakalta tun- 
tuvan velkansa ja olla kolitalaisen rasapainoinenkin vieri, ei h i n  
tietänyt, initrn monta unetonta yötä olin siilien meiinessä jo vict- 
&nyt laskcskellessani olemattomia varoja, millä saisi uudet housut 
kahden pojan - ah - niin kuluttaviin kinrmiliiii, eikä sitä, ettei 
itsrllini ollut toivoakaan saada sellaista ylcllisyyttii kuin uutta 
takkia päälleni, vaikka edellisen saamisesta oli ki~luiiut 10 vuotta, 
minki kyllä liuomasi. 

Taloudcllisct vaikeudet abortin saamisessa ovat kertakaikkiaan 
niin kaukana liiikäreirtcn asennemaailmasta ja "äyttäii siltä, cttä 
he ovat muutenkin liian kaukana ihmisestä. Tietenkin, Iiäkirikin 



on vain ihminen, heidän työnsä on raskasta, se on kunnioitettavaa, 
e ik i  heillä riitä voimavaroja kaikkeen, mutta sittenkin. Paitsi että 
heidin aikansa on rahaa, se oli muutenkin tiukalla, työtä iiittaa, 
eik2 ole wBvaiL hzrz~nneiin ihmisiä. Mutta jonkun pitäisi myös kuun- 
nella ihmisten hitää. Ja sitten, mcidit on opetettu liiaksi krinnioit- 
tamaan auktoriteerteja, ja hallitscvimmar niistä ovat juuri laakirit 
ja papit. Me potilaat (sellaisia ovat kai pappienkin asiakkaat) emme 
kertakaikkiaan uskalla sanoa kantaamme, csittää asiaamlne sellai- 
sena kuin sen itse näemmc, vaan Liiankin helposti meidät saa 
myötäilcmään ja niin juuri kävi minullekin silloiri, scn jälkeen 
olen kasvaii~it paljon, mutta mitä se minua eiiai auttaa. Mutta 
asiaan. 

Tämä oli tilanne. Olin poissa tolaltani, tiedin, että olin myös 
hcnkiseii kestokvlwni äärimmäisillä ciiioilla. Muistaii vieli scii . . 
juhannuksen, msillii oli vieraita. Olin ottanut liadnii uunista ja 
se lipsahti kisistäiii ja koko pata kaikkine ruakinccn paiskautiii 
alassuin pitkin pcrmantoa, ja minä iskin nyrkkejäni ja pairäiii 
lattiaan ja huusin suoraa huiitoa - vasta silloin mieheni käsitti, 
että muija patka ei taida kcstäii cncmpää ja toimitti minut sinkyyn. 
No. Kerrottaliaon vieli se 'oii~iellincn' loppukiri. Kerran huomasin, 
että jotain on vinossa, ilmeni ihan pientä vuotoa ja tiesin. mit i  
se merkitsee. Yritin paista liäkirille ja yritin ottaa yhteyden 
myös kitilöön, mutten ehtinyt saada kumpaakaan käsille, kun 
yhtenä iltaiia riisuutuessani yhtäkkiä putosi noin nyrkin kokoinen 
möhkilc, siinä minä seisoin ja micheni kantoi puhtaita pyyhkeitä 
ja seuraavaria päivänä sairaalassa tehtiin se mitä tehtävissä oli. 
Sanon suoraan, että alin lielpott~iiiut, cttä kävi niin kuin kivi, 
mutta asia ei paittynyt ihan vielä. Kun pyysin mieheni tuomaan 
niitii pyyhkeitä ja selitin, mistä oii kyse, hiinpn ensimmäinen kom- 
inenttinsa oli sanasta sanaan: :lrr jf'mnlccut, et rima mikiän nainen 
en& ole k i ~ z  et Oystynyt edes initn enZi ~i~ctnznnm, min i  sn  halun 
olla miisä2n tckemiiisri mnhon 9zniien kansia'. (Maho nainen on 
pahin hrrjaus, minki mieheni tapaiset tuntevat, ei mahon naisen 
kanssa voi maata, jännitys puuttuu. Ja mirhcstä kun on niin 
erinomaisen hauskaa vastata 'seurauksista' - en se minä voi olla, 
se on joku toinen, mutta ala aseta miehen kykyjä kyseenalaiseksi, 
syyllistyt pahimpaan rikokseen, minkä nainen voi tehdä. Että näin 
on, on ja pysyy.) 

Timän keskenmenon seuraukset muistan aina, siinä minä ma- 
kasin, helpottuneena, että olin sclviniiyt taas, mutta mieheni sanat 
mielessäni, paisin pois, mutta en tuntenut itscäiii enai  naiseksi 
enka ihmiseksi, en moneen kuultaucecn. Ei minua painanut se, 



ertä olin menettänyt lapsen, en ollut totisesti sirä toivonutkaan, oli 
helpottavaa ajatella, ettei sitä vaivaista palkkaa ollut enää jaka- 
massa yksi lisäsuu, mutta mieheni suhtai~ti~minen painoi. Ja myö- 
hemmin sitä lisäsi vieri kunnanliäkirin kannanotto. Olin silloin 
epätoivoissani sanonut hinelle, etten aikonut saada tätä lasta, jos 
suinkin voin sen estäii ja hän oli käsittänyt sen, ertä aioin k i in ty i  
puoskarin puoleen. Kieltämättä se oli kai sellaiselta vaikuttanut, 
mutta ensiksikiän cn tunne yhtäiin puoskaria, ja kaikesta huoli- 
matta uskon olevani sen verran valistunut, etten olisi koskaan 
uskaltanut sitä tehdä, vaikka jätcttäisiinkin huomiotta se seikka, 
etten olisi tuntenut mitain moraalisia estoja, ihan puhtaasti itse- 
s~iojeluvaisto olisi ollut esteenä. ICunnanlääkari kysyi (ja muistaa 
kysyi aina kävin sitten minkä vaivan takia tahansa), että minkä 
puoskarin luona kävin Tosin miiiiista toisinaan tuntuu, että hän 
tekee sen vain kiusallaan, l~iulen, että han on oppiiiut tuntemaan 
minut paremmin iiäidc~i vuosien kuluessa, mutta se ensimmäincn 
saiiomincn jäi painainaaii, liiiiiä mieheni sanomalls. Meillä on 
ollut puhetta myöhemmin michcni kanssa, h'in on väittänyt, että 
han sanoi sen liäkcllyksissään, leikillaan, mutta miehet civät käsitä, 
missä tilanteessa h~iumoriiitajiiisenkin naisen Icikinpinmärtäminen 
loppuu. Uskon, että olisin kestänyt 'tchdynkin' abortin, mutta tänä 
päivänä en todellakaan tiedä, miten mielietii olisi siihen suhtau- 
mnut, kuitenkin tuntuu, ertä h i n  olisi ottanut sen ilman kom- 
mentteja, enhän olisi silloin osoittautrinut ainakaan 'mahoksi'. Ti- 
lanne sinänsä on lähes omituinen, ei ole niin välii saada niitä 
lapsia, mutta pitaa osoittaa kuitenkin olevansa hedelmällinen. Siis 
nainen ja lehmä, ne eivät saa olla mahoja, käyttöarvo laskee, 
niinkö? 

Vielä haluan kysyä, miksi köyhän ja siis niin ollen kipeimmin 
abortin saamista tarvitsevan a n  sirä melkein n~ahdotonte saada? 
On mrha kieltai, että jos omaat tittelin ja tarpeeksi rahaa, abortin 
kyllä saa. Tiedän aivan varmasti olevan yksityissairaaloita ja -1iä- 
karciia, joissa ja joilta sen saa, miksi silloin ci puhuta ia'ikirin 
etiikasta mitään, näyttää olevan niin, että raha pyhittai kaiken. 
Kuitenkiii ne, jotka sen saavat ovat vain 'liiipelissa', maine tai jotain 
muita etiiia on kyseessä, ei se, että lavsi horiuttaisi talouden kerta- 
kaikkiaan ja saisi äidin kestokyvyn sictämättömyydclrsi. Minä en 
ole kommunisti eiiki mikäin maailmanparantaja, mutta jotain 
mätää on kuitenkin silloin, kun vain tictämättömälle js iyhmyyt- 
tään kärsimään jontuvallc sekä köyhalle tekopyhästi saunataan 
hcrranlahjaista, uhataan henkisella ja ruumiillisella kärsimykselli 
ja tuodaan kaikki negatiiviset puolet esiin. Niin kauan kuin ei 



miehelle opeteta vastuuta, niin kauan kun kaikilla ei ole juuri 
minkiänlaisia mah<lollisuuksia elätiaä useita lapsia, niin kauan 
kuin ti~hmvvs. välinoitämättörnvvs ia suoranainen holtitiomuus on . . . .  .. , 

yleistä, annettakoon naiselle mehdollisuus kircäsii taloudellisessa 
tilanteessa päiirtää, saattaako han lapsen maailmaan vai ci. Yleensä 
olen sitä mieliä, että nainen saa hallita ruumiinsa, omistaa sen 
je päiittäii, mitä siili tekee tai tekemättä jättää, mitkiän syyt, eiki 
aviomieskäin saa mäiirätä sirä. Kieltäydyn olcmasta kenenkäiin 
omaisuutta, kieltäydyn olemasta painostettavissa, muita kieltäydyn 
myös turhista yli voimieni mcnevistä kirsimyksistä, kieltäydyn 
saattamasta lapsia kurjuuteen ja köyhyyietn, olen kokenut sen itse, 
enkä tahdo lapsicni kokevan sitä. Vai uskooko joku, että on oliui 
helppoa 400 mk:lla kouluttaa 2 lasta ammattiin, vaatettaa ja ruok- 
liia 4 henkeä, maksaa velkoja - pankkivclka on selvä, aravaa kai 
saainine maksaa hautaan saakka. Sopii koettaa - jos vieri haluaa 
näillä edellytyksillä ylrdenliäiin lapsen lisää ja selviuä tervcella 
jäijelli, perun puliesni. Tiina kaikki ilman yhteiskunnan apua, 
jos haiibit lapsen, a n  sinun sc eliitettivi myös, ei kenclläkäin 
muilla ole velvoliisuuitl kust;ii,taa toisten huvcja Psyykisiin hai- 
riöihin abortin jälkeen vaikuttavat enimmin ympäristön mieli- 
piteet ja cri tahoilta tuleva painosms, myytti 'syntisestii naisesta' 
oli meissä kaikissa sitkcäsia. Naisparat. Entä miehct ja heidän 
syntinsä, kysyn vain.'' 

''Odotr~vtn äidin psyylre on usein raskauden aliciikuuk~iisin~ siksi 
labiili, että h in  ei selvästi pysty arvioimaan tiiannetta seiti omasta 
errä lapsen nakökuimasra." 

Professori Paavo Vara Helsingin Sanomissa 7. 9. 1969 

"Olen 35 vuotias ja synnyttänyt 1 2  eläväii lasta. Lapsista yksikiän 
ei oikeastaan ollut toivottu, sillä kaikki ovai vahinkoja. Mutia 
kahdeksatta kun rupesin vuottamaan se oli kauheaa, sen jälkeen 
aina vaan pahempaa. Minä vihasi" tätä lasta jollakin tavoin ja 
päätin etten siiä icc. En kaynyt neuvalassakaan koko aikana. Yritin 
hommata sitä pois nostelemalla täysiä 50 kg:n tonkkia ja kannoin 
vetsani piiallä niin isoja kiviä kuin vain jaksoiii nostaa. Muisian 
kuinka toiset lapset sanoivat, etrd äiti iuli hulluksi kun kivii ees 
takaisin viskoo. Vielä juoksevan* tyttönä tuntui kuin tämä lapsi 
olisi joka paikassa tielra ja risrini. Ja mikä pahinta hän huomasi 
sen. Mi~iullii oli kovat om;uininnonmskai ja  yritin voitraa srii 
vihamielisen tunteen tätä lasta kahtaaii. 



Sitten vuoti" taas ja se kauhe~is alkoi. Olin ku~illut joltakin 
rauvalta että kun syö C-vitamiinitaplcrteja niin kplia riilee pois. 
Minä söin yhtäkygtiä, mutta ei mitäiin. Taas joku sanoi viina ja 
iiienmarjat ja jos kovasti kylpee niin se auttaa. Riienmarjoja piti 
ottaa kolmc tai ylidtksän, minä otin yhdeksän. Viinan oli kpilä 
vähin. Mutta eivät ne siihen auttaneet mihin oli tarkoitettu sain 
vain oksentaa ja tuli kauhea olo, cttä kuljin iartislla polvillani. 

Sittcn kymmenettä vuottaissa kävin iaäkirissä ja pyysin että 
raskaus kcskcytetään ja sanoin että hommaan scn pois vaikka 
millä keinolla, jos ei kerta Iiäkiri  auta ja samalla pyysin myös 
srerilointia. Sc kielsi sen jyikisti ja sanoi, cnkö muka tiedä että 
jos hommaan sen pois voin joutua vankilaan. Mutta minusta mnnii 
vankilakin paremmalta kuin sairaus aina synnytyksen jälkeen ja 
samassa köyhyys sclcä ainainen rasims kun ei yhdelläkaän ole 
kahta vuotta väliä. SC vuottamintn kysyi hermoja kun oli yhdeksäii 
renavaa ympäriili ja yli neljän kilon paiiioiiieii mahassa. Töitä 
olisi pitänyt t ïhdä tuolilla kulkien. I h l m e  oli lehmää kilometrin 
päässä pellossa. Muutenkin oli vaikeaa, kodiiilioitajaa ei annettii 
kuin viikoksi. Päiitin yöllä lattialla kontatessani cttä otan plataiiia 
kun sitä on navetan hyllyili, mutta en sinne päässyt." 

"Esteertiseltï kannalta tuntuu aivrl~ittiivalta, cttä abortti myönne+ciän 
niin helpoin perustein kuin esiiiirikiksi ekonomisista syistä." 

Professori L. Haikala Helsingin Sanomien mukaan aboitti- 
symposiumissa Tunisia  16.4. 1966. 

"Niin ilmoitiilisenne abortti asiasta. Olen kauan lialiinnut tuoda 
julki omat ja <äällipäin monen muunkin toivomiikset. Abortti 
pitäisi ehdottomasti olla vapaa kaikille, olisi pitänyt olla jo ajat 
sitten. 

Olen kokenut kaksi kertaa ei toivotun raskauden. Aborttia mi- 
nullc ei oic tchry, vaikka olen kahdesti pyytänyt. Kävin monen 
läiikäiin luona kysymässä, mutta kun ei sellaista lakia ole ja 
muutamalta kysyin varmoja ehkäisyneuvojakin, mutta ei ne neu- 
vonut mitäiin. Silloin ci ihan vielä ollut yleisia ne e-pilierit. Ja 
ne pilierit pitäisi olla huokeampia ja vapaasti apteckcista saata- 
vissa. Ei täällä maalla manetkaan kainoimmat liijoinkin tyttöpäät 
ilkeä mennä Iääkiriin sellaisen asian takia. En ole mitiäkäin käy- 
nyt, syy: kalleus ja vaikea saada. Olen kokeillut kaikkia muita 
tlikaisykonstia, huonolla mloksclla, niin kuin vaarallisten päivien 



laskemisella, huiihtelulla, niitä kumia käyttäen. Ne ainakin minusta 
on vastenmielisiä kiyttäii, parhain on ollut Lopettaa kesken toimi- 
tiiksen. Enki  ole paljoa uskaltanut antaut~iakaan sellaiseen leikkiin, 
koetan järjestaa jotakin estcttä aina mielien nukkumaan menon 
aikaan enkä koskaan tuntenut mitään r~ikoiscmpaa hyvän olan 
tunnetta, vaikka lehdissä sitä niin mainostavat ja yllyttavät nuo- 
risoa siihen villitykseeri. 

Minulla on kuusi lasta ja kaikki vahinkoja, mutta kaikki avia- 
liitossa tulleita. Kuii Iiuomasin neljännen ja viidennen kerran ole.. 
vani raskaana en käynyt kitilönkäiin luona. Yritin saada omin 
konsrein pois cnntii aikojaan, kun ei Iaikiriliä saanut apua. Nos.. 
telin raskaita, hypin, puotrauduin korkealta scmrnttilatrinlle ja 
puristrlin itxärii. SUiii myös suuria annoksia kaikenlaisia Iääkc- 
aineita mitä vain yhdyin käteeni saamaan. Ostin myös kaksi 
kuurnrmittaria ja söin clohopciit niistä. Ivlutta eli vain keksi- 
nyt silloin sellaista iäiiktttii, joka olisi auttanut. Toivoin illan 
viimeiseen asti t t t i  olisivat syntyneet luiollriiia, kätilöksikin hactin 
vain näillc viimeisille jonkun vanhan inummon. Jos olisin saanut 
eniien aikojaan pois, niin mieluummin olisin vaikka linnassa 
käynyt. Itku oli iiiinulle jokapäiväinen asia yksin ollesszni taillä. 

Nykyisin nämä lapset ovat 8 ja 6 v~iotiaita ja vieläkin oleii 
katkera niitten maailmaan tulosta, että tokko lie moiitakaan pi ivai  
mennyt, etten olisi muistanut ajatella että mitähän syntiä minä 
olen tehnyt niin paljon, että Liiaja minua on näin raskaasti rangais- 
sut. Olen kuitcnkiii koittanut vointini mukaan hoitaa kaikkia sa- 
malla lailla, etteivät huomaisi kukaan rnitäiin syrjimistä, mutta 
lapset eivät itsekäin toivoisi olevansa alcmassa. 

Olen kuitenkin Luojalie siitä kiitollinen, ctfi viimeinkin keksii, 
sellaisen lääkkeen. iolla sain iiäitten iallicen kolme kertaa keskev- . , 
tymään ihan alussa, liiin huomasin vain olevani raskaana." 

"Tirtiälcseni moni neiiien on katkerasti katunut sir8, etti iiin on 
joskus tavalla tai raisella iiankkinut itselleen abortin. Sen sijaan en ole 
koskaan kuullur, että h i n  olisi lastaan katscllcssaan liuokaissiit: 'Olisin- 
pa tchnyt ahorrin.' " 

Valtiot. k'md. Icnarina Jousimaa Helsingin Sanomissa 2 5  1. 1961. 

"Huomasin Irhdsstä yleisön palstalta minua kovasti kiiiinosta- 
nccli kyselyn. Ylccnsä näihin kirjoiniksiin otan osaa vain hiljaa 
sisimmässäiii, joka vain ärsyttää yha eiiemmän itseäni. Nyt päätin 
sitten rohkeasti ottaa kynän kitecni ja piirrrili omat miclipitccni 



Nosta paljon kohunista aborttiasiasta. 
Rehellisesti sanoen näinä kaikki lapsemme ovat olleet minulle 

ei toivatnija. En tarkoita tällä sitä, cttä olisin heitä vihannut tai 
muuten lyönyt laimin, mutta jo näiden lasten odotus oli minulle 
suuri henkinen rasitus. Mieheni on sitä lajia joka ei ymmärrä 
naisia ollenkaan. Ei h i n  koskaan ole kyliä sanonut, ettei lapsia 
olisi saanut tulla. Mutta koskaan ei han ole auttanut minua, en 
tiedä miten ihanalta tuntuisi jos mies vaikka yhden kerran valvoisi 
yön lapsen vuoteen aircssä cttä saisin itse nukkua. 

Synnytyksct minulle ovat olleet vaikeat, aina on tullut kova 
jälkivuota, johon yritti aina menehtyä. Niin tässä viimeisessäkin. 
Kun sitten kuiteiikiti kaikki oli ohi jotenkin sanoivat avustavat 
kitilöt että seuraavalla kerralla rouva saa jaada jo oman paikka- 
kuntansa synngtysiaitokselle, teitä täytyy vain hoitaa enikätccn niin 
kaikki nienec hyvin. Silloiri minun hermoni romahtivat. Sanoin 
kitilöille, teen mieluiimmin itsern~irhali kuin nousen synnytys- 
pöydälle. Minä pelkisiii todella tuota pöytää. 

Jonkun ajan kuluttua huomasin taas o<lottavani. Mieheni ei 
lcäyttängt mitään keinoja ja oli muutenkin luonteeltaan väkival- 
tainei,. Ajattelin itsemurhaa jo vakavasti. Katsoin salaa lapsiamme 
ja mictin, minkälaisia lapsia heista kasvaisi ilman olijaavaa äitiä. 
Valvoin monta yötä aivan perättäin ja mictin millä tavalla lähtisin 
pois. 

Mutta eräänä päivänä siivosin kotona. Kaappia pestcssäni 
putosin ja minulle tuli vuoto. Menin sairaalaan ja minulle suori- 
tettiin kaavinta. 

Minua ei ole omatiinto vaivannut eikä syyttänyt että näin kävi. 
Ole11 kunnollinen yhden miehen vaimo, mutta täytyy meillä nai- 
silla olla oikeus elimiscen. Minä kannatan kovasti tiiota abortin 
antoa. Olen itse käynyt niin ankaran elimän koulun että en toivo 
krnelltkäian tällaista osaa." 

"Aborlln kannattajien eläminnikemys on radikaalin in<lividiialisti- 
ncn. Elirnin tarkoitus on yksilön mahdollisimman sa~iii onni ja nau- 
tinto. Kaikki on pantava palvelemaan thti raikoimsperää. Estcct yksilön 
onncn ticiii on raivattava pois. Ei-toivortii Iapsi on yksi ihllaisrn onnen 
este. Siksi lapsi, sikiö, on raivattava pois tielti." 

Praiessori L. Hail<ola Helsingin Sanomicn in~ikann abortrisympo- 
siumissa Turussa 16. 4. 1966. 

"Odotin kolmatta lasta, olin juuri täytranyt 19 v. ja olin peräti 
heikossa kunnossa. Menin Viestöliiton neuvolaan hakemaan abort- 
tia, mutta eivät ne sitä myöiitänect. Sitten hain yksityisläiikiriltä 



aborttia ja olisin saanut sen 1 200 markalla. Mutta mcilla oli 
taloudellinen tilanne niin kehno ettei sellaista summaa saatu 
kokoon. Joten synnytin kolmannen lapseni. 

Mielestini minulla oli Iiyvät perusteet aborttiin: kaksi lasta 
syntynyt ennen 17. ikivuotta, molemmat keskosia. Taloudelliiien 
tilanne kehno, tietaihän sen kun mies yksin tienaa, kehno asunto, 
oikea röttelö, seka se että toisen lapsen jälkeen eivät neuvolan 
jälkitarkastul~scssa antaneet minulle e-pillereiia. 

Tistä on nyt vähän aikaa kun tämä lapsi syntyi. Se on tietysti 
yhtä rakas kuin muut. Mutta niin olisi kymmeneskin Inpsi. Kym. 
menen kai niitä tuleekin, jos ei anneta ei ehkiisypilleriä rika 
aborttia." 

"En voi ymmirtiii kuinka Suameii naiset yllä kaikesta valistuksesta 
huolimatta eliiviir niin holtittomasri. Antm~diitaan inriimiin seuruste- 
luun olosuhteisrn, joissa ei ole cdeilyryiisii ottaa vastaan mahdollisesti 
synryviii lasm. Kuitcnliaan ei t~~niauclum chkäisgvilineisiin, vaikka 
niiii on raarusri kaikkien saaravills." 

Nimimerkki ',Maija maalra' HS:n yleisönosastossa 3. 12. 1969. 

"Olen 30-vuotias eronnut rouva. Minulla on yksi lapsi, josta 
mies maksaa clatusap~ia jos muistaa. Taloudslliiien tilanne on aika 
heikko. T i t ä  taustaa ja asioita harkitsin kun tulin raskaaksi. Sain 
osoitteen trikoisläiikärille eräiilrä tuttavalta, joka tiesi että varmasti 
hän tckce näitä. N o  syy kai oli kun minulla ei ollut 600-800 
markkaa rahaa. H i n  sai vain 30 mk, mutta osoitteen antoi psy- 
liiarrillr. 

Niin minä menin psykiatrillt ja h i n  vaan sanoi: kylli tridan 
tämä on vielä vastaanotettava. 30 mk se oli taas. 

Minä ajattelin laitonta ja vaikka mitä, mutta siinä masennus- 
tilassa se aika kului. Nyt asun 25 m2 yksiössä kahden lapseni 
kanssa. Minulla on  kaksi siivoustyötä, että pärjäämme, mutta jos- 
kus tuntuu ettei jalisa. En tierystikäkin antaisi näitä nyt pois. Mutta 
olen edelleen sitä mieltä että jos nainen menee hakemaan aborttia, 
ja hän syyt siihen kertoo, h i n  on sen mielessään varmasti harkin- 
nut ja myus oikeutettu saamaan. Ja saamaan heti, ciki 2-3 kuu- 
kauden kuluttua." 



"On varmaan järkyttivää I<äkkarisiil<in k~iulla oman lapscn elämän 
Iopcttamiscn perusrcluksi esimerkiksi aiiton tai Iiuvilan velkojen 
maksu." 

Nimimerkki 'I<uolcm~ntuomion vasturtaja' HS:n yleisönosastoss~ 
15. 2. 1970. 

"On se sittcn kummallista cttä jos joku hakee kasvattilasta niin 
täytyy olla n~äiirätyn hyvä palkka, jotta voi taata lapsclle rurval- 
lisen kodin yms. Mutta sitten kun oma lapsi on tulossa niin ci 
ole yhteiskunnan mielestä väliä vaikka ei olisi muuta kuin vel- 
koja." 

"Mulle yritettiin siis aborttia neuvolan puolesta silloin neljän- 
teen raskauteen. Mutta silloin oli licsäailia. Se meni niin pitkille 
kun oli niitä kesälomia Väcstöliitossa, ctrcn saanut niitä papereita 
ajoissa. Se tohtori P. ei alkanut leikkaamaan sitten enää. M~it ta  
siinähän meni yleiskunta siinä raskaudessa niin erii  mä menetin 
jo näkönikin. Mä en nähny kolmeen kuuka~itecn lukeakaan mi- 
tiian. Jii kun menin synnyttimyin niin mriila oli kaline kiloa alle 
normaalin painon sitten jo. Niin etii  mä oliri kylii huonossa kun- 
nossa." 

"Olin hermoromahduksen partaalla. Lapset oli pie~iiä, mies 
alkoholista kirsivä ja uskoton. Aviovelvoliis~iuttaan Iioiti sen ver- 
ran, että tuli raskaus. Laikäri haukkui, cttä lapset ovat Herran 
lahja ja kyliä routa porsaan kotiin ajaa eli siis vieraissa hiippai- 
levan aviomiïlien." 

"Timä liiikiri oli minulle hyvin vihainen, että tämmöscn asian 
takia. yleensä hänen kallista aikaa vaivataan Kyllä kai Teidän 
miehenne pystyy Teidit  elätiimään, kyllä kai hän muutakin tekee 
kuin näitä lapsia. Hän  oli ihan tyrmistynyt kertakaikkiaan. Ei 
Iiäneen se vaikutranu, että olin aikeissa erota silloin. Tämähin 
oli mun mielien pualclta ihan sellainen kiu~anteko, että sai peri.. 
maan aviocroaikeeni." 

"Mielesräni elämme tälia Iierkelli välivaihetta, jossa lainsäädännön 
olisi stiorava iäikircille malidollisuus joiistavaan paat0l~scntekoan, jottci 



liian suurta l>iyykkistä kuorrnaa silytetä ineidin joka tzpwkiersa va ja~  
vaisren ihmisten kannrrtavaksi. Päimiiirinä tulee kuitenkin olla abortin 
poistuminen kokonaan l'iäkirin aisenaalista muulloin kuin se todetaan 
puhraasci Iäiil~etietccllisistä syisti pemstelluksi." 

Professori Osmo Jirvi Helsingin Sanomissa 16. 1. 1969 

Tilastot kertovat, että noin lcolmasosa morsiarnista on avin- 
liittoon mennessaan raskaana - alle 20-vuotiaista vielakin 
useampi. Ovatlco näinä pal<koavioliittoja? Usein lapsen tulo 
on vain yksi hyvin järkevä syy virallistaa läheiseksi käy- 
nyt suhde. Oli avioliitosta sitten nimenomaisesti jo pu- 
huttu tai ei, avioliiton solmiminen on inolerninille osa- 
puolille myönteinen ratkaisu. Pakosta avioliitto solmitaan kai 
silloin, kiiti se tapahtiiii joko varlhernpien, jo~ntnanliurnman 
aviopuolison tai yliteisliurinan (= siikulaiset, tuttavat, työ- 
toverit ja työnantaja) enemmän tai välienirnän selvästi pai- 
nostuksesta. Pakkoavioliiton olennaisin piirre lienee, etta toi- 
nen piiolisoista ei olisi liittoa halunniit. Ei iliine, että täl- 
lainen avioliitto muodostuii vaikeaksi, purkaiituiiliin. Yhtä 
ankarasti lc~iin tässä maassa kielletiaan painostatnasta naista 
aborttiin, pitäisi liieltaa painosamasta nuoria vastentahtoi- 
seen avioliittoon - liuonoin edellytyksin alettu yliteiselama 
tuottaa todennäköisesti karsirnyksia ja tiiskaa n~olemrnille 
osapuolille, syntyvälle lapsellekin. 

"Olen suurella mielenkiinnolla seurannut keskustelua abortti- 
laista. On  ihmeellistä miten vähin halutaan kiiulla asianomaisen, 
nimittäin iiaiseii mieli~idettä.  Hän jos kuka tictää mitä on  odottaa 
ei toivottua lasta. 

Minäkin olen elimässäni tämän iäpikiynyt kaksikin kertaa. 
Minullc lcävi nuorena tyttönä niin kuin monelle muullekin, aloin 
odottaa lasta. Ihan lyhyen seumstelun tuloksena tämä tapahtui. 
Kiivelevin mielin menin vihillc, tunttii kuin olisin astsllut mes- 
tauslavalle pyövclin käsipuolessa. 



Ennen vihille menoa tein kaikkeni saadal'scni abortin, siihen 
ei suostiittii, vaikka rnirlirni suvussa oli mielisairautta ja oma 
äitini oli hoidossa laitaksessa. Lapsi syntyi henkisesti vajavaisena. 
se oli raskas isku meille. Vasta kun hän täytti 7 vuotta, sain 
hinct laitoshoitooii. Se oli avioliittoni kirkkain päivä. Siihen asti 
olin sidottu lapseen 24  tuntia viiorokauiiessa. 

Toista lasta aloin odottaa kolmen vuodcn lculuttua ensimmäi- 
sestä. Olin silloin romahduksen partaalla. Yritin jopa itsemurhaa, 
en  k~iollakseni vaan että liätäni huomattaisiin. Icivin Iiäkäriltä 
toiselle ja rukoilin aborttia, lopulta sain suasitukscn. Mutta aikaa 
kului enncn kuin vasrat~s liikintähallit~iksesta trili. Sc oli tosin 
myönteinen mutta ;askaus oli jo niin pitkällä, ettei mitäiin tehty 
enää. Olin i i i i i~ masentunut että ihmetteleii vieläkin miten sclvisin 
siitä. 

Terve lapsi syntyi ajallaan ja suorastaan vihasin sitä. Enää cn 
jaksa viliata, mutta t i i  iiiyöskäiiii rakastaa heitä. Terveiset kohralo- 
rovereiile." 

"Ihmisen äidintunne, smaiilalnen kuin eläimen ernontiiiiiie, s~i~irrksi 
osaksi puurrerllisiita kasvamkscsta ja opetuksesta johtucn ei vicla olc 
heihnnyt, odottamatta alkenccsccn rasltmtren ja totutun tlärnäiimuodon 
jhrkyttävään lapsen syntymiseen hiti ei vielä olc ehtinyt sapriinia ja 
painostus esim. lq,srn isän taholta voi olla ankara sen sijaan että 
ilmapiiri tiilisi saattaa rasl<audclle myönteiseksi." 

Profcssari Osmo Järvi Helsingin Sanomissa 16. 1. 1969 

"Seurustelin vakituisesti eriiiii ikäiseni pojan kanssa. Olimme 
molemmat kokemattomia ja ennen pitkää sattui vahinko. Se oli 
meillc kauhea järkytys. En nostanut asiasta metcliä, pidin itseäni 
osasyyllisenä. Naimisiin oli rnahdotoii mennä, alin viclä korilussa. 
:.isäksi olimme nuoria, minä vailla ammattia emmeka olisi vieri 
halunneet vakiinma ja perustaa kotia. Kuitenkin rakastimme toi- 
siamme. 

Abortti tuntui meistä i~iantevalta ratkaisulta. Niinlii luottavaisin 
mielin menin kunnanliiikärillc kysymään neuvoa. Mutta kuinka 
ollakaaii: liän kertakaikkiaaii iyssäsi aikeeni ja alkoi puhua oman- 
mnnonmskista ja sicl~in järkytyksestä ja kuinka oli11 jo lähes 
täysi-ikiinen ja tervekin. Puolustuksena esitin tulcvaisuudcnsuun.. 
nitelmien romahtamista, jolloin häii sanoi vain, ettei asialle muuta 
voi kun mennä naimisiin, olihan poikaystäväni verrattain huoma- 
msta perheestä ja saisinkin hyvän miehen. Suorastaan järkytyiii 



rästä. Miräliän kotona sanotaan? Kuinka kiy opintoni? Ajatukseni 
ristriiivät vain lapsessa ja tulevaisuudessani. Hermoni olivat ki- 
reälli. Koulussa mcncsryin huonosti. Kun rasliautcni tuli ilmi 
kotona, minut uhattiin ajaa pois, elien menisi heti naimisiin. 
Yritin jopa itsemurhaa viiltelcmälli rantcita. Masennuin tavat- 
tomasti, kirosin typefit lait jotka kielsivät minulta abortin. 

Vanhempani painostivat meidat naimisiin. Vihasin odottamaani 
lasta, aloin vihata miesrinikin. En halunnut muuttaa edes asuiiiaan 
hänen kanssaan, vaan jäin kotiin, jossa sain turvapaikan, vaikka 
usein sain kuulla, kuinka tyiimästi olin tehnyt. Muuniin aivan 
toiseksi ihmiseksi. I<artoin muita, cn kiynyt misiäin, elin omissa 
maailmoissani, lo~ilin tuievani aivan hulluksi. ICun lapsi syntyi, 
en tuntenut äidin rakkautta sitä kohtaan. Suurimman osan ajasta 
lapsi onkin anoppini kotona, enkä sitä juiiri kaipaa. Kuinka toisin 
oli enncli, olimme onnellisia ja suunnittelimme tulevaisuutta. 
Raskauteni murskasi kaiken, järkytyin siitä niin hvasti .  En 
palaudu koskaan ~ntiselleiii. Voiko kukaan väittää, että abortti 
olisi ollut vielä suuremmaksi vahingoksi?" 

"Uskon, että aivoisalle lukijalle on tiillur ilmeiseksi, ertä peiiaar- 
reellisesti ei mitä& epäselvyyträ ale olemassa, etteikö abortti olisi 
rikos ihmisyyttä vastaan, ja että olisi paikallaan liitiäi tästä myus 
maininta Yhdistyneiden I<ansakuntirn ihrniaoikeul<sicn julistuliseen." 

Professori Osmo Järvi Helsingin Sanomissa 16. 1. 1967 

"T;istä oii kaksi vuotra aikaa. Olin silloin 24-worias ja olin 
saanut läiikäriltä Serial-chkäisyrablettrja. N e  ei kuitenkaan olleet 
luotettavia, koska tulin raskaaksi vailrlia söin ihan olijeiden mukaan. 

Hain aborttia Vaestöliitosra. Siitä tuli kauhea paperisota, mutta 
aborttia ei myönnetty. Sanottiin vaan että kyll'a olette ihan terve 
ja lapset on niin kauhean ihania. Mä kylli puhuin näistä taloudel- 
lisista syistäkin, että jos ne olisi vaikuttaneet. Mä alin viis 
vuotta ollut työpaikaaani myyjänä. Mutta sen painostuksen takia 
läksin pois sieltä. Hyvä kun en joutiinut taivasalle kävelemään. 
Mutta ci ne Vacstö!iitossa siihen mitain sanon,,. 

No  sitten me mentiin naimisiin ja lajxi tuli. Elämä on sellasta 
ja tällasta, mä saan karsii kauhecsti. Miksi sitä aborttia ei myöii- 
nctty? Tästähän on hirveät jo nuo hrnkisetkin rasitukset. 

Muita lapsia meillä ei ole kuin tämä yksi. Ja tämäkin on 
lastenkodissa, koska meillä ei ole asuiitoa. Ei mun mieheni välitä 



yhtäiin mitäiin. Hän menee missä sattuu. Jos hilie mitä rupeaa 
sanomaan, niin h i n  sanoo vaan että jaa jaa, rihan se mulle kuulu." 

"Perinteellisen Iiiikärin etiikan mukaan nainen, joka vapaatta tah- 
dostaan antautuu sukupuoliseen suhteeseen, ottaa iacileen pciuuttamat- 
?oman vastuun, joka koskee kahden yksilön elämaa. Ristiiiiwisissa 
oloissa raskaaksi tullut nainen ei yleensä ole niin tasapainoisessa mielen- 
tilassa, että kykenisi rarlraisiiiin, jota hän varmasti ei kadu." 

A. J. Palmén, Liiakäiin etiikka muuttuvassa maailmassa, 1968 

"Aborttia cn saanut, kun alin nuori ja vamasti  pärjäsin. Minä 
tiesin, etten yksin tulisi toimeen, oli pakko meiinä naimisiin. 
Meitä on nyt monta onnetonta yhden piencn pojan panttina. 
Ihmisellä on vain yksi elämä ja jos se näin v a l i ~ i ~  pois ilman 
mitään merkitystä, ihmettelen mitä varten tällainen elämä on 
saanut alkaa ja jatkua. Saavatko hyvinpalkatut Iäikirir d i r ä t ä  
tavalliseii pulliaisen miithcctkin." 

"filanlialissnkin olosuhteissa synnytetty lapsi on uscimmiten herät- 
tänyt nuo,retkin äidit vastudsecn itscsräiin ja iapscstaan, kun sen 
sijaan abortti olisi omiaan jakamaan seka isän että äidin huikcnteie- 
vaista cl'imiii. Jos ajattclemmr rnnlmnpia va,ihtoelitoja paliiinpaan 
iiirimmäisyytern, niin kumpi on parempi: palikoavioliitto vai yleinen 
nsincn ja vastaavaa ~Iämii i  viertävä mies." 

Nimimerkki 'Yksi monista' HS:n yleisönosastossa 24. 1. 196,9 

"Sosiaalihoitaja sanoi, että nykyään sosiaalihuolto on niin pitkälle 
kehittynyt tässä maassa, e t t i  sieltä kylli saa apua. Tulin tästä 
jonkin verran turvalliselle miclclle ja jäin odottamaan vauvan 
syntymää. Nyt olen järkyttynyt kaikesta, mitä olen saanut kokea 
au-äidin vaikeuksina. 

Aluksi paasiinme äitikotiin. Se oli edullinen ratkaisu, mutta 
kärsin wurcsti tiukkojen siintöjeii ailieuttamasta ahtaasta ilma- 
piiristä. Meidin äitien kesken vallitsi hyvä sopu ja yhteisymmärrys, 
mutta hoitolienkilökunnan ja asukkien välilli oli kitkaa. T i m ä  
johtui suureksi osaksi aivan mitättömistä asioista. Tuntui, kuin 
olisin ollut seiiiaa vasten ja pistetty neulailla, e ik i  poispääsyn 



mahdollisuutta ole. Näin jälkeenpäin ajattelen kauliulla tuota 
vankilaa ja säälin kolitaiotovereita. 

Asuntoa en onnistunut smmaaii lapsellcni ja itselleni yh<lessä. 
vaan jouduin antamaan hinct lastenkotiin. Riyn katsomassa tytär- 
täni joka päivä, mutta mieltäni painaa ainainen hiiali siitä, miten 
hintä kohdellaan sielli. Olen jäikyrtynyt katsellessani, miten 
kovakouraisesti hoitajat kisittclevät noita pieiiii ihmistaimia. 1-Iai- 
tohcnkilökunnan viliyps aiheuttaa ainaista kiirettä, niin että yksi- 
tyiseen lapsccn ei juuri ehditä kiinnittämääii huomiora. Lisäksi 
ka~ihuissani katselen lapseni mustclmilla olevia kasivarsia. Lapset 
ovat julmia toisia kohtaan ja liarva se päivä purevat toisiaan 
milloin mihinkin. Tunnen suurta vihaa koko laitosta kohtaan, 
vihani paisuu katkeruudelisi koko yhteiskuntaa vastaan Kenen on 
syy, ettei meilli ole kylliksi asuntoja joihin lapsctlcin huolitaan? 

Ai<linralikautcni on suuri ja jatkuva huoli riilevaisuudesta saa 
miliut romahduksen parteallc. Rakastan surircsti lastani. Nykyisissä 
olosuhteissii olisi parempi, jos en sitä tekisi, silloin tuskani olisi 
pienempi. Jos olisin saanut abortin olisin säästynyt paljolta. Näin 
sanoessani ajattelen tuota pelkkinä neutraalina asiana. Mielipiteeni 
on, että jokainen, joka haluaa myiis saisi abortin, ellei yhteiskunta 
pysty turvaamaan taloudellisia edellytyksiä lasten kasvatramissen 
myös au-äidille." 

Vuonna  1967 suurin osa elatismaksuista o l i  50-70 
inarlikaa lcuuliaudessa. Mikal i  elatusvelvollinen launiillyö 
tiiinan rnalistiu, huoltajalle maksetaan yhteisknnnan varoista 

elatusavun enilaklcoa 50 markkaa kuukaudessa. Jollei ela- 
tusvelvoliista ole oikeiisteitseliaan voitti rnaariiti, riita eniialc- 

koa  e i  voida malisaa. Tiillöin lapsi saa erityislapsilisiiä, jolia 
o n  noin 15 markkaa  liucika~idessa. 

"Kysymys on: ihminen kantaa kohdussaan luomaansa u~irta elämiiä, 
ehka ainoan kcrian eiimäss;iän, eliki juuri iistä tiihottaval<si munni. 
tellusta olisi mlliir kaikkein parhain, liaiklcein rikkaiininiiia lalijoiila 
variisrrtni." 

Professori Osmo Jirvi Helsingin Sanomissa 16. 1. 1961 

"Olin nuori ja vicla melko kokematon. Mies johon rakastuin 
oli minua kahdeksan vuotta vanhempi. Kun kerroin hänellc odot- 



tavani lasta h i n  vastasi kylmästi, että jos asiat menee riitoihin, 
sinä hiviät, meitä ei kukaan ole nähnyt yhdessä. Sitten kiännyin 
naisiäiiliärin puolccn, han vastasi halveksiva hymy huulillaan: 
olisitte ajatellut aikaisemmin kun menitte miehen kanssa sellaisiin 
rckcmisiin. 

Niin sitten synnytin lapseni. Yhtä ainoata ihmistä ei käynyt 
sairaalassa katsomassa, kiitilöt ja hoitohenkilökunta s~ihtautuivat 
minuun kylmän ymmärtamättömästi. 

Olen aina ollut säiistäväinen ctii  tulin toimeen tämän vaikean 
ajan taloudcliisesti. Mieheltä en saanut mitäiin. Kaksivuotiaaksi 
asti riipotin lasta luonani, mutta sitten minun oli taloudellisista 
syistä annettava hanet lastenkotiin. 

N i m i  muistot on aivan liian katkeria muisteltavaksi. Miksi 
meidän yliteiskunnassa nainen saa kiitsiii aina. On  oikein että 
aborttilaki a n  iicveniynyt ja että se myös tateiitctaaii yksinäisen 
naisrn kohdalla. Niin kauan kuin yhteiskunta katsoa kictoon 
yksinäistä äitiä, tulisi naisella olla vapaus valita Iialuaako lapsen 
vai ei. 

Mc aviottomat äidit emme ole yhtäiin sen hiioiiompia ilimisiä 
kuin muiitkaali. Kuinka paljon csim. hyvissä oloissa olevat rouvat 
tckcc aborttia, kun on iahaa ja vaikutusvaltaa. Läiikäritkin suh- 
tautuvat niihin eri tavalla. 

Vastuuntiinnottomilie miehille saisi olla myös kova laki, ei ole 
oikein että nainen jätetään yksin heti kun asiat mence siihen 
pistcesscti. Ilimisten ilkeät vihjiiilut olcn myös saanut kokea työ- 
paikassani. Se on niin raskas taakka kantaa että joskus on tullut 
itseiiiurha-ajatus mieleen." 

"Tyttö lcokcc asian (s~il<~~pualisuhteen) usein aivan päinvastoin: hin 
timtec tinkineensä jostakin iiikeästä ihanteesta ja kokee itseiisä ustim- 
miten jollakin tavoin huonoksi naiscltsi. Jokainen nuori nainen roivoa 
hiljaa mielessään, ectä hin voisi mennä Icoskemottomana vihille. Tämä 
ajatustapa, jota monet haluavat väittiii wnhonaikaisclai ja aikans~ 
elineeksi, pemsmu ilmeisesti joihinkin syviin js ehki biologisesrikin 
pemsrelmiliin tdntcisiin. Kun nainen on tinkinyt tästä sisäisestä toivo- 
muksestaan ja antanut peiiksi, alkaa hin  tavdliscsti ajatella: ei silla 
nyt enää ole mitään väliä. Näin syntyy tietynlainen 'antaa mennä' 
-mieliala. Itsekunnioitus saa särön js sen korvaukseksi, oman 'miehille 
Icelpaarnisen' todistnkseitsi, rarja~itiivat ~iudet seksuaaliset kokcmuluet. 
Swllisyydentuntojensa Iievitiimisekai ihminen usein etsii lohtua juuri 
siitä samasta teosta, joka syyllisyyden on aiheuttanut. Näin miioclosniri 
tapahtumaketju, jota on vaikea pysäyttiii. Seuraa yhi uusia sukupuoli. 



suhteita ja niiden mulcana yhä lisääntyviä hiionoudentunteira ja risti- 
riitoja. Titä lrehirysrä tarkoitetaan sanottaessa 'nuori qrr6 menee pi- 
lalle'." 

Martti Paloheimo - Mauri Rouhunkoski - Mirja Rutanen: 
Sukupuoliel'imän tietokirja, 1965 

"Olen itsc muutama vuosi sitten yksinäisenä äitinä synnyttänyt 
lapsen. En rakastanut miestä tarpeeksi, en halrinnut naimisiin. 
Lapsen kuitenkin haliisin. Olen joutunut kokemaan kaiken sen 
mitä iiuori nainen vain joutuu rassä tilanteessa kokemaan. Joskus 
tuntuu cttä olisi sittenkin pitänyt ottaa se mies. 1-Iän on ki~llä 
aikamoinen vrtelys, mutta olisi hyvin kelvannut suojakilvcksi 
tuomitsevia ascntcita vastaan. Muulirin hinestä ei sitten olekaan 
- lapsia kyili osaa tchdi, mutta ei ottaa niistä vastuuta. 

Tämä lajxi on minulle hyvin rakas, mutta siitä huolimatta 
jokaisen naisen täytyy itse saada paitiai,  haluaako lapsen vai ei. 
Ja jos ei halua, niin ei siinä liäkiiit  saa olla esteenä. Asia ei 
kuniii edes lapsen isälle, muista ulkopuolisista puhuinattakaaii. 
Vanhojen naistcn (erikoisesti vanliojenpiikojen) ei saa antaa paattäii 
tällaisesta asiasta. Toinen ryhmä ovat papit ja muut keski-ikäiset 
herrat. Heiltä pitää kieltäii puheoikeus, koska koko asia menee 
heidän l~äsityskykynsä ~ilkopuoielle. 

Kas näin he toimivat. (Minä tarkoitan näitä keski-ikiisii herroja, 
rouvia ja neitejä, jotka avat korkeasti oppineita läikäreitä, toh- 
toreita, juristeja, pappeja, ja muita vastaavia ja jotka l~iulevat 
omistavansa jonkun jumalallisen kyvyn riscrtua muiden ihmisten 
ylapualclle ja paittaa heidin aivan hsiikilökolitaisista asioistaan, 
koska avat muka kypsempii kuin ko. henkilöt itsc.) Ensiksi Iic 
kaillieasti vastustavat uutta ahrttilakia, he  sanovat että nyt kansa 
ricmusta kiljahtaen heittai pillerit ja kondomit nurkkaan ja rupeaa 
käyttärniiin aborttia ehkiisykeinona. (Tekevätkö he itse niin, vai 
mistä he scn tietävät?). 

On lisättävä ehkaisyvalistusta, he sanovat, ja siinä ovat kieltä- 
mättä oikeassa. Mutta sitten kun he jossain muussa yhteydessä 
rupeavat puhumaan ehkäisyvalistuksesra, niin he esittävätkin kai- 
kenlaisia ehtoja, ctti  ei nyt ihan kaikille e iki  liian prrusteellisesti. 
Jos esimerkiksi nuorille kertoo c-välineistä, tai jos niitä on liian 
helposti saatavilla, niin sehän vain lisää kokeilumieltä ja esi- 
aviollisia suhteita kun ei siinä oic raskaudenpelkoa esteenä. Esi- 
aviolliset suhteet johtavat taas sukupuoliseen holtirtornuuteen ja 
sehän on tuomittavaa - -" 
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älä nyt mä voin tulla raskaaksi. Se poika takuulla sanoo, että 
anlian se keskeytetty juttukin ja kyllä hän huolehtii ettei mitään 
satu. (Siinä keskeyretyssä yhdynnässi kun on se paha puoli, että 
sitä ei voi Iääkirin pöyilin takaa ~ s t a a  käyttämästä.) Sen keskcy- 
tetyn homman ne kyliä tietai lieti, kuri ne yleensä tietaa mitä 
se siemenneste on. Jos ei tiedi, niin kylia itse sitten hoksaa. Jos 
ne ei edes riedi mitä se sicmenncste on, niin silloin niilla ei 
vai olla rnitäiin raskaudtnpelkoakaan. Niin etti  siinä meni sekin 
este. 

Mutta koulun valist~iksessa pitäisi sclittiia kaikki keinot ja 
niiden Iiyvär ja hiionot puolet. Ja sitten pitäisi kovasti korostaa 
ihmisen vastuuta toisesta ihmisestä. Jos aina mäiirärään mitä saa 
tai ei saa tehdä, niin silloinlian ihminen ei koskaan opi tuota 
vasliiuta.'' 

"Jokaisen niia,ren tulee luonnollisesti halutessaan saada tietää, miten 
hedelrnöiryminen voidaan estää. Alaa koskevaa kiijallisuutra on kUk. 
kicn ulottuvilla." 

Ehkaisyvalist~ista jakava osa Esko Rahkiolan oppikirjasta Nuorten 
perhetieto, 1969. 

Miten Iupsen kny? 

Ruotsissa suoritetu~i tutlriniuksen (Forssman-Tl~uwe, 1966) 
mukaan liylatyn Iceskeytyspyynnön jälkeen syntyneet lapset 
ovat jo lahtökohdiltaan muita lapsia huonominassa asemas- 
sa. Ne ovat muita useammin syntyneet avioliiton ulkopuo- 
lella, joutuneet adoptiolapsilrsi, kasvaneet epatyydyttavissa 
kotioloissa, avioeroperheissa, kasvatuslaitoksissa tai lastenko- 
deissa. 

Myöhemmissä elainanvaiheissa he ovat muita lapsia mer- 
kiitavasti useammin joutuneet psykiatrin hoitoon, syyllisty- 
neet rikokseen, kayttaneet allcoholia vaarin, joutuneet epä- 
normaalin kehityksen takia erityiskouliiun ja osoittautuneet 
muita huotioinmin sopeutuviksi asepalvelukseeo. 

Abortin kieltäminen ei siis ole ainoastaan keino yllapitaa 
sosiaalista huonompiosaisuutta; se näyttai myös keinolta 
siirtaa sitä seuraavalle sukupolvelle. 



Liiakzrin etiikka ja vartuu 

"Abortin cpäiimisessä ilmenevä, paljon puhuttu 1;iikirin vastuu on 
usein eräänlaista sikiötasan vastuuta. O n  paljon Iielpompdi vastata 
jostakin konkreettisesta asiasta liutcn sikiön sydimensykinnästä kuin 
csim. äidin el'irnästä sen jälkeen, kun aboirti on wätty - puhumat- 
takaen sitten syntyvän lapsen riimäsrä." 

Fil. maist. Arja Jussila Helsingin Sanomissa 21. 9. 1969 

"Aborttilreskustelu~sa on uscin csitcttp näkökohta, jonka muliaan 
odottava äiti olisi ainoa pätevä Iicnkilö pairtämain syntyinättömän 
lapcen climästä. Tiinä on nähdilcseni yhtä mieletön väite kuin jos 
sanottaisiin pajan olevan ainoa pätevä henkilö päiiträmäiin cl'ikeilriän 
ehtineen isänsä eiamäsri tzzi kuiolrmasta. Odotravaila äidillä ci ole 
kchittyvästi lapsesta~n minkäinlaista käsitystä neljänä ensimmäisenä 
raskauskiirilraureiia. Ainoa mitä naincn kokcr on abstrakti tietoisuus 
raskaana olcmiscsczzaa ja siiri, eträ todennäköisesti tulee synnyttimään 
lapsen. Ainoat, jotka todella konkrerrtisrsri joutuvat sikiön lianssa 
tekemisiin, ovat ahoxttiii tekevä pynekalogi ja hänen av~israjansa. Jos 
tällöin henkilbsiä, joka joutuu omin käsin ottnmaan hengiltä ilunisen 
näköisen elävän olennon, r~intuu koin hän tekisi 'pikkumurhia' herää 
kysymys: entä jospa sama ajnnis mlisi naiseliekin mieleen, mikäli h i n  
joutuisi samalla ravalia konkreettisesti sikiön kanssa rrkeinisiin." 

LaÄket. lis. J. I<oskela Helsingin Sanomissa 14. 9. 1969 

"Joskiis li~iulee sellaisiakin murheita, että abortin suorittava l'äikiii 
tuntee tunnontuskia miirhatyöstä. Olen tavannut nuorrn iäikäiin sy. 
vässä masennusrilassn siitä syirsrä, että Iiänen porilaansn, jolta abortti 
oli evätty, In~oli puoskaiointiin. Todennäköisesti vanliemmat ja 'asian- 
tunteuarnniai päätöksentekijät kahaiittivat olkiipäitäin - mitäs meni 
konstailemaan." 

Fil. maist. Arja Jussila Helsingin Sanomissa 21. 9.  1969 

"Siten niiden tiedemiesten ja laikirien, joiden mielestä inhimilli- 
syyden korkean aatteen toteurmminen vaatii ihmisen hengen suojele- 
mista ihmisen kaikissa, kchirysvaiheissa, on noustava tuomaan julki 
mielipiteensä katsomatta misii päin tuu~li puhaltaa, jotrei rierecn ni- 
messä iyhdyrtäisi toimenpiteisiin, joita tieteellisesti ei voida p~~o l~ i s r aa  
ja joihin ihmiskunnan 2 500 wot ta  kestäneen l'äikctietcen historian 
aikana Iihinnä jo iiiontaisvaiston pohjalta on  suhtauduttu kieitciscsti. 
Kun ihmiscn aivo ihmisen kehityksen alkuvaiheessa csitetäiin harkin- 
nanvaraiseksi esim. vain siiträjien tahdosta riippwaksi - mikä halu 
todistaa ihmisen simrts ihmiskeskcismnä - on helppo alistaa ihmisen 
olema~saolo myös dimänvoiman laskiessa iiarkinnasta riippvaksi." 

Proirssori Osmo Järvi Helsingin Snnomissa 16. 1. 1969 

"Tuskinpa Iiyväniioiset iäiikiiit tai muut verokalenterin h~iipulln 



oicvat pyscyvätkäin kisiträmain muiden kansalaisten asemaa ja hätää 
muuta kuin ylhäiiti kisin, ja tillöin moralisoiminen lienee melkein 
ainoa väline, joka heill'i on kiytetiivissaän Se jolla asiat on hyvin ja 
kunnossa, hinen on helppo puhua heikompiosaisista. Hän ei kuiten- 
Icsan tunne-, tieto- ja tahtoel'imänsä alalla pysty asettumaan heidin 
asemaansa. 

Veisin asian jopa vieri pitemmälle ja sanoisin, ett i  liiketiede ttujaaa 
menrreimhr ja keinot, jotka ovat smhfeeilisen yksinkeitaisia ja näiden 
meneteimicn ja tietojen kiytiijilti ei edeilyteti momarin ominaisuuksia, 
vaan he ovat yhteiskunnan palvelijoita, jotka tekevät sen, miki on 
hyväii, järkevai ja inhimillisesti katsoen oikein? 

Yliläiikiri Kivi Lydecken Helsingin Sanomissa 5 .  12. 1968 

"Syntymätön siliiö on tietysti yhtä aivokas oli äiti sitten temc rai 
sairas, sitä ei myöskiän tce sen arvokkaammabi tai aivottomammaksi 
se, anlm äiti sydinvikainen, isä alkoholisti tai molemmat rutiköyhii. 
Amokyaymyl<sii ei voi rakentaa pcllrästäin pciintccsecn, intuitioon tai 
vapaaseen harkinrnan. Sen sijaan on pyrittävä mittaainuan tehtyjen 
iatkaimjen vaikutusta, jotta saavutettaisiin mahdollisimman paljon 
hyv;ii inahdoliisimrnan vähiNi pahalla mahdollisimmaii oikeuden- 
muksiscsti kaikkien ~ilort~~ville." 

Professori Mikko Niemi Helsingin Sanomissa II. 1. 1969 



Laillinen abortti. ja 
vanha aborttilaki 

"Ne kirsimykset rniiiulle on olleet kaikista hirveim- 
mät, kun on täytynyt mennä rukoilemaan Iaakiriitä 
apua. Se itie tapahtuma ei niinkäin, mutta tämi 
kauhea epitoivo ja tila, missä nainen yksinaali saa 
sitä ennen olla, se on minusta kaikista kaiiheinta." 
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Sterilisaatio miiiulle tehtiin ihan vähin aikaa sitten, ja siitä olen 
onnellinen. Minulle piti tehdi yksi leikkaus, niin Iaikäri ehdotti 
että eiköhän tehdä sterilisaatio samalla liun aukaistaan vähin 
muutenkin. Miehcni antoi rahan suostumuksensa, ja olemme tyyty- 
väisiä. Kylli me kiytettiiii niitä ehkäisyvälineitä, mutta aina silloin 
tällöin ne jäi pois. Tai sitten ne oli epäpäteviä. Mutta ei nc siella 
sairaalassa abortin yhteydessä nelivonri mitään parempiakaan. Niis- 
tä oli kai parempi mitä pikemmin paasi eroon. Toivottavasti nyt 
annetaan enenimän jn niuuab.kin. I<nn itse iiuorena aviovaimona 
kävin kitilöiltä kysymässä chkiisyvälineitä (me asuttiin silloin 
maaseudulla) niin nämä vaan nauroivat. Ei sitä otetm asiana. 
Vaikka tärkeätä se minun mielestä olisi.'' 

"Tämä aihe, josta ppysitte kirjoittamaan, on to<lella vakava. Olen 
henkilökohtaisesti sitä mieltä. että naisella vitää olla oikeus ~ ä ä t t a i  
abortista. Sananlasku sanoo, että jokaincn on oman onnensa seppä. 
Mutta nainenhan ei ole. Oli hyvä että tiio aborttilaki meni edus- 
kunnassa läpi. Muuten olisi allut suuri pettymys koko maassa, 
etenkin Pohjois-Suomessa. Sielli ctclässäliän se on huamattavasti 
helpompaa jo nykyiiiiikin. Asianhan voi järjrstclemällä aina hoi- 
taa, jos lääkäri omaa picnintäkäiin inhimillisyyttä. Ja jos on vaioja. 

Minä alen itse vuosi sitten järjestänyt itselle abortin kovalla 
työlli. Olin silloin 38-vuotias. Se meni lipi psyykkiscnä asiana, 
niinhän nykyisin kirjoitetaan jos ei muuta lain d l i m a a  perustetta 
ole. Sanoin Iäikärille, että on kaksi vaihtoehtoa: joko Te teette 
sen tai minä teen sen itse. Muuta vaihtoehtoa ei tässä tapauksessa 
ole. Jutm on ylidcntekevä, vaikka tietysti näkisin inielcliäni että 
hän auttaa. Niin Iaikäri sanoi että tietysti sitten, kun tässä on 
muuten rikollisia asioita kyseessä. hlinä sanoin, että minun mie- 
lestäni rikos on tapahtunut jo paljon aikaisemmin, siinä tapauk- 
sessa että tällaiseen yleensä täytyy mennä, tällaiseen ajamkseenkin. 
Ettei ole vapaata valintaa. 

Tämä suoritettiin sitten hienossa yksityissairaaiassa. Kalliilla 
hinnalla, täytyy sanoa. Se oli 1 200 markkaa, koko leikki yhteensä." 

"Minullc on tehty tällainen rahalla ostettu laillinen abortti. En 
minä sitä muuten olisi saanut, m~itta rahalla. 

Se tapahtui taalla Ilelsingissä. Menin erään tunnetun gyneka- 
lagin luo. Hän on aivan verotilastojen kirjtssä Helsingissä, var- 
maan Tc hänet tiedittekin. 



H i n  neuvoi minut psykiauillc. Mutta minäpä en saanutkaan 
puoltolausuntoa. Minulla oli sellainen tilanne, että minulla oli 
kalmc lasta: viisivuotias ja kolmevuotias ja sitten vuoden vanha 
vauva. Tämä vauva oli yliherkkä, hinellä oli aivan hirveätä allet- 
giaa. Minä en siihen vimtecn mennessä ollut nukkunut yhtä 
ainoata yötä. Kaiken lisäksi äitini oli vanha ja sairaalloinen, samoin 
isä. Isä oli juuri paissyt sairaalasta ja minun piti hoitaa heitäkin. 
Minusta koko maailma oli romahtamaisillaan. Jo siinä vauvassa, 
joka oli alleiginen, d i  jo aivan tarpeeksi. Tulimme mieheni 
kanssa siihen tiilokseen, että jos vain saadaan niin yriteraan tämä 
pois. 

Mutta sc psykiatri oli sitä mieltä, ctfi ihan hyvin voin synnyttaa. 
Tillaiset sosiaaliset m~irlieet, eivät ne mitään haittaa. Vickäi äiti 
kunnalliskotiin ja isä takaisin sairaalaan ja rchlcaa se lapsi! Niin 
hän sanoi. Minusta se oli aika törkeä%. 

No sitten tämä gynckologi neuvoi toisen laäkärin, sain häneltä 
lausrinnon josta maksoin 220 mk. Itse toimenpide sairaalassa mak.. 
soi 600 markkaa. Se oli kaikkine kuluineen yhteensä tuhat maik- 
kaa. Boijella se tehtiin. 

Minusta tämä oli todclla helpottavaa. Minusta on aivan turhaa 
semmonen vouhotus, että jaa syyllisyydentuskia ja kaikkea täm- 
mustä. Paljon cncrnmänliän sitä miclcntervsydellisesti menetraa, 
jos ei saa pois. 

Kaikkein vaikeinta tässä oli rahan hankkiminen. Eihän meillä 
ollut noin vaan, se täytyi haalia kokoon, lainata mistä sai. Mutta 
monta kertaa olen jällceen päin ajattll~it, että jos tässä olisi vieli 
vauva, iiiin tuskin olisin jaksanut päästä selvin hermoin ylitse. 
Muutenkin on kidet niin tiignnä työtä." 

"Timä tapahtui kaksi vuotta sitten. Sain abortin erään psykiatrin 
lausuiinolla. Jouduin kyllä käymain monen iäikirin luona ensiksi. 
Kavin siellä Viestöliitossakin, mutta sieltä mulle jäi vaan hirvciin 
huonot käsitykset. 

Ma olin tosissaan vaikeassa rilanteessa, noin taloudellisesti ja 
muiitenkin. Mä olin - ja olen vielikin - opiskelija. Tuloja ei 
ole muuta kun mitä kesätöilli ansaitsee. Eiki se ole paljon. Velkaa 
olen joutun~it ottamaan paljon, kun ei ole rikkaita vanhempia. 
Voi sanoa, että tuloja ei ollut mitain, menoja vaan. En kyennyt 
kunnolla elättämaan edes itseäni - kuinka olisin kyennyt elit- 
tiiinain toista ihmistä? 

Tämä psykiatri K. sieltä Väestöliitosta vaan sanoi, ettei hän näe 



mitään syytä, miksi voisi puolustaa tätä aborttianomusta. Samoin 
rohtori T. Ne  katsoivat sielia Iihinnä fyysistä terveydentilaa. 

Sitten mcnin toiseen paikkaan. Olisin saanut abortin aika mu- 
liavasti, mutta siihcn olisi tarvittu 1000 markkaa. Ma yritin 
~pätoivoiscsti saada sitä rahaa, mutta on se vähin paha mennä 
esimctkiksi pyytain pankista lainaa aborttia varten. Eika mun 
tuttavilla keneliikäin ollut niin paljoa. 

Sitten onneksi kuulin rträ siinä Hesperian sairaalan talossa on 
ilmainen psykiatri. Mulle kivi todella hyvin, kun mulia oli kau- 
hean heikko raloudcllinen tilanne ja tähin iäikireilli kiymisecn 
oli jo mtnny hirveästi rahaa. Mntra tailtä sitten sain lausunnon 
ilmaiseksi. Enkä ole tätä katunut. T~tskinpa olisin pystynyt henki- 
sesti kestämaan sitä tilanncrta, miki olisi seurannut. Siellä sairaa- 
lassii oli kylli vähin ikävä olo, sicllä tunsi selvästi että ei ollut 
ihan niin kuin muut potilaat." 

Näm" abortin saaneet naiset Ii~niliiivat siihen etlioilieiitet- 
tuuii ryhrnaan, joka vanliankin aborttilain aikana sai tar- 
vitsemansa abortin - iiseimmat heistä kirjoittivat vain 
kertoakseen, kuinka tavattoman vaikeata abortin saaminen 
oli olliit. 

Enaa on t~irlia laliteä toistamahn sitä keskustelua ja niitä 
naköliohtia, joilla uuden, 1. 6. 1970 voimaan astuneen 
aborttilain tarpeellisuutta ennen sen saitamistä perusteltiin. 
Koska eräill'i talioilla kuitenkin jatliuvasti piihiitaan "virhe- 
laista", toistan viela lyhyesti ne tärkeimmät näkökohdat, 
jotka antavat u~ldelle aborttilaille tiyden oilieutuksetisa. 

"Ilelsingissä raskauksia Ireskeytetaan hiiomattavasti enem- 
män kuin muualla Suomessa, Turussa eneinmai~ kuin Tam- 
pereella; (teollistiunattomissa) maalaisk~innissa luvut ovat 
pienet. Elinympäristoa kuvaavien iniiuttujien ja aborttien va- 
Iilla on 'ollut todettavissa riippuvuutta siten, että 'aboirti- 
ympäristölle' on ominaista Icaiipunkimais~ius, korkea tiilo- ja 
tiedontaso, alhainen syntyvyys, korkea avioeroisuus, runsas 
Iiiakaritiheys ja alliaiset sterilisaatiolnvut." (Aborttilakiko- 
mitean mietintö 1968.) 



Taulul&o 5 .  Keskeytetyt raskaudet v. 1968 m a a n  eri 
osissa (SVT) 

Etelä-Sfmmi 

(Uudenmaan, Tumn ja Porin, Kymen ja Ha- 
meen Iainit) 4 8 3 0  (77 96) 

Mali Suomi 

(Mikkelin, Kuopion, Pohjois-Karjalan, Vaasan, 
Kcski..Suomen, Oulun ja Lapin l'äinit, 
Ahvenanmaa) 1 4 3 6  (23 %) 

Ulkomailla tai ei tietoa 22 - 
yhteensä 6 2 3 3  (100 96) 

Taiilukko 6. Eraita aborttien al~ieellirta jaicautumista 

Iruvaavia lidcuja v. 1968 (SVT) 

Keskeytettyja raskauksia: 
1 000 synnyrtaj%i kohri yhteensä 

Uudenmaan läiini 161 2 591 
Kymen läini 75 386 
Pohjois-Karjalan laani 36 103 
Lapin Iäini 5 5  222 
Helsinki 201 1. 746 
Turku 140 351 
Tampere 119 300 
muut kaupungit ja karippalat 54 2 189 
rnaalaiskunriac 5 0  1 6 8 0  

"Johr~~uko aboruien epämainen jakairtwnineri siitä, ertä asutus- 
keskukrissamme ja etenkin suiiiissa kaupungeis:amme väestöllä 0," 

huonommat terveydelliset olot, niukempi toimcenmlo, vaikrammac 
sosiaaliset olot kuin syijäsnidulla? Johmko täm2 siitä, ett i  syrjäseu. 
duUa ei-toivotnijen mkauksien mKirä on pienempi, koska sielii mn- 



netaan narcmmin i a  voidaan hclnommin hankkia ehkiisvviiineitä kuin 
asutuskesk~iksisaa? 

Jos laki ja mahdollisuudet sen soveltamiseen olisivar samat kaikille, 
ei laillisten aborrrien erittiin epätsaista jakautumista voisi sdittai 
millain muillit aenisteilla. Ei siis ole vaikea nahdi. ettii meill'i abortti- 
lain soveltarnis&sa on joudutm varsin karkeaan e$ioikcudenmukaisuu- 
teen ja nimenomann sosiaalisesti eriarvoiseen käytäntöön." 

Pil. kand. ICmrina Suonio Suomen Sosialidemokrsstissa. 

Vdkdvd v6uvd . . . 

Vanha  aborttilaki salli raskauden l i e ~ l i e ~ t t ä m i s e n  naisen 

suost~unuksella, jos "raskaiiden jatkuminen tai lapsen syn- 
nytt'aminen naisen sairauden, ruurniiilvian tai Iieildio~iden 

vuolisi aiheuttaisi hänen  ruumiinsa tai siel~iilsa terveydelle 

vakavan vaaran; t ä tä  vaaraa arvioitaessa on otettava huo- 
mioon myöskin naisen terveyteen vaikuttavat erikoisen vai- 

keat elainänolot ja m u u t  olosuhteet". 

"Tuberkriloosin takia tämä toinen raskaus sitten kyllä laillisesti 
keskcytctriin, se paheni aina jos oli raskaana. Mutta kova kiista 
siitä oli. Tämä ensimmäinenkin lapsi, johon en saanut keskeytystä, 
joutui sitten lastenkotiin. Oli huono teiveys ja huono asunto, emme 
voineet itse pitää häntä. Mutta minulle vain sanottiin, että tehan 
voitte viedä sinne lastenkotiin jatl<uvasti. Mutta eihin se ole mitään 
clärnää, cttä lapset otetaan kuin sianporsaat pois." 

"Olen joutunut tekemäiin 6 lasta ja terveys seka ruumiillinen 
että henkinen ovat kärsineet pahan vaurion. Mutta kuitenkin olen 
selvinnyt hengissä, vaan en ehjin nahoin. 

Neljäs lapsi oli pieni poika, joka oli kivuioinen vaan sitkeä- 
henliinen iäikärin sanojen mukaan. Itse sairastuin keuhkokuumee- 
seen kun oli keuhkoputkitulehdus. Ja heti kun vihan paranin 
aioin aottaa viidettä. Silloin iäikiri  sanoi että tätä teidän her- 
monnr ei enää kestä koska munuaiset eivät meinannut täy<lelUsesti 
parantua ja sama oli keuhkojen. Lisäksi oli tullut suonikohjuja 
saaret täyteen. Hän lähetti minut Kaupunkiin gynekologin luo ja 
antoi lomakkeen, johon alisi pitänyt saada sitten lausunto. Han 
ensimmäiseksi kirosi, löi nyrkilii pöytään jotta tärähti kuin alisi 



ukkonen ollut liikkeellä. Sitten hän sanoi että ei Kaapata vaikka 
olis keuhkotauti. Viides lapsi ei ole liikaa tc olette vankan näköi- 
nen etteki ole vanha. Siikähdin kauheasti koska olin sairas ja 
heikossa kunnossa, istunut syömättä puoli päivää liiijurissa Xap- 
pasin paperit pöydältä ja Iilidin takaisin kotiin, jossa Iiäkiri  vain 
totesi e t i i  mitä h i n  näilli tyhjilli papereilla tekee, että eikös 
siellä Kaupungissa ollut muita Iäikireitä. Sanoin että säikihdin 
sitä niin että en asannu enäii mennä muihin. Hän sanoi, että 
panen teidat sairaalaan tämän ootto ajaksi ja hoidan niin hyvin 
kuin osaan, en voi asialle nyt muuta. Ja nyt aijon myös puhua sen 
mielienne kanssa vähän järkeä, h i n  on kyliä hyvä ja ahkera vaan 
liikaa on aina liikaa joka asiassa. Ei ole minulla niin pahaa viha- 
miestä, jolle toivoisin scnlaisra myllfi missä olen olliit." 

T~z+witseeko maa myös mielisairuitd? 

Vanhan aborttilain mukaan nainen oli oikeutettri saamaan 
abortin silloin 

"kiin on pcrustelnia syytä otaksua, että nai3.isella tai odotettavan lapsen 
isäliä on selisisia periytyviä nipumuksia, jotka jälkeliisissä nilisivat 
aiheurtamaan miclisaiiau~tta, tylsämielisyyrrä n i  vaikcan iuum,iillisen 
sairaiden tai miiun vian." 

Lukekaa uudestaan kertorniis sivulta 64. Miss'a oli ta- 
man naisen oilreustiirva? H i n  olisi tietysti voinirt vhlittaa 
l'aakintöhallitulsseen - mutta ehkä han ei tiennyt tastavali- 
riisoilreudesta? Milrsei liiikaan ollnt velvollinen kertomaan 
hanelle siitä? Näinkö anliarnsti tietämättömyydestä saliote- 
taan - tai niioriiudesta - tai siitä että on sattunut synty- 
maan syrjasendulla? 

Tai Iiikekaa Hopeapeilin numerosta 29/1970 kertomus 
naisesta, jonka aviotniel~en suv~issa on vaikea, perinnöllinen 
verenv~iototauti. Milt'a teistii itsesianne tunt~iisi, jos teiltä 
evattaisiin abortti vain siksi, ettei kunnaril'aakari ole kos- 
kaan kirulliitkaan tuosta Von Willebrandin taudista. L&e- 
kaa ja laskekaa, kuinka paljon aikaa, vaivaa ja rahaa t'allc 



rouvalle tuotti juokseminen Iaakärin luota toiselle, kunnes 
paperit vihdoin Iahetettiio laakintöhallicukseen. Henkisen 
huolen ja tuskan lis'aksi ajatelkaa niitä fyysisia vaivoja, joita 
tämä nainen koki, kilo alkanut raskaus - kuten aikaisem- 
matkin - oli erittain vaikea ja ailieutti jatkuvia voimak- 
kaita pahoinvointikohtauksia. 

Muna nämähän ovat tietysti vain yksityistapauksia. 

Aborttilain mukaan väkisinmakaaminen on naiselle riittävä 
syy saada täsca yhdynnästä alkanut raslcaus keskeytetylcsi. 
Edellytyksenä on syyttäjän tai poliisiviranornaisen antama 
todistus siitä, etca rikolcsesta on nostettu syyte tai että se on 
ilmoitettu syytteeseen pantavaksi. (Ainoa muutos uudessa 
laissa on, että lieskeytykseen ei vaadita syytettä vaan siihen 
riittää poliisiviranomaisen antama, poliisitutkintaan perus- 
tuva kirjallinen selvitys, jonka nojalla rikoksen tapahtii- 
mista on pidettavä ilnleiseoä.) On selvaa, ettei näissä ta- 
pauksissa voida jaad'a odottamaan tuomioistuimen paatöstä. 
Riitaisassa jurussa (riitaisia tapaukset kai yleensä ovat) jou- 
duttaisiin odottamaan aina korkeimman oikeuden ratkaisua 
-- parhaassa tapa~ksessa lapsi olisi silloin jo syntynytkin. 

"- - Raasmvanoikeus Iatsao selvitetyksi, cttä kyseessä oleva mies- 
henkilö on maannur väkisin opiskelijatytön, joka oli tullut tiktä teosta 
raskaaksi - -" 

Uutinen eriiästä piiäkaupungin @tiivälehdestä v. 1969 

"Olen tuon ylliolevan lehtileikkeen opiskelijatyttö. Hain aliorr- 
tia Viestöliiron kautta rikoslain perusteella mukanani poliisitut- 
kintopöytäkirjat ja lausunto oikeuslCiketieteellisesra mtkimukscsta. 
Rikosilmoit~iksen olin tehnyt kolme tuntia tapauksen jälkeen ja 
vaatinut samalla rangaistusta. Minulle oltiin erittäin ystävällisiä, 



minut ohjattiin psykiatrin vastaanotolle ja sain lausunnon, jossa 
oli mm: 
- odotettavan lapsen isä on hyvässä toimessa, elamäntavoiltaan 

säännöllinen, korkeakoulritutltiniion suorittanut henkilö 
- status praesens: asiallinen, puhuu mielellaan, kyselee yksi- 

tyiskohtia tarkasti. Normaali. 
- ylläolevan perusteella olen sitä mieltä, että potilas on maattu 

olosuhteissa, jotka ovat rikoslain 2 5  pykalin 4 momencin muliaisct. 
Lain määraimät raskauden keskeyttämisen edellytykset ovat tämän 
vuoksi olemassa. 

Väestöliitto alisti kuitenkin paitöksensa iiiäkintöhallituksen tut- 
kittavaksi. Vein irse asiakirjat Iiäkintöhallituliseen, koska asia 
luvattiin ottaa esiin seuraavan päivän kokouksessa. Olin ollut ras- 
kaalia jo kahdeksan viikkoa - aikaa oli siis jo ehtinyt kulua, 
vaikka irse oaiiiu asian vitcille kolmen tunnin kuluttna väkisin- 
maksamisesta. 

Liäkintöhallirus sai siis anomukseni raskauteni 56. päivänä. 
Icaliden ~ ä i v ä n  kuluttua soitin Laakintöhallitukseen, tuomari 

X:lle. 
Mina. - P.' aivaa. Mun juttu ei olliitknan noiden päätettyjen 

joukossa. 
Tuomari X: - Ei sitä kisitelty eilen ollenkaan. Muut jiscnei 

halusivat tut~isma näihin pöytäkirjoihin ensiksi. 
Minä: - Hm. Sitten se menee taas viikolla eteenpäin. Minulla 

oli rarkoitukseiia mennä kotiin. Pitäisi olla sieliii kaksi viikkoa. 
Jos t a s a  nyt kuluu kolme viikkoa vieri, niin silloinhan on vaarana 
että raskaus menee yli 12 viikon. Sielli Viestöliitossa suositeltiiti 
aborttia tehtäväksi sitä cnncn. Sen jälkcenhin se on mun tervey- 
delieni vaaralliscmpaa. 

Tuomari X: - Niin. Lain mukaanlian abortti saadaan tehdä 
16 viikon aikana. Kyllähän teillä on vielä aikaa. Ei Iääkintöhalli- 
NS ole kiinnostunut teidän tcrveydestänne. Me pidämme kokouk- 
set silloin kun meille sopii. .  . Kuinkas Te muutoin tulitte vie- 
neeksi vieraan miehen sinne asuntoonne? Tc  nyt opiskclerte jo 
kolmatta vuotta. Eiköhän se ale yleinen tapa opiskelijapiireissä. 
Ettekös Te olc normaali nuori opiskelijatyttö? 

Minä: - Joo, ei se ole yleinen tapa, ja mä jusr yritän todistaa, 
että mä olen normaali nuori opiskelijatyttö. 

Tuomari X: - Mutta kyll'ihin mies olettaa, ctfä jos tyttö 
sanoo A niin han sanoo B:kin. 

Minä: - Ai kstsotteko Te, että Iiäncliii olisi ollut oikeus 
maata mut? 



Tuamari X: - Ei. minähin vain sanoin että tämä on miehinen 
näkemys. 

Mink - Mä haluaisin kyllä nähdä kiiinka yleinen tää näkemys 
on. Louvuuko mun oikeusturvani siihcn kun mä vedin oven peräs- * 

sini kiinni. 
Tuamari X: - Ei se siihen lopu, mutta jos te viette miehen 

rn~ikananne ja suljette oven niin siihen se loppuu. Miksi Te ette 
muuten mene naimisiin sen miehen kanssa? ICylla se minun mie- 
lestäni olisi paras ratkaisu. Viekäi se mics vihille vaan. 

Minä: - Enhin mä tiedä siitä miehestä mitään. 
Tuomari X: - No eihin sitä yhden illan pemsteella voi mitaan 

päätelli. Hänhän voi alla vaikka kuinka miellyttävä. 
Minä: - Kaksi juttua on varmaa. En ikinä mene naimisiin sen 

miehen kanssa - enkä mä ikinä synnytä tätä lasta. Ellen mä saa 
aborttia tcidin kautta on kai yritettävä muualta. 

Tuomari X: - Alkiä nyt vaan tehkö mitain radikaalista. Olet- 
tckos tc lukcniir sen jutun jossa nuori mics ampui tyttoa vatsaan. 

Minä: - Joo, se oli hirveä juttu. Ei ne paljoa ajatelleet. 
Tuomari X: - No eivät. Siitä tulee nyt molemmille linnaa. 

Alkiä te vaan ampiiko itseänne vatsaan. Heh, Iieh. 
Mink - Ei kuulkaa ininä otan pillcrcitä. Heh heh. Kiitos, 

näkemiin. 
Kuuden päivän kuluttria, raskaiiteni 64. päivänä. 
Minä: - P" " arvaa. Se mun juttuni ei viclikiän ollut niiden 

piiitetqjen joukossa. Mistäs se nyt kiikastaa? 
Tuomari X: - 1-Ieh heh, cihin se mistaan kiikasta. Siitä ei 

vaan päiitetty mitäiin viime kokouksessa. Se lykättiin. 
Minä: - Hm. Onko tai  kokous erimielinen siitä. Mitä häma- 

rää siinä on? 
Tuomari X: - Ei siitä suoritettu mitäiin äiinestystä. Siitä ei ole 

vieri päätetty mitään. 
Minä: - N o  koska täii on seuraavan kerran käsittelysia? 
Tuamari X: - En osaa sanoa. 
Minit - No osaatteko sitten sanoa koska tcilli on seuraava 

kokous. 
Tuomari X: - Kyll i  siihen menee pari viikkoa. Kun on näitä 

pyhiäkin. 
Minä: - Sydiinelliset kiitokset avusra, kiitos kuulemiin. 

Juttu oli samana päivänä ollut ensimmäistä kertaa esilla raas- 
tuvassa. Saimme tietää, että käsiteltävänä oli toinenkin saman- 
lainen syyte. Ajattelimme sen vaikuttavan mahdollisesti Iäikintö- 



hallituksen paitökseen. Asianajajani lupasi soittaa tuomari X:lle. 
Näin hän kmtoi keskustelun kulkeneen: 

Asianajaja (minulle): - Minä soitin sille tuomarille, mutta 
he olivat pitäneet isriinnon jo aamupäivälii. En minä ymmärrä 
mitä ne siell'i mnnii. Tämä tuomari X sanoo, että teh'in vaan 
valehtelette minkä ehditte. ICylli hän kuitenkin on sitä mieltä, 
että tc sen aloitin tarvitsette. Ehkä teidäii on parasta yrittää 
jotain muuta kautta. Me nyt panemme kuitenkin muiltaman lisä- 
paperin mukaan Iiäkint6lialliniksren ja minä kisken heiclin käyt- 
t a i  järl<eäiiii. 

Seuraavana päivänä tilasin ajan gynekologilta, jonne pääsin 
jo seuraavana paivänä. Oli raskauteni 66. päivä. L'aakiri tutki 
papcriiii ja totesi tapauksen kiirceiliseksi. Hän soitti itse psylriat- 
rille, joka otti minut vastaan viela samana iltana ylim~iräisenä 
potilaana. Lausrinnossa oli mm: 
- potilas iull~it raskaaksi väl<isirimakaamisesta (Helsingin iikos- 

jmliisin mtkint~pö~täkir ja ,  Hclsiiigin yliopiston oil<eiislääketietcel- 
linen todistus). Tapahtuman jälkeen potilas mlliit mascnmnecksi 
ja huolcstiineeksi, tuntee itsensä lyödyksi, ei alc pystynyt huoleli- 
tirnaan opinnoistaan. 
- status pracsens: orientoimnut ja asiallinen, mutta selvästi 

cieptrssiivineii. Viraliteetti huomattavasti alentunut, mimiikka ja 
eleet olemattamat, vaikuttaa kovin väsyneeitä ja awttomalta. Ei 
psykoosin merklicjä. Potilas sairastaa ilmeisesti dcpressiivistä rcak- 
tiota, joka ilmeiscsti oikeuttaisi aborttiin ilman väkisinmakaa- 
mistakin. 

Seuraavaiia päivänä kävin suoiittajaläilrärin vastaaimtolla. Hän 
ihmetteli, miksi olin viivytellyt niin kauan Viikkokin merkitsee 
paljon tässä tilanteessa. Raskauteni oli kestänyt iihes 10 viikkoa. 

Kavin kotona pääsiaislomalla. olin sielli muutamia päivii. Oli 
raskauteni 73. piivä, kun tulin sisäile sairaalaan. Viivyin ncljä 
päivää ja kaikki oli ohi. 

Viikon kuluttua soitin taas laakintöhallimkseen olettaen, ettei 
ilmoimsta abortistani vieri oltu ehditty lähettäii sinne. T imä olisi 
ollut raskauteni 80. päivä eli 11 viikkoa ja 3 piivai. 

Mina - Mitenkähän sc asia jaksaa. Onko juttua taas iykätry 
vai joko siitä on paitös. 

Tuomari X: - Kp11ä siirä on tehty pa i tö~ ,  mutta me  emme 
anna puhelimitse mitain tietoja. Teh'in voitte itse noutaa sen 
päätökscnne täältä. 

Minä: - Voi kuulkaa, kun minä soitan nyt maalta ja tulen 



vasta neljän päivän kuluttua Helsinkiin. Jos mä nyt saisin tietaa 
iiäätöksen. voisin hoidella näitä iuttuia eteenoain. . . 

Tuomari X: - Mehin voimme lähettää sen paatoksen maalle. 
Mink - Ei se ehdi tänne ennen kuin niä Iahden Helsinkiin. 

Lahettäkaa se sitten mun Helsingin oiuitaeseeni. 

Neljän päivän kuluttua alen HelsingisG. Saan kirjeen rikos- 
osastolta: kirje on päivätq kolme päivää aikaisemmaksi ja siinä 
pyydetaiii minua tulemaan keskustelemaan asiastani. Samana pii- 
vänä saan kirjeen laikintöhailitukselta. 

'Laikintöliallirus on tämän as,ian mtkinut, mutta koska esitetyn 
selvityksen pcrusteella ei lain mair?imiä edellytyksiä raskauden 
keskeyttämiseen voida katsoa olevan olemassa, iaakintöhallitiis on 
raskauden keskeyttämisestä annetun lain 1 S nojalla hylännyt 
anomuksen. Raskauden keskeyttämisestä annetun lain 9 5 mukaan 
ei tähän päärökseen soa halrea miiutosta.' 

I<iivin rikososastoila. Kutsun syyksi osoittautiii Iiäkintölialli- 
tuksen kielteinen päiitös. Rikoiosaito oli siis saanut tiedon Oää- 
töbcstii aikaiiswzmi~z kuin minä. Jo e?znefz kuin rnastovmoikew 
oli eriluisten todiiteiden pe~wteella tehnyt päätökso?zsä, oliko 
kyiee~sä uäkiiinn~iikali voi ei. Y ~ i i t i k ö  1;iiki~ztöhallitui vnikuttaa 
asian vn.tkiiisuod 

Raastuvanoikeus antoi paitöksensä tässä junissa seitsemän viik- 
koa myöliernmin. Soitin Iaikintöhallitiikscen pari päivää tämän 
jälkeen. 

Minä. - V' " '. .. . irlakohan te muistatte minun juttuni? 
Tuomari X: - Rylli minä muistan. 
Mitik - Olisin vaan kysynyt, että kun tässä jutussa on nyt 

mllur oikeuden piätös, niin vaikuttaako se teidan paitökseennr 
mitenkiän. T imä mics tuomittiin. 

Tuomari X: - Icuulkaa nyt, miias te oikein nyt soitatte. Meidin 
päätöksemme on lainvoimainen, emme me siii muuta. Eikä i imä 
oilieudenpaatös ole lainvoimainen - siirähin on valitettu. Ja tehin 
olcrtc jo saanut abortin, mitäs rc enää tästä paitöksestä valitatte. 
Kylli teidin on parasta alla vaan nyt aivan hiljaa. 

Minä: - Niinhan rnullc on sanotm. Mutta kun mä en voinut 
olla soittamatta. Te sanoitte mun asianaiajalle, että jos kiy niin, 
että rcidän paatöksenne on kielteinen ja oikeus tuomitsee miehen 
te muutatte päätösranne. Ja ta i  abortti tuli mulle kymmenen kertaa 
kalliimmaksi muuta kautta. 

Tuomari X: - En minä niin sanonut. Kyllä tc tai asian- 



ajajanne nyr muistaa väärin. Ja kyllähän teidän jo tällaisesta 
jutusta kannatti vähän maksaakin. Ettehin tee heti vastaisuudessa 
samalla lailla. 

Minc  - En ole sirä mieltä. En mä taiua miksi mun tästä 
pitäisi maksaa. 

Tuomari X: - Ai oletteko te valmis tekemäiin saman uudelleen 
vaikka heti? 

Minä: - En mä sitä tarkoittanur. KylIi mä olcn saanut aika- 
moisen opetuksen. I<uulemiin. 

Minua vastaan voidaan ilmeisesti nostaa syyte viranomaisen 
harhaiittamisesta. Minun on siis todella viisainta olla hiljaa. En 
enää soirtanut Iääl<intöhallitukseen kuultuani liovioikeuilen pää- 
röksen: hovioikeus on tutkinut jutun ja katsoo, cttci olc syytä 
muuttaa raastuvanoikeuden päätöstä muulla tavoin kuin että inie- 
hclle tiiomttu rangaistus liarateraan - - 

Tuskin Iiäkintöhallitus olisi muuttanut kantaansa tämänkäiin 
jälkeen, asia vietiin korkeimpaan oikeuteen. Juttu oli edelleen 
vireillä . . . 

I<orkcin oikeus teki aikanaan päätöksen: korkein oikcus ei 
muuttanut hovioikeuden päiitöstä, vaan syyte katsottiin roteen- 
näytetyksi ja miehen tuomio pysyi ennallaan. Raastuvanoikeuden 
päätöksesrä oli kuliinut yhdeksän viikkoa. 

Jos en olisi saanut ahorrria aikaisemmin, liäkiiitöhallitus olisi 
ilmeisesti ollut lain mukaan pakoterru myöntämäiin minulle abortin 
Icorkeimman oikeuden tuomion jälkeen. (Raastuvanoikeuden tuo- 
miohan ei vaikurranut tuomari X : n  mukaan asiaan. koska iuttu 
oli vielä vireillä.) Tällöin oli raskauden alkamisajankohdasta 
kulunut 1 vuosi 6 kuukautra 2 päiväii. Vasta nyt olisi Iiäkintö- 
hallirus ollut kypsä myöntämäiin minulle abortin. Ja minä panin 
jutun vireille kolme tuntia siittämishetken jälkeen. 

Minulla oli neljä mahdollisuutta. Joko synnytiiä lapsi, hankkia 
laiton abortti, laillinen abortti tai tappaa itseni. Sitä lasta en 
olisi koskaan syiinyrtänyt ja laitonta aborrtia en halunnut. Eilen 
olisi jaksanut taistella irselleni keskeytystä yksityistä tierä, minua 
ei kaiketi enää olisi olemassa. 

Toisinaan tunturi viclikin kuin eläisin varastettua elämää." 



Toteutuuko uusi aborttilaki? 

"Ihmettelen sellaisia vastiiullisessa asemassa olevia, 
niin kirin tämä naistenklinikan ylii:ikiri, joka csittaa 
hurskaasti tällaisen ajatuksen, että joka kerran häntä 
vihlaisee kun h in  suoiittaa abortin. Hintä  on siis 
vihlaissut toistaiseksi, kun tiettyjen sosiaaliryhmien 
naiset ovat suurilla rahoilla ja suliteilla näitä saanee. 
Kylli häntä rupeaa vihlaisemaan hirmuisesti, kun 
kaikki .- nekin, jatka sitä todella tarvitsevat, rupea- 
vat saamaan abortin." 



Jotakin vanhaa, jotakin nzbtja. . 

Uusi aborttilaki säädettiin eduskunnassa 24. 3. 1970 ja se 
astui voimaan 1. 6. samana vuonna. Olennaisin ero vanhaan 
aborttilakiin verrattuna on, ettia raskaus voidaan naisen 
pyynnöstä keskeyttiaa: 

"- kun hänen tai hänen pcrlieensä eiämänolat ja muut olosuhteet 
huomioon ottaen lapsen syn,nyttiminen ja hoito olisi hinelle Iiuomat- 
lava rasims; 
- kun hän rasksaksi saatettaessa ei oliut täytiiiiyt seirsemiiitoisra 

vuotta tai oli rävttänvt ncliäkvmmentä vuotta taikka I u n  hin  on io , ,~ . , 
synnyttinyr neljä iaita 
- kun jommankumman iai kummankin vanhemman sairaus, häi- 

riintynyt sieluntoiminta tai muu niihin verrattava syy valtavasti ra- 
ioitraa heidin Icykyiän hoitaa lasta;" 

Uudeii aborttilain 1 4, 2., 4. ja 6. kohta. 

Muilta osin aborttiperusteet eivät paljoakaan eroa van- 
hassa laissa mainituista. Abortin saa siis edelleen, jos ras- 
kaus vaarantaa naisen hengen tai terveyden, jos lapsi on 
vakisinmakaamisen tulos tai jos on syyt'a olettaa, että lapsi 
olisi vajaamielimn tai että silla olisi jokin vaikea vamma tai 
ruumiinvika. 

Toivottavasti abortin todella myös saa. Toistaiseksi on 
oltu vain lciinnostiineita siita, myöntavätkö muutamat Iaalia- 
rit abortteja liian kevein perustein. Eiköhan olisi jo aika 
kiinnostua myös siitä, kieltdviitkö muutamat Iaakarit abortin 
liian kevein perustein - kenties jopa lainvastaisesti. 

Miksi muuten l'aakari ei uudenkaan lain puitteissa ole 



velvollinen pernstelemaan naiselle kielteistä paatöstaan? Pu- 
humattakaan siitä, että laakintöhallitnkselle olisi Iilietettävä 
jonkinlainen tieto jokaisesta raskaudenkeskeytyspyynnösta, 
sen lopputiiloksesta riippumatta. Tallöinban laakintöhallitus 
voisi tarlikailla, noudattavatko l'aakärit tnaan eri osissa uutta 
aborttilakia yhtenäisesti. 

Sosiaaliset syyt 

~aakintöhallitilksen 9. 5. 1970 päivaamassä yleiskirjeessä 
todetaan, että lain tarkoittamia Iiuomattavaa rasitusta ai- 
heuttavia syitä ovat Ziikiikn harkinnan inulraan esimerkiksi: 
"- taloudelliset vaikeudet: pienitnloisuudesta ja/tai vel- 

Iraanrumisesta aiheutuvat kulut ja muut taloudelliset 
vailieiidet 

- työpaikan tai ammatin menetys tai lioiilntuksen lces- 
keytyminen 

- naisen tai Kanen perheensa jäsenen epäsosiaalinen ela- 
mäntapa: rikollisuus, irtolaisuiis, päihteiden vaarin- 
liayttö ja Iiionnevikaisuus 

- aviottomuudesta, leskeydesta, avioerosta ja odotetun 
lapset1 vanhempien välisistä vaikeista ristiriidoista ai- 
heiituvat henkilökohtaiset vaikeudet lapsen synnytta- 
misessa ja hoidossa 

- muut olosuhteista johtuvat vaikeudet knten perheen 
sn~imiis, perheenjäsenen sairaalloisuus tai vammaisuus" 

Kirjelmässä huomantetaan inyös, etfa keskeytt'ämissairaa- 
lassa on sairaalan liäliiirin toimesta annettava naiselle ehkai.. 
syneiivontaa abortin jälkeen. 

Huomattavan rasituksen arvioitnisesta todetaan kirjeessä 
viel'a: 

"Hiionlattavaa rasitidisen maaraa arvioitaessa on kiinni- 
tettävä hiiomiota sosiaalisiin ja sosiaalipsykologisiiti tekijöi- 
hin. Koslia sosiaaliset syyt saattavat olla viranoinaisten 



avulla korjattavissa, olisi Iaalcärin tied~isteltava, onko nai- 
nen kaantynyt sosiaaliviranomaisten piioleen saadakseen tar- 
vitsemaansa tietoa, olijausta ja apua. Naisen antaessa siihen 
Luvan ja hiinen sitä pyytiiessaiin Iaakarin tulee, kun Kanen 
arvionsa naisen olosuhteista olennaisesti poilclceaa naisen esit- 
tämistä tiedoista, hankkia sosiaaliviranomaiselta, -työntelci- 
jälta tai sairaalahoitotoimenliarjoittajalta selvitys naisen ja 
hänen perheensä elämänoloista." 

Kun aborttiin liyticetään perusteellinen neiivonta seka 
etu- (sosiahlitiirvasta) että jälkikateen (ehkaisysta) ja 1aa- 
käreille suodaan tnahdollisuiis sosiaaliviranoinaisten asian- 
tuntemnkseen turvautuminen tuntuu liioitetulta väittaa, että 
seuraillcsena olisi vain hillitön abortin liäyttäminen. 

On varsin ymniarrettäväii, ettei Iaakiria voi velvoittaa 
itse ottamaan selvaa, millaiset naisen elamänolot todella 
ovat. Tämä veisi liian paljon aikaa, eikä l'iakari pelliän 
Iiiiilcetieteellisen kouli~tidcsen saaneena ole ehkä paras mah- 
dollinen henkilö näitä seikkoja liarliitseinaan. 

"Sitten lääkäri laski minun ja miehen tulot, meidan velat kor- 
koiiieen ja kuoletuksineen, lasten koulutuksen ja muut laskelmat. 
Hän totesi aluksi, että kyliiliän miehenne tulot yksinkin siihen 
riitiivät. Silloin keräsin rohkeuteni ja kysyin, että ottaisitteko te 
huoltaal<senne 5 henkisen perheen tuon tulon turvin, rauhallisin 
mielin. Taisi se mennä vähän mietteliäiiksi, se Iäiikiri." 

Eritt'ain tarkeä pieni yksityisliohta on edell'a liursivnitu 
lause "naisen antaessa luvan ja Kanen sitä pyytäessaan" 
- täta täsmennystä ei itse aborttilaissa ole. Erityisen tar- 
I~eät'a tämä on silloin, kun nainen - salatakseen asian ko- 
tipaildialuiniiallaan - lcääntyy etaampäna asLivati Iaakarin 
puoleen. 

Jos l'aakari voisi ilman naisen suostumusta pyyraa sosiaa- 
liviranomaisen lausiinnon - tai jos tuo lausunto olisi pa- 
kollinen - asia saattaisi tulla tuttavien ja naapurien tie- 



toon. Tarvitaan vain riittävän pieni paikkakunta ja/tai 
riittävän suuri, vaikkapa virheellinenliin, pelko ilmitule- 
misesta - eikä lailliseen aborttiin uskklleta turvautua. 
Erityisen vaikeana tämän luultavasti kokisivat nuoret, nai- 
mattomat naiset jotka asuvat ahdaslienkisilla paikkakunnilla. 
Tallaiset pienet seikat saattavat suuresti vaikuttaa lain lait- 
tomia abortteja vähentavaan vaikutukseen. 

Miicaan laki, asetus tai yleiskirje ei velvoita l'aakariä anta- 
maan lausiiiitoa, vaikka raskaus olisi inelkoinen rasitus seka 
sosiaaliviranomaisen että naisen oman tiäkeinyksen mukaan. 
Lopullinen harkinta ja ratlcaisu on Iäikal.illa. 

Missaan ei myöskaän mäiaritella, miten laalcarin tulee 
menetellä silloin, jos nainen ei halua kotikuntansa sosiaa- 
liviranoniaisiin otettavan yhteyttä. L'aakari harkinnce jälleen, 
mika ratkaisi1 on silloin paras. 

Merkittävä parannus naisen oilceusturvalle on lcuitenlcin, 
että uuden lain mukaan lausunnonantaja- tai suorittajalaa- 
karilla ei ole oikeutta pernsteettomasti kielfaytyä ottamasta 
keskeyttäinispyyntöjä tutkittavakseen. 

Missaan ei kuitenkaan maaritella, millainen perusre on 
perusteltu ("Se l'äakari heti tokaisi kun yritin tilata aikaa 
etfa alkaa nyt ilimeesia, meitä X:n niniisia on muutenkin 
liian vahan. Sillä laakarilla oli sama sukunimi kun minul- 
la.") tai miten asia on ilmaistava. Turhaa hiusten halko- 
mista moiset maaräykset luultavasi olisivatkin. Oli peruste 
mika tahansa (tuo äskeinen oli kai vain leiliinlaslcua?) abott- 
tia hakeva nainen ymmärtaa varmasti, ettei alun pifaen kiel- 
teisesti asiaan suhtautuvan Iaakärin puheille kannata mennä. 

Jos laakäri asiaa harkittuaan tekee kielteisen paatöksen, 
on hänen samaisen l'aakintöhallituksen samaisen kiertokir- 
jeen mukaan 



"iluolehdittaua siitä, että naiselle ilmoitetaan mahdollisuz~s 
$yytäd luoa raskauden keskeyttämiseen liiäkintöhallitukses- 
ta. Tassii taruittauista 1omakk.eista ilmoitetaan myöhemmin 
erikseen". 

Tamä on erittäin tarkeä ~iiidistus naisen oike~isturvaa aja- 
tellen, tärkeätä on myös valvoa ett'a saantoa noudatetaan. 
Kailiki naiset eivät ilman selvia ohjeita tiedä täst'a vnlitus- 
oilieudesta. 

Useimmat lääliärit luultavasti noudattavat Iaakintöhalli- 
tulisen ohjetta - siitäkin hiiolunatta, että tilanne on inlii- 
milliselt'i kannalta melko vaikea. Ajatelliaapa itse, ett'i te- 
kisitte petïnpohjaisen harkintanne, ehkä valiaumuksenneliiu 
muliaisen paitöksen, joka on inielestanile ehdottotnan oikea 
ja johon naisen olisi mielestänne järkevänä liansalaisena alis- 
tuttava. Oiisilio Teille itselleune helppoa heti tämän jälkeen 
sanoa, että päätökseni on eliki väiira, voitte valittaa Iaaliin- 
töhallitukselle, tässä on loinalie, se täytetaaii näin ja 
näin. Vaililia suiirin osa Iaakareistii näin teliisiliin, voim- 
meko vaatia siti niilta Iaakareiltä, joiden mielestä abortti 
on murha ja Iailiärin olisi tehtivä kaikkensa sen estämi- 
seksi - tai iiiilta syrjäseutijen vanhoillisilta laakäreiltä, jot- 
ka tähän asti ovat tottuneet olemaan ehdottoman oik&assa 
näissä aborttiasioissa. 

Ehkä juuri näiden tilanteiden vältfamiseksi läiiliintöhalli- 
tulrsen yleiskirjeessii sanotaanliin, etfa Iaakärin "on huoleb- 
dittava siifa, ertä naiselle ilmoitetaan - -". hihimillisesti 
Iratsoen tämä on ilmeisen hyvä ratkaisu - mutta tarjoaa- 
lio se jälleen yhden tien "unohtaa" tuo ilmoittamisvelvolli- 
suus. Miten kirjaimellisesti tuo "on huolehdittava" voidaan 
tulkita. Onko riittävai huolehtiinista, jos Iaakäri pitai itses- 
tain selvänä että joku iniui (sosiaaliviranoinainen, terveys- 
sisar, Iiätilö) liylla kertoo asiasta - tai jos laakari vain 
olettaa, etfa nainen tietaa asiasta muutenkin. 

Taina kaikki saattaa tuntua saivartelulta, mutta ongelma 
on hyvin vakava. Ihmisten taito sivuunaa heille tarjottu 



tieto on yllattäva. Kuitenkin juuri tämänkaltaisista piklcii- 
asioista, tällaisten tiedonmiirusten perille menemisesta riip- 
puu paljolta aborttilain todellinen vailcutus kaytännössä. 
10s aborttien lulcumaarii halutaan epävirallisin keinoin pie- 
nentaa (kun sairaalapaikoistalrin kiiuliiii olevan pulaa), 
niin kerrottalcoon tasta valittamisasiasta malidollisimman 
ohimennen tai oletettalcoon, että jolcu muu kyll" Icertoo. 
Silloin voidaan olla varmoja, että lcaiklcein ujoitnmat; hil- 
jaisimmat; helpoimmin nujerrettavissa olevat; Icöyhiminät; 
epiitsenaisimmat; hetikisilta lahjoiltaan muita yksinlcertai- 
seinmat ja saamattoiniininat; kauimpana asutuslceskiiksista 
asuvat jne; jaavat tarvitsemaansa aborttia vaille. Varalckais- 
ta, tarmokkaista ja kaiipuolcilaisista ei niin valia - he saa- 
vat ky1la abortin oli lalii ja sen sovellutus mika tahansa. 

Kivjullinen piiiitös naiselle ja lidkir~töhaliitz~krelle 

Eräs jirlceva tapa varinistiia siita, etti  jokainen abortiiiha- 
kija todella saa valitusmzhdo!lisuuden tietoonsa, olisi vel- 
voittaa Iaakiri tayttamaan jolcaisesta abortinliakijasta maa- 
ratynlainen lnmake. Loinalce telitäisiin koliilena kappaleena, 
ja siitä kavisivat ilmi hakijan henkilötiedot, asiaan vaik~itra- 
vat tarlceunmät tekijät seka lopussa l'aakarin myönteinen tai 
kielteinen paatös. IColmesta lcappaleesta yksi jiisi l'aakarille 
itselleen, yksi Iahetettiisiin Iaakintöliallitiikseen ja yksi an- 
nettaisiin naiselle. Taman naiselle tulevan kappaleen kaan- 
töpuoleile olisi painettu erittain tarkat ja yksinkertaiset oli- 
jeet valitusoilceiidesta ja -menettelystä. Lomakkeen ykkös- 
puolella voisi vieri lukea suurin kirjaimin I~AANNA ja 
voisipa jolcu Iäiikari kuittia kirjoittaessaan huomauttaakin, 
että lcatsolcaapa sitten sinne kaantöpuolellekin. Eiköhan sa- 
noina menisi silloin perille. 

Kuii lonialclceen yksi kappale Iahetettaisiin välittömästi 
laaliintöhallitukseen, valit~ismenettely nopeutuisi, lcoslca 



kaikki perustiedot jo olisivat liakintöhallituksessa. 
Tamä ehdotus tietysti lisäisi laakarien työtaakkaa. Miitta 

hyvin siiiinniteltu lomalce - esimerkiksi sairasvakuutuslo- 
malikeen kaltainen, on helppo ja nopea täyttää. Kaikista 
paatöksistä tiedottaminen on välttamatönrä, jotta Iaakintö- 
hallitiis voisi valvoa lain casapiiolista soveltamista koko 
maassa. Tämä l<äytantö antaisi myös arvokasta tietoa abortti- 
ongelman laajiiiiciesta koko maassamme. 

U l ~ s i  aborttilaki lisin rehellisyynii 

Uutta aborttilakia on vastustettu sangen moninaisin ennak- 
l<olu~iloin. Harvemmin on tiiltu ajatelleeksi, että uusi abort- 
tilalii Ii*, paitsi sosiaalista tasa-arvoisn~itta, myös rehelli- 
syyttä ja vilpittömyyttä. Naideo ominaisuulisienhan tulisi 
olla meille ihmisinä tärkeitä. Aikaisemmin fyysisesti terve 
nainen ei saanut aborttia, jollei osoittaniit sielullisen liäiriyty- 
misen merkkejä. L'aakareiden piti olla näkevinäiin jotain sel- 
laista mifa ei todellisiiudessa ollut - tai sitten ärsytettavä 
potilasta niin, että tämä "hairiytyi" ainakin hetkeksi. Poti- 
laiden puolestaan piti telida parhaansa, jotta Iaakäri voisi 
luulla näkevänsä jotain. 

"Psykiatri suhtaunii asiaan ymmärtäväisesti. Mutta hän oli 
sanonut jo etukateen, että täytyy sitten ilmetä ne oireet. Toisin 
sanoen: minun piti näytclii ne oireet joita ei ollut. Se ärsytti 
minua tavattomasti. Miksi en saanut sanoa suoraan niin kuin asiat 
olivat: pidin kylli lapsista ja haluan niitä, mutta vasta myöhemmin 
- kun menen naimisiin, kun saan opintoni paitöksccn, kun 
tunnen olevani kypsä äidiksi." 

"Tämän abortin sain helposti. Psykiatrin kanssa lavastertiin 
sellainen juttii, että olin kahdeksan päivää X:n mielisaiiaalan 
avo-osastolla lepäämässä. Silli lailla sen abortin sai ilman muuta 



kätevimmin. Mutta moraalisesti se oli kauhean ärsytcäväii, koska 
tiesin että näin ei tehdi kaikille." 

"Tama psykiatri oli ymmärtäväinen mies. Han vain sanoi, etia 
valittakaa nyt, tälle asialle on eduksi mitä enemmän valitatte." 

"Niin se ' . a ari huusi ja oli vihainen. Silloin minulta sammu 
justiinsa vilmi ja tuli tosi hulluus. Ei huolinut teeskennellä, 
varmaan oli se outo kiilto, jota psykiatri tuijottaa porilaasta. Niin 
sain sen lausunnon." 

"Tämä lausunta oli ominiineii. Sain nähdä sen sattumalta. 
Se oli jotenkin näin: tutkitrava tekee jotenkin erikoisen vaikutuk- 
sen. Hanelli on lintumaiset kasvot (jne. ulkonäköi) . . . Hän polttaa 
herlteämättä. (Tämä on siis suoranainen vale, koska en siellä 
polttanut yhrain tupakkaa. Poltan kyllä muuten, ehkä scn sitten 
näkee päiillepäin, tupakka haisee tai muuta.) Sitten siinä luki, että 
taloudellinen ascma melko huono. Tima ei ollut totta, koska olin 
rehellisesti sanonut, että taloudellinen ascma on hyvä." 

Olisi kuitenkin vaarin tiilkita nait'a katkelmia siten, 
että psykiatrit olisivat perin pinrapuolisesti ja asioihin lain- 
kaan syventymatta kirjoittaneet lausunnon. Ongelmasta oli 
kyllä I<reskiistelt~~, mutta lain kirjain t'aytyi m~iodollisesti tayr- 
taa. Varmemmaksi vakuudeksi todettakoon, että yhteen tai 
kahteen naista kertomuksista oli antanut aihetta Vaestöliiton 
psykiatri. 

Kohti sosiuulistu tusa-arvoisuutta? 

Aborttien aliieellinen epätasaisuus joliiui ailraisetnmin pal- 
jon siitä, etta laiisunnonantajal'aakarien (etenkin psykiat- 
risten, ns. B-l'aakarien) lukumaara vaihteli suuresti maan 
eri osissa (taululiko 7). Uiidessa laissa onkin maaracty, että 



aborttiin tarvittavan lausunoon voi antaa jokainen valtion, 
kunnan tai kuntainliiton palveluksessa oleva laillistettu l'aa- 
Kari. (Liiaksi tarvitaan suorittajalaakarin päätös, joka riit- 
tää yksinaankin tnikali aborttiperusteena on laissa maaritel- 
ty  ikiraja tai lapsiluku.) Laki maaraa edelleen l'aakintöhal- 
lituksen valvomaan, etla maan kaikissa osissa on riittävästi 
lausunnonantajal'aakareitä. Miliäli näin ei ole, aborttiano- 
muksen voi osoittaa suoraan laäkintöhallitiikselle. 

Taulukko 7. Eräitä psykiatristen la~isunnonantajal'aakärien 
(R-laaliärien) alueellista jaliautumaa kuvaavia lukuja 
v. 1965 

Psykiatristen asukkaita liänin pinta-ala 
B-lääkäritii B-liäkäriä B-liäkiriä 
l~ikumäiirä kohti kohti 

Uudenmaan läiini 25  36020 417 km' 
Kymcn laani 6 57 235 2 132 ,, 
Lapin I i in i  2 105 795 49 565 ,, 

Etrli-Suomi 56 (69 %) 
muu Suomi 25 (31 '4%) 

koko maassa 81 (100 %) 

Anna Laurent, Lääkäri ja yhteiskunta, 1967 

Ennen aborttilain saatäinistä vaadittiin inonella taholla 
lausutinonanto-oikeuden antamista icaikille laakareille. Pe- 
rusteluina esitettiin mm., etteivät Pohjois- ja Itä-Suoini jäi- 
si jälleen tnaan muita osia heikompaan asemaan. 

"Jo nykyiseliiän liäkinröhallitus lienec velvoitettu huolehtimaan siitä, 
että terveydenhiiollon palveluja on iiittävästi maamme eri osissa. Mah- 
taako rilmne parantua siitä, etiä tästä itsestaansclväsri velvallisuudcsta 
raskauden keskeytiimisen yhteydessä nimenomaisesti huomautetaan. 

Kun niissäkin tapauksissa, joissa aboittihdcemus saadaan osoittas 
suoraan läiikintöhdlimkselie, mlee siihen liittää esteetrörnän iiäkirin 
tutkimukseen perustriva lausunto, on vaikea ymmärtäii, miksi tamä 
rstectön Iaikiri ei voisi olla oikeutettu iiiyös Iausunnonantajaläikariksi, 



jolloin vaivalloinen ja aikaa vievä anomusten kirjoittelu ja kisittely 
olisi taipeeronts eikä aboitin suorittaminen aiherIlisil<si katsomissa 
tapauksissa viivästyisi." 

Suamen Psykdagiliiton laiis~inro Eduskunnan talousvaiiokunnalle 
14.11.1969 

Lain tasapuolisen soveltamisen tielle jaa viela ylcsi, rat- 
kaiseva este: l i l iar in  oma asenne ja vakaumus. Tarkinkaan 
laki, tiukinkaan asetus, yksityisliohtaisinkaan yleiskirje ei 
pysty inuiittamaan näitä kisityksiä, ei poistamaan niitä 
asenne- ja tulkintaeroja, joita lailiarilcuiinan Iiesliuudessa 
tässä liysymylcsessä esiintyy (taul~ikko 9). Erot ovat - ai- 
nakin jossain maarin - samansuiintaisia myös miiiin läi- 
karikunnan kesliuudessa. Mitii siis hyödyttaa, vailika jokaista 
aboittipotilasta kohden olisi viisi lausunnonantajai~ikaria, 
jos kaikki viisi ovat maan joissaliin osissa selvästi anlia- 
rampia kuin muualla. Matka Inarista, Suomiissalinelta tai 
Lielisasta Helsinkiin ei Iylieiie siitä metriakään. 

Saiiluldio 8. Psykiatristen lausunnonantajhl~a1cuiien abortti- 
asenteet v. 1965. 

(koko 
asenteet: Eteli-Suomessa muualla Suomessa maassa) 

konservatiivisia 33 D/o 61  9% (41 76) 
kohtuullisia 4 6  96 31  96 (42 %) 
iiberaaicja 2 1  % 8 % (17 %) 
Anna Laurent, Lääkäri ja yhteiskunta, 1967. 

"En minä synnytystä peljänny, vaikka kaikki lapset minulla 
on jo aikuisia. Mutta oli hirvittäväii ajatella, että viclä tämänkin 
il~äistiiä joutuu synnyttämäiin, vieri kun muut lapset ovat jo Iihte- 
ncct omille teilleen ja mies on sairas. 

Kuniianlaakäri kuitenkin suhtautui asiaan semmoisella ylimieli- 
otteella, vailika minä olin saanut tämän raskauden ihan rahtomat- 
rani. Eihän sitä nyt nainen aina voi panna vastaan. Mutta h i n  
vain sanoi että tehin olette 16  vuoden tauon jälkeen ihan kuin 
ensisynnyttäjä. 



Onneksi minulla oli Turussa sukulaisia, joille hätaannyksissäni 
sitten soittelin. Heiltä minä kyselin neuvoa, en muuten olisi arvan- 
nut, crtä muualtakin voi saada. Mc eletään tai l l i  maalla niin 
suppeassa ilmapiirissä, eihän me tiedetä. Itse cn ollut ikäni lciin- 
nittänyt aborttilakiin mitiiiii huomiota. Mutta sitten kun näin kivi, 
jo ajattelin voi että, kuinka tämä on tärkeätä. Mutta eihän tätä 
muuta ymmärrä, ellei omalle kohdalle satu. 

Menin sitten sinne Turkuun ja sielli minulle suoritettiin abortti. 
Tutkimukset maksoivat 5 5 matkkaa ja sairaalassa tavallisc-t maksut. 
Tietysti junamarkat airten päälle. 

Minä kun tämän lehti-ilmoimkscn näin niin ajattelin että on 
hauskaa että meiltäkin kpsytäiin, jotka on tämän kokeneet. Olen 
tätä ilmoitusta säilyttänyt, että muistaisin osoitteen. Abortti sille 
joka haluaa, ei väkisin kellekiän. Tä i l l i  meiliikin päin tapahtuu 
niin paljon tuota laitonta aborttia. Ei ne ehl<äisyvälineet aina auta 
ja eihän sitä näin maalla aina niistä edes tiedetä. Vaikka pitäisi 
kyllä, kun se on kuitenkin kaikkein tärkeintä." 

"Taillä kotikaupungissa käviii kahdellakin gynekologilla. Eivät 
ne rnilläin lailla reagoineet, civär ne halunneet auttaa. Olin aike 
katkera, kun mitkäan syyt eivät kclvanncct. Sitrcn tilasin 1-Ielsin- 
gistä vastaanoton. Siellä oli kovin ystävällinen ja mukava gyiie- 
kologi. Iiän neuvoi minut tälle psykiatrillt sitten. Myös hän oli 
asiallinen ja kiiuntcli mitä miiiulla on sanottavaa. Minähän olin 
yksin perticeli Iiuoltzja, sn saanut minkäänlaista avustusta niin että 
minulla on kaksi työtä jatkuvasti. Olen vieli iltatyössä. Lapset oli 
jo kansakoulussa - mihin minä tämän olisin pannut, ei raliat 
olisi riirtänecr päivähoitoon jos sitä nyt olisi mitenkäin saaniitkaan. 
Psykiatri ymmärsi, että tällaisessa tilanteessa abortti oii hyvä rat- 
kaisu. Vai miten minä helpamin siitä." 

"Viestöliiton kautta aborttia ci hyväksytty. Minä hain sitä ter- 
veyricllisten ja sosiaalisten syiden takia, koska mies joi ja juo yhä 
eiki elättänyt niitä entisiäkiän lapsia. Mutta Väestöliitosta vaan 
sanottiin, että rehkäi nyt vieri tämä lapsi, niin sittrii me kylii 
annamme sterilisaation. 

Menin sirreii yhden toisen Iaikärin luo, joka tiesi minun mie- 
hcsiikin yhtä ja toista. Han sitten auttoi. Tähiii ei tarvittu edes 
psykiatria. Minulla oli muita sairauksia niin että kävin vain sisä- 
raurilääkärin luona." 



"Timmöiset johtavan tason laakärit on himmästyttävän kon- 
servatiivisia tässä asiassa. Juuri silloin kun mä csimcrkiksi soitin 
omalle gynekologiIleni, jota mä aina alen kiyttänyt, niin han vain 
sanoi: 'No mutta sehin on erittäiii hauska asia!' Ja juuri olin 
synnyttänyt lapsen. Minusta timä on aika omituista siihtautumista. 
Han oli erittäin tunnettu gynekologi, suhtautuu aborttiin ja eh- 
käisypillereihin kielteisesti. ISiannyin sitten toisen Iaäkarin puo- 
leen ia sain abortin." 

"Läikäri kehotti minua kiäntymään Väestöliiton puoleen, jossa 
jouduin aluksi ties minkä huoltosisaren puheille. Seuraavana päi- 
vänä pääsin psykiatxin vastaanotollc. H i n  ärsytti minua tavatto- 
masti. Mieletöntä, että minun piti näytellä psyykkisesti häiriinry- 
nyttä saadakseni abortin. Sosiaaliset syyt eivät riittäneet, vaikka 
nimenomaan Viestöliitossa ne pitäisi ottaa huomioon. 

Viikon päästä huoltosisar ilmoitti, että pyyntöni oli liylit~y. 
Siitä olinkin oll~it iiiclko varma. Tiesin, että Väestöliitto on maan 
pahimpia kaksinaismoraalin pesäpaikkoja, sielli suositaan vain 
avioliitossa olevia naisia. Ja kaiken hiivittavuiiiien huippu: huolto- 
sisar antoi miiiulle oppaan, miten menctclli aviottoman lapsen 
kanssa ja kehotti minua kiäntymain kotikuntani sosiaaliviran- 
omaisten pualeeii. Mitähin siitbkin olisi seurannut! 

Olin jälleen alussa. Otin nyt yhteyttä tunnettuun gynekologiin. 
Viikkoja kului, mutta sc kannatti. Laakäri suositteli minulle ilman 
muuta aborttia. H i n  antoi minullc neljän tunnetun psykiatrin 
nimet. Tilasin ajan varrnirnrnaksi katsomalleni. Jillccn aii luilunut 
viikkoja. Raskaus alkoi olla jo liian pitkälli. 

Menin psykiatrin vastaanotolle. Minua kohdeltiin tavattoman 
kyynisesti, niinka tietysti saattoi arvata, koska tämä psykiatri joutui 
suurimman osan ajasta kirjoittamaan seurapiirinaisten aborttisuosi- 
tiiksia. Mutta ilmeisesti hän sai myös valtavat summat rahaa niistä. 
Ensiksi b in  kuitenkin haukkui minut ja kehotti parantamaan 
tapani. Sain kuitenkin suosituksen melko halvalla hiniialia, silli 
pari tuttavaani oli joutunut maksamaan enemmän ja kiymain 
siellä pari kertaa, ennen kuin Iiäkäri oli suostunut aborttiin." 

"Sain abortin te~vc~dcllisistä syistä. Mutta kyllä sitä sai hakea 
ja kauheasti puolustella, että oli varmasti heikko. Eräskin hyökkäsi 
kauheasti vastaan ja löi ihan maahan, että tekee kauhean rikoksen. 
Sitten sain kuitenkin lausuniion yhdeltä ja se kivi aika nopcasti 
ia mukavasti." 



"Liäkiii sanoi ensiksi, että jos h i n  nyt teille antaa, niin sitten- 
h i n  siitä koulusta kaikki rupeaa juoksemaan taillä. Minä jo pelas- 
tyin errä tämäkin kieltäisi niin kuin se toinen, jonka luona alin 
jo kayngr. Muna sitten se antoi kuitenkin." 

"Tämä liäkiri  sanoi, että mulla on hyvä fyysinen kunto eikä 
noita taloudellisia vaikeuksiakaan ole. Niin et t i  eihin tässä mitain 
ja onneksi olkooii vaan. Mutta se toinen gynckoloyi ymmärsi. Han 
oli hyvin myönteinen, tutki minut ja sanoi että ei näy kestävän 
alapai e iki  ylipää. Hän suositteli, että menisin psykiatrin Irioksc 
ja sitä tietä se sitreti sujui." 

Eras sosiaalisen tasa-arvoisuiiden edellytys uuden lain mu- 
kana sentaan toteutunee: raha ei enaa yhtä suuressa rnaarin 
pysty ratkaisemaan, kenen psyyke kestaa lapsen, kenen ei. 
Varakkailla on tietysti yhä vieialiin enemmän aikaa, rahaa 
ja tnahdollisuuksia liiertai l'aakarilta toiselle knin muilla, 
mutta railieirnmat tapaukset jaanevat pois: 

"Psykiatri sanoi rivicn välistä, että mitään normaaleja mahciol- 
lisuuksia saada aborttia ei ollut, koska ci ollut mitään raskauttavia 
asioita. Mutra hincn miclestKan meidän aborttilakimme OLI julma 
ja hän haluaisi inhimillisistä syistä auttaa tässä tilanteessa. Jos vaan 
on rahaa. Sc lausunto oli 600 markkaa." 

"Täinä psykiarri otti sitten seuraavana piiivänä vastaan. Mutta 
t a i  oli hirveä isku, cttä sc oli niin liirvittdvan kallis. Pelkka psy- 
kiatrin lailsunto oli 400 markkaa. Eikä hän siitä mitään kuirtia 
kiijaittaniit. Turtavilra piti lainata, itsellä ei ollut niin paljoa." 

"Ihinka tulee kiymaan sairauden takia hoitoa tarvitscvicn, kun 
sukupuolisen holtittomuuden, jora hyväksytty aborttilaki tulec lisiä- 
mäiin, seurauksena Iäikäiicn vastaanorroiiuoneet ja sairaalat tiyttyvät 
itsekkhiiri ja julmista naisista, jotka omaksi ilokseen ja miikavuudcn- 



haluksern haluavat paista lapscsrmn nitistyträmäll'i sen läikäriiii." 
Nimimerkki 'IhmisainC HS:n vleisönosustossa 28. 3. 1970 

"PAIVITTAIN 25 RASKAUDENKESKBYTYSTA 
Tiistaina rehriin professori Jaimercn mukaan kitilöopistolla kaiken 

kaikkiaan 24 keskeyrystä ja jos tätä menoa jatkuu, niin toiset potilaat 
jo~inivat oiiottamaan pitkiikin aikoja." 

Uusi Suomi 25. 6. 1970 

"UUDEN ABORTTILAIN TULOS: ABOR'ITIEN MAARA NOUSI 
JYRKASTI 

- - Toukokuussa Naistenklinikalla tehtiin 58 aborttia ja ktsä- 
kuussa 87. Raskauden kcslicytystcn määrä on uudcn lait, ensimmäisen 
voimassaolol~u~ikauden aikana nonssur 50 prosenttia. Tämä luku tar- 
koirran kuirenkin vain suoritettuja krsiceyryksii. 200-300 prosentin 
nousuihin Helsingissä paistaan, jos laskeraan anorrujen keslieytysten .... .. 
n,ilaril. 

Dosenrri Olli Ylinen Kätilöopismlra sanoi, rrcä tilanne on  roivoton. 
Jos muhka tulee jarkumaan tällaisena, se johtm sairaalalaitoksen 
kmol<scen. 

Talitori ICarri Wiclirnan Naistenklinikalta on sitä mieltä, rrrä rodrl- 
liscsra rilantcesta päiistään selville vasta syksylii, kun kiy ilmi onko 
nyt kyseessä vain alkuiuuhke." 

I-lelsingin Sanomat 8. 7. 1970 

"ICaska tiillaisissa tapaulcsissa ei sairaaloihin pyrkiviä voida pirai 
'jonossakaan', ei ainakaan kovin pitkään, joutuvat varsinaiset gynrko- 
logista sairashoitaa raivitsevat potilaat siitä karsimaan. Vai pitäisikö 
tämän epäkohdan poisramisrksi iyhtyärrakrntamaan maahan erikoisia 
'abortri-sairaalnite'?" 

I-leikki Pitkänen, Avioliitto ja Iäikiri 2/63. 

Cairaalapaikliojen puute, aborttieii luiïkiïreille ja sairna- 
loille aiheuttamat hankaluudet alkoivat saada laajalti huo- 
miota osakseen. Ensimmäiset liälyttävat uutiset julliaisi Uusi 
Siiomi, kun aborttilaki oli ollut voimassa kolme viikkoa ja 
neljä päiviä. Asia kiinnosti myös muita lelitia, ja radiossa 
on useaiilpikin laaliari joko uiitis- tai asiaohjelmissa lausii- 
nut jullii syvän liiiolestiimisensa asioiden tästä kaanteestä.' 

1 Myöhemmin syksyllä keskiisrelii on jatkunut samanlaisena. 'Abortti 
ehkäiaykeinooa' ja 'sairaelapaikar eivät riita ovat väittcirii, joilla u~irta 
lakia on vast~iscetni. Lain myönteisistä vaikutuksista ei ole puhuttu 



Ongelma ei kuitenkaan ole uusi eika yll'atta~a - samoin 
perustein vastustettiin aikanaan entistäliin aborttilakia. Sa- 
tuitteko huomaamaan, että askeisistä lehtileilclceista viimei- 
nen oli peräisin vuodelta f 963. Uudesta aborttilaisrz ei ollot 
silloin vielä tietoalcaan. 

Jos tämä ongelma on ollut vakav'a jo näin lcauan, miksi 
ei ailcaiseininin ole tehty mitaan? 

"Kirje piiikirjoitiiasivullc: 

GYNEKOLOGIT JA UUSI ABORTTI 

Viime aikoina ovat W~istcnklinikan ja Kitilöopiston i iäkii i i  anra- 
neet lausunoja, joiden mukaan uiiden aborttilain johdosta synrynyr 
abnrtripaine on uihciirramassa näissä sai,raaloissa 'karaitiofaaiisen' tilan- 
teen, jossa rnuiden porilaiden hoito voi kirsi i  aborttipotilaidcn vuoksi. 
Sen tarkemmin ei tilaiinetta ole riirclty. 

Ei ole iny":k;iin moni esiin, mihin toimenpiteisiin etn. sairaalat 
aikovat rässä tilanteessa ryhtyä. Aikovatko gyneknlogir kiyttaa mcrkir- 
räviii nsiantrintijavaltuansa aborttikapasiteetin lisäämiseksi? Onko tehty 
suannitelrnia, jotta lain suomissa rajoissa iaskaudenkrskeytykser voidaan 
mlevaisuudcssz hoitaa? 

Kysymykset ovat aiheellisia, sillä gynekologit, jotka etupaässä vastus- 
tivat u~irta aborttilakia ja nyt piopagoivat aboittimirlialau, civät mnh- 
dollisesri ole valmiita oma-aloitteisesti kehittämiiin saiiaaloirtensa toi- 
inintaa sircn, että rasknudenkeskeyrya maassamme voisi tapahtua eclus- 
kunnan suuntaviivojen mukaisesti. Bpäily on  iiihcellirrs niin kauan 
kuin asiarictojen anramisen sijasta puhutaan katastrofitilantcesta csir- 
rämättä suunnitelmia tilanteen korjauniseksi. 

Kaniliiluartiopcuiksen yliteyiiessä Naistenklinikalla kävi selvästi ilmi 
sairaalan johtavien liiikireiiien suhtguniminen aboirtiin; abortti kocrriin 
cnsisijaiiesti eettisenä r ik i  sosiaalisena ongelmana. Sirä verrattiin mur- 
ha*" ja sen suorittamista pidertiin likaisena työnä. 

Uiidrssa aborttilaissa ei ab~tttikysgrn~stä ole ticrcnkäin pyritty rat- 
kaisemaan gynekologien etujen mukaiscsri. Laissa Iihdcrain naiscn ja 
lapsen ascman js oikeuksien turvaunisesta. Koska cm. saiiaaloiden 
gynckologir eivät liyväksy uuden lain sisältöi, niin onko s ~ t a  oicttsa, 
etti Iie pyikivät parhasnsa miiklian lisä,imKin saiiaaioittensa abomrtti- 
kapasiteettia, jotta lain mukaan raskauden keskeyttämiseen oikeutetut 
saisivat abortin. 

Piin vastoin viime aikoina annetiit lausunnor viittaavat siihen, e r ä  

juuri lainkaan. Ainadraan lehti ei ole otsikoiniit aboittiarrikkeliaan 
'Laittomat abo,rtit vähentyncei, vaikka iääkärit ovat todenneet ns. 
kiiiimeiaren keskenmenojen (= laiton abortti) vähentyneen uuden 
lain aikana. Josrain syystä Iääkirit i ~ e k ä i n  eivät ole pitäneet tarpeel- 
lisena kaiosiïa tätä näkökohtaa. 
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kein tavoite. Siitä ovat yhtä mieltä niin ~ i~ iden  aborttilain 
vastustajat kuin sen kannattajatkin. Abortti on ja pysyy 
vain hataratkaisuna, johon toivoisi yha harvemman tkrvitse- 
Van turvautua. Talian paamaaraan paastaan tehokkaalla ja 
asiallisella ehkaisyneuvonnalla seka kehittamalla unsia, en- 
tista telioklraatnpia ehkaisyvälineita. 

Niin ensiarvoisen tärkeä kuin ehkaisyvalistus onkin, se ei 
lcuitenliaan auya tamänhetkisessä tilanteessa - ei varsin- 
kaan niitä, jotka jo ovat raskaana. Elil~ais~valistuksen le- 
vittäminen on aikaa, rahaa ja voimia lrysyvaa yöta ja sen 
t~ilolcset 11äk~vat vasta jonkin ajan kuluttua. Kuinka pitka 
tuo "jokin aika" on, riippuu täysin siitä miten paljon voi- 
mavaroja yliteisiuiiita on valmis sijoittamaan talian työhön. 

Sairaalapailikojen lisäiiminen ei inyöskaan käy käden Icaan- 
teessa. Olisiko tuo sairaalapaikkojen lisaatninen tarpeel- 
lista? 

Julkisiindessa on joskus kysytty, eivätkö näinä samat nai- 
set jolra tapa~iksessa tarvitse tämän yhden sairaalapaikan: 
jos he eivät saa aborttia, he tulevat kuitenkin synnyttämaan. 
Abortista saattaa jopa selvitä vähemtnilla hoitopäivillä kuin 

, invas- syniiytyksesta. Eikö sairaalapaiklrojen puutteen siis pii' 
toin pitäisi yllyttaa Lääkäreja suosittelemaan aborttia? 

Laakarikunnan lieslc~iudessa ei ennen nykyisen lain saa- 
tatnista todellakaan oltu li~~olestuneita, riiitaisivätlo: sairaa- 
lapaikat synnyttäjille siinä tapauksessa, että uutta lalria ei 
säädettaisi. Taniä johtunee siitä, ertä uuden aborttilain ai- 
kana raskaulrsien kokonaismaarän odotetaan lisaantyvän, 
"kun aborttia aletaan liayttaa eliliaisykeinona". On siis aja- 
teltu, että synnytykset pysyvät suunnilleen ennallaan, mntta 
abortit lisaantyvat. Toisaalta on lcuitenlrin vakavasti pelatty 



syntyvyyden liiallista alenemista jiiuri samaisen lain periis- 
teella. 

Todennaliöisesti lieliitys Iiiilkee jossakin näiden mielipi- 
teiden valilfa. Syntyvyys on jo pitemmin aikaa ollut va- 
heneniassa, joten sairaalapaikkoja jaanee ainakin lievästi 
lisaantyvassa maarin keskeytysten hoitamiseen. Raskauksien 
kokonaismiara saattaa hyvinkin nousta jonkin verran: pe- 
littavissa on, etta osa vastuiintiinnottomista miehista muut- 
tuu viel'a vastuuntunnottoinanuniksi abortin helpottuessa. 
Mutta t5ma ei liene mikaan peruste sille, että naisen tiilisi 
karsii. (Elikaisyn tietoisesti laiminlyövii naisia lienee melko 
väliin, etenkin abortin jo kerran lolieneiden naisten jnu- 
kossa.) 

Sairaalapaikkoja laskettaessa on vielä otettava huoiiiioon, 
että laittomien aborttien vaikeat ja pitkallista hoitoa vaati- 
vat jalkiseut'juliset tulevat valienemaan, hoitopaikkoja ja 
-paivia saastyy. Toisaalta laillisten aborttien kolionaismaara 
kasvaa j~iiiri siksi, että ennen laittomaan aborttiin turvautu- 
neet uskaltaiituvat nyt laillisesti sairaalaan. Edellä mainittu 
piivien " .... saastö" hupenee moninkertaisesti rahan - mutta 
voimme kai olla vain tyytyvaisia, jos laillisten aborttien li- 
siantyminen tapahtiiu laittomien liustannuksella. 

"Sairaalapaikkojen vähiisyys ei ole hyuäksyttivä peruste, koska 
terveydcnhuollollisicn palvelusten rulisi joustavasti myijcäillä ihmisten 
tarpeita. Tuntuu siitä, lolin tälii kohdalla jatkuvasti otettaisiin kii- 
toliisina vastaan puoskarien koilegiaalinen apu." 

Suomen Psykologian Opiskelijoiden Liiton aborttilakityöryhmä Yli- 
oppilaslehdessä 16/1969 

Olemassa oleva hoitopaikkamaara pystyy palvelemaan ny- 
kyistä suuren~paa kiiytt"':" a~~loul ikoa vain, jos toinienpiteen 
vaatimia hoitopaivii voidaan nykyisestään lyhentaa (naisen 



terveyttä silti vaarantainatra). 
Usko Nieinisen tutkimiiksen mukaan (1967) yli puolet 

vuosina 1956-1965 Helsingin yliopistollisessa keskussei- 
raalassa snoritetuista keskenmenoista oli ns. pikkukeisarin- 
leikliaulisia; useimpien yhteydessä tehtiin samalla steri- 
lisaatio. 

Taulukko 9. Kaytetyt keslieytysmenetelmät Nieinisen ai- 
neistossa (1967) 

mcnetclmä Ireskcvtvksi'i 

Applicatio Iaminarum-tevacuaria et 
abrasio (Laavinta) 2 5 7 0  46 % 
Sectio minor et sterilisatio 
(~>ikliukeisarinleikkaus ja sterilisaatio) 2 129 38 % 
Sectio minor 1 51 5% 
(pikkukeisarinleikkaus) 713 13 % 
Muut menetelmät 155 3 5% 
yliteensi 5 567 100 % 

Niemisen mulcaan eri menrteltilat ovat vaatineet hoito- 
vuorokausia ja sairaslomia seuraavasti: 
- I<aauinta: 5-7 vuorokautta sairaalassa, yhteensä 14 

vuorolcaiitta sairaslotnaa. (Raskauden kesto alle 12 viik- 
koa.) 
- Pikk%keisarinleikkau~: 9-12 vuorokautta sairaalas- 

sa, yliteensa 30 vuorokautta sairaslomaa. (Raskaus yli 12 
viildcoa.) Sterilisaation suorittaminen lieslceytylisen yhtey- 
dessä ei ole lisännyt hoitopäiviii eika sairaslomaa. 

Nieminen toteaa viela, ettia vuosina 1956-1959 kaavin- 
ta oli selvästi yleisin lieskeytysmeiietelinä. Taman jall<eeo 
pikkulceisarinleikkai~s alkoi yleistyä ja vnoden 1961 jälkeen 
sc on ollut eniten kaytetty menetelmä. 

Tulos on yllattavä. Eneininan hoitopaivia vaativat menrtel- 



mät ovat koko ajan yleistyneet. 'Aborttijonojen' pitliittymi- 
sen takiako? Eikö kehityksen olisi pitanyt kulkea pikem- 
minkin päinvastaiseen suuntaan: lailliset keskeytylsset ei- 
vät ole lisaantyneet mitenkaan räjähdysmäisesti; sairaala- 
paikat eivät ole 'ainakaan vähentyneet; ja synnytyspotilai- 
den lukumaarä on hiljalleen laslienut. Crerilisaation yleis- 
tyminen on kiintoisa ilmiö, onko se pikkukeisarinleililsauk- 
sella suoritettujen aborttien seuraus vai syy niiden yleisty- 
miseen. 

Uuden aborttilain mukaan kaikki abortit on Iiäsiteltävä 
sairaaloissa ns. kiireellisinä tapaulisiria, eikä abortin yhtey- 
dessi saa yleensi suorittaa sterilisaatiota. Lausunnonantaja- 
laaliarien liikuniaarai on lisätty (tatili nopeuttaa lialiemis- 
menettelyä) ja tietoisiius vapaatiitiiasta abortista saa naiset 
ylia aikaisemmin I%älsarin puheille. Kaildii edellytykset no- 
pean, lyhyen lioitoajan vaativan abortin yleistymiselle ovat 
olemassa. (Alle 12 viikon raskaudet voidaan täysin turvalli- 
sesti keslseyttai jopa 2 vuorol<aiiden hoitoajalla lsornplikaa- 
tioriskia suiirentamatta, Potts 1970). 

Sairaalapailckojen liilcakuormit~ista valittavan gytielcologi- 
kunnan toivoisikin ryhtyvän toimenpiteisiin, jotta mahdolli- 
simman moni abortti voitaisiin suorittaa nialidolli- 
simman vul~aisessa vailieessa. Jos kaikki aborttipotilaat jori- 
tuvat aina jonottamaan niin etfi raskaus ehtii yli 12 viiliori, 
sairaalapaikat pysyvät ylikuortnitettuina eika muutosta ta- 
pahdu. Onhan varhaisessa vaiheessa suoritettu keskeytys sifa 
paitsi suorlttajalaakarillekin miellyttävämpi toimenpide - 
tai ainakin siedettävärnpi. Naisesta itsestään puhutnattaliaan. 

"En minä toista tällaista leikkausta jaksaisi kun raskaus oli 
näinkin pitkällä. Mutta ne, joille tämä tehtiin alle kolmen kuun, 
nehin oli siellä kuin leivoset. Ei heille ollut tästä mitään haittaa." 

"Abortti olisi saatava mahdollisimman aikaisessa vaiheessa, mie- 



luimmin ensimmäisen sikiökuukauden aikana ilman byrokratiaa 
ia useita instansscja. Nykyään on aivan älytön systeemi. Siili 
aikaa kun sivulliset pohtivat, suosmraanko anomukseen vai ei, 
ehtii itse asianomainen hermoromahdiiksen ~artaal le  ia pohtiiat . - 

saavat aikaan sen että asianomaisesta tulee loppuiäkseen kadtera 
ja heikkohermoinen. Jokaisella joka abortin haluaa, on omat 
syynsä, eiki noita syitä pysty kukaan toiselle sillä tavalla esit- 
tämään etti  toinen todella tajuaisi. On aivan älytöntä, että sivulliset 
joita asia ei milläin tavalla koske kuitenkin siiti paittai. Kaikkein 
ixihottavinta on, että asiasta pääsevät päiirtämain ihmiset, joilla ei 
ole rninkiänlaisia omia kokemuksia vastaavasta tilanteesta kuten 
esim. miehet seka naiset, jotka ovat saaneet omat lapsensa onnel- 
lisesti roivorrriiiia tai jotka civät saa lapsia ollenkaan tai eivät 
ole edes naimisissa." 

"Minä kylli hyväksyn abortin, jos se tchdaaii aivan alku- 
vaiheessa. hlinullr telitiin tämä leikkauksen kautta, ja tämä oli 
fyysisesti ja Iicnkisesti erittäin raskasta." 

"Olin sicllä Boijella jotenkin nolo tämän etiiaikcutemn asemani 
takia. Minä tiesin heti kenen puoleen käintyä, milla tavoin 
puhua, minulla oli suhteita. Mutta sielli oli naisia, jotka olivat 
maksaneet sata markkaa ja ylikin pclkistä lausunnosta. He olivat 
käyneet jo kalmannellakin liäkäiilli. Kaikkein ikavinrä tässä oli, 
e t i i  hcilli raskaus oli ehtinyt jo kolmannelle kuukaudcllc tai 
vielikin pidemmälle. Minä sain asiani hoidetma aivan varhaisessa 
vaiheessa, koko jutm oli yksinkertainen, alin vain kaksi vuoro- 
kautta sisällä. Lasku oli 300 markkaa." 

"Tuota abortin suorittamiscn nopeutta olisi korostettava jat- 
kuvasti. Asenteita aborttiin ei voida muuttaa, mikäli nämä myön- 
nceyt lailliset abortit pystytään suorittamaan vasta ihan siellä 
kolmannen kuukauden lopulla. Koko toimenpide on huomattavasti 
vaikeampi. Silloin kun nainen saa abortin heti, h i n  pystyy tajua- 
maan ja asiallisesti harkitsemaan, mistä on kyse: hcdelmöii>myt 
munasolu poistetaan kliinisesti. Mutta mitä pitemmälle raskaus 
kehittyy, sitä helpommin päiistäiin tähin lapsenmurha-ajamkseen. -.. ramä on tietysti tiettyjen piirien toivamiis. Tätähin julkisuudessa 
oikein lietsotaan, tällaisia kammottavia mntcita ja mnncpohjaista 
ajattelua." 



Icaildiien osapuolten: naisen, laakarin ja yliteiski~nnan 
(sairaalan) kannalta on siis edullista, että abortti suorite- 
taan inahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Uusi aborttilaki 
tarjoaa rahan kaikki mahdollisuudet. Kysymys on lain so- 
veltamisesta. 



Abortin seuraukset 

"Laäkaii kylli selvitti minulle tarkoin mitä haitta- 
vaikutuksia abortti voisi tuoda minulle henkisesti, 
mutta minun henkinen paineeni oli jo silloin niin 
korkealla, että hcrmojen lopullinen menetys olisi 
ilman aborttia ollut iiheili." 



"kliniia on kauheesti ihmctyttäny nämä sanomalehti- ja ylcisön- 
asastokirjoitukset. Kun ihmiset, jotka ei ehki  koskaan ole aborttia 
tarvinnii, tai ci siitä niin ymmärrä, kiihkoilevat tätä vastaan. Eihän 
sitä ole pakko tehdä kcnenkäan. 

Itselleni on tehty abortti 22 vuorta sitten, eikä siitä ole tiillut 
mitain syyllisyJ~dentiinteita. Päin vastoin, se oli asia paikallaan. 
Olin sillain 26-viiotias ja naimisissa. Minulla oli jo kaksi lasta 
ja avioliitto oli osoittautunut epäonnistuneeksi. 

Timä oli laillinen aborrti. Olen kylla myöhemmin ajatellut, 
ertä ehkä se ei ihan lain kirjainta täyttänyt. Aivan sattumalta ja 
onneksi kaaiinyin tämän Iäiikarin priolecn. Tilanne oli vaikea: 
lialusin erota miehestäni, minulla oli kaksi pientä lasts, cika 
edes kunnon asuntoa. Itselläni ei ollut varoja eikä viela edes 
ainmatria. Icotona kaikki valta oli miehen. Olin aivan paniikin 
vallassa, kun totesin ertä olin raskaana. 

L'iäliiri sanoi, että hän tekee voitavansa kun kerroin hinelle 
kaikcn, kyllä iäikirinkin täytyy olla ihmincn. H i n  kirjoitti minulle 
todistuksen ja lähctti minut erääseen yksityissairaalaan, jossa 
abortti suoritettiin. Eikä minua edes milläin tavalla kiskotm. 
Kaikki palkkiot olivat aivan normaaleja. 

En ole millain tavalla kokenut, että olisin tehnyt mitään murhaa 
tai että mä olisin ollut joku kauhea ihmincn. Jos olisin siinä 
tilanteessa joutu~iut spnnyttäinaao, ei siili lapsella olisi mitenkiän 
liäävit oltavat. Olen varma, ettei aborttiin rupea kukaan kevyt- 
mieliscsri. Kyllä siinä ihminen on silloin hidissä, kun h i n  ei 
näe muuta rnahdollis~ii~tta. Kannatan siksi aborttilakia. Eihan 
kukaan, jolla on Iiyväc olot eikä mitään erikoista hätää, rupea 
siihen cikä ktnrnkiän ole pakko." 

"Tistä on kolmetoista vuotta aikaa, tehtiin sairauden takia. 
Sain siihen lausunnon sisätaiitiliäkäriltä. Ei sitä osaa ajatella 
näin jälkeenpäin ollenkaan. Vaikka se oli alulla, se oli elävä 
lapsi. Se on niin kuin se olisi syntynyt ja kuollu& sellainen mnne 
minulla on. En uskalla ruveta sitä miettimään yhtään. Silloinhan 



se ei ollut raskasta, koska pelästyin ja halusin sen vain pois - 
kun tässä todella oli hyvin painavia tcrvcydellisiä syitä. Mutta nyt 
jälkeen päin usein ajattelen, että nyt se olisi niin-ja-niin vanha, 
silli-ja..silli luokalla. Mutta ei sitä saa jaidi miettimaan, koska 
sitten tulee suorastaan itku. Tietysti se riippuu olosuhteista, jos 
on esimerkiksi taloudellisesti vaikeata. Mutta meillä ei ollut, 
hyvä taloudellinen asema, iso asunto ja vain kaksi lasta. Olisin 
mielellini ottanut lisai." 

"Miiiulle on tchilr laillinen abortti yhdeksän vuotta sitten, 
minkä puolesta haluan kiitoslauluni laulaa. 

Mieheni oli jo tällöin allcoholisti. ICun han sitten all<oholin 
vaikutiilisen alaisena siitti tämän 'aborttilapsen' tuli minulle hätä 
käteen ja iso. 

Taloudellinen asemamme on aina ollut alhainen, mutta kun 
olen itse ollut työssä tehtaassa, oli minulla sen vcrran omaa 
rahaa, että paisin erikoislaikirin tykö. Pitkin keskustelumme 
tuloksena oli minulle laillinen abortti ja uskokaa, se oli suuri 
onni. Mutta ilman häntä en olisi ymmärtiinyt hidissäni apua 
mennä Iiakemaan. Siedin itsestäni ja olen ympärillini nähnyt, 
että alempi kansankerros on tietämätöntä suliupuoliasiaista, uskal- 
lan sanoa tyhmää. 

En ole lioskaan kirsinyt omanmnnon tuskia abortistani, sillä 
näiden kolmen lapsen kanssa on ollut täysi työ minulle. Minun 
mielestäni on suuri synti, että maailmalla kulkee niin paljotr 
vastuuttamasti siitettyjä lapsia, joista ei kiikaaii Imolehdi, ei meilli 
ole oikeutta tchdi lapsia, kun emme voi heille kiinnon lcasvamsta 
ja elämai tarjota. Seksuaaliopcmksessa pitai olla ennen kaikkea 
vastuu, vastuu ja vastuu. S i m ä  on paljon kokcnecn työläisnaisei~ 
mielipide." 

Olin vähan välii sairaana, sairauksia ei kannata luetella. Kaikki 
minua hoitaneet eri alojen I'iäkirit kielsi lasten saannin, kun ehkäi- 
syvälineiden säännöllisestä käytöstä huolimatta olin raskaana. Me- 
nin minua viimeksi hoitanccn kimrgin luo joka. sanoi S e  ette saa 
saada lasta. Istuin vastaanotolla ja itkin kun H i n  kirjoitti jonkun 
kaavakkeen jonka käski viedä Naist. sairaalan Yliliäkirille. En 
pyytänyt puolella sanallakaan aborttia, mutta en myöskain vastusta- 
nut, ymmärsin että I'iäkirit tierai. 



Abortin psyykkiset seiiraukset ovat hyvin Iiiistanalaiset. 
Eraassä 'periisteellisessa katsmksessa (Simon-Sentiiria 
1966) todetaan eri aineistossa esiintyneen vakavia syyllisyy- 
dentunteina abortin jällieen 0-43 proseiltilla. Nain valta- 
van vaihtelun selittävät tutkijoiden käyttamät erilaiset kri- 
teerit, naisen ympäristön asenteet, ja aivan ilmeisesti tutki- 
joiden omat moraaliset kannat (Blomquist 1967, Potts 
1970). Voimaliliaat syyllisyysreaktiot pian abortin jalkeen 
ovat erittäin harvinaisia (White 1966, Eliblad 1.955). Ek- 
bladin tutliiinuksessa, jonka aineisto koostiu psykiatristen 
syiden nojalla myönnetyista aborttitapauksista - valiavia 
itsesyytöksia ja katuiniista esiintyi 11  prosentilla. Useat tut- 
kimukset viittaavat siilien, että psykiatrisia haittaseuraulisia 
on sitä enemmän mita enemmän on psyliiatrisia indikaatioi- 
ta aborttiinkin (Blorncluist 1967). Joka tapaiiksessa val- 
taosa naisista ei kosliaan kadu eilia saa it~es~ytölisia. 

Miksi kukaan ei ole koskaan yrittanyt tutliia helpotuksen 
ja muiden mahdollisten myönteisten tunteiden yleisyyttä ja 
maaraa abortin jällieeti? 

Abortin vaikutiista myöhempaao siiliiipiiolieliinään on 
jonkun verran selvitelty. Luulisihan seksuaalisen halun ja 
tyydytyksen vähenevan, jos abortti on psyyl&isesti kovin 
raskas lioettelemiis. Tutkimukset eivät lainkaan tue käsitysta 
siik~ipuolisen tyydytyksen vähenemisestä (Gebhardt ym. 
1959). ICirlovan (1966) tutliimukseil mukaan s~ikupuoli- 
eliaina abortin jälkeen muodostiiu entista tyydyttäväininäksi 
yhdella neljasosalla, epäiyydyttavämrnäksi vain yhdella nel- 
jäsosalla, ja pysyy in~iilla ennallaan. Normaali synnytys 
näyttää vähentävän sui~upiiolielarnan tyydyttiivyyttia erieiil- 
mä11 kuin abortti. (Leppo 1970). 

Tainiin tutkimuksen 95 naisesta, joille oli tehty laillinen 
abortti (ilman sterilisaatiota), vain joka viides oli koke- 



Taiilul<l<o 10. Päiksiallinen aborttiperuste ja abortin koke- 
minen 

tiysin aluksi jatkuvasti 
tvvtvväinen masentunut masentllnut yhteensä 

sosiaaliset ja 
psyykkiset syyr 58 2 2 62 
terveydelliset syyt 5 2 10 17 
muut syytleirieroa 7 2 1 10 
mies painosti - - 6 6 

vlirccnsä 70 6 19 95 

nut teon rnasentavana. Useat näistä tunsivat syyllisyyttä vie- 
läkin, vaikka teosta oli parhaassa tapauksessa kulunut jo 
parikymmeni-a vuotta. Joka kuudestoista nainen oli ollut 
alussa lievästi masentunut. Suuri enemmistö oli kaiken aikaa 
olliit aborttiin täysin tyytyväinen ja koki sen myönteisesti: 
"oli suuri onni että sain tämän", "tavattoman suuri helpo- 
tuksen tunne valtasi minut", "oli kuin suuri taakka olisi vie- 
rähtanyt pois hartioiltani", "vihdoin vapauduin painajai- 
sesta". 

"En missain nimessä tunne tehnreiii murhaa, enkä rikkoiiccni 
k e i i n  vastaan. Päin vastoin tunnen pelkoa siitä, että oleii 
saattanut tähän saastuiieesccn maailmaan 4 lasta ja pelkoa siitä, 
miten he selviävät. Siitä minulla on paljon suurempi hätä ja 
masennus." 

"Olen monta kertaa ajatellut, että onko se sirren lapscllis~iutta 
tai kypsyrnättömyyttä, mutta en minä tuniir että olisiii minkään 
murhan tehnyt. Jos joku haluaa abortin, niin kyllä hänen se 
täytyy saa<la." 

"Täytyy olla vanhanaikaisen kasvatuksen saanut tai jotain 
cstoja, jos siitä, niin kuin jotkut viittaa, jäi henkinen paine 
tai semmoinen. Tietysti, jos on saanut semmoisen kasvatuksen 



että kaikki on syntiä, koko sukupuolielimä on syntiä, niin totta 
siitä saa syyllisyydenninteira. Mutta ei ainakaan minun tuttava- 
piirissä olc jäiinyt mitäiin kammusta, koska se on oman terveyden 
ja olosuhteiden pakosta." 

"Ei se ole vaivannut minua milliän tavalla. Ensiiinäkiii, tämä 
oli hyvin lyhyt aika, jonka yleensä olin raskaana. Kun tämän 
huomasin, niin koko asia järjestyi viikon sisälla minulla oli jo 
kaikki tarvittavat papcrit ja sairaalapaikka tiedossa. Se oli kuin 
mikä tahansa gynekologinen toimenpide." 

"Puhutaan aina naisen omantunnon mskista ja henkisistä vau- 
rioista abortin s~ihtcen, ainakin minun oiasuhteeni ovat o i l e ~ t  
sosiaalisesti niin vaikeat että olisin kärsinyt htnkiscsti sckä ruu- 
miillisesti monin vrrroin cncmmän, jos olisin antanut eläman 
vieri suurcmmaile lapsilaumalle, ja niiii varmaan olisi jos c n  
alisi tästä näitä kahta aborttia saanut. Pidän kunnia-asianeni olla 
vastuunt~intoincn nainen." 

"Kylli nc on liioiteltuja iie väitteet, ctfi siitä tulcc jotain 
syyllisyydentunteita. Ei ainakaan minulle tullut.'' 

"Sitten kaikki naiset saa kärsiä siitä, että osa abortin saajista 
tulee herrnostunecksi ja katuvaiseksi jälkeenpäin. Minä ainakin 
olisin saanut licrmoni epäkuntoon cllcn alisi saanut aboittia." 

Omn harkinta ratkniseva 

Kaikkein eniten katuivat naiset, joiden mies oli painostanut 
aborttiin ja naiset, joille abortti oli tehty terveydellisistä syis- 
tä. Sama jälkimn~iiinen tulos on varsin yllattava: naisen 
terveyttä uhkaavat raslraudet ovat lahes ainoita, joiden kes- 
keyttäminen on jullcisissa keskusteluissakin yleisesti hyviik- 
syttyä. 

Selitys lienee varsin ylcsinkertainen: nämä katuvat naiset 



eivät itse ole mielessaan olleet vakuuttuneita, ett'a ratkaisu 
oli oikea. Laäliäri o n  heille liylla kertonut, iniksi lieslreyt- 

taniinen olisi v ä l t t ' a t ö n t a  ja nainen on Iaakarin arvoval- 

lan edessä siilien suostunut. Mutta kaikesta huolimatta nai- 
nen olisi halwnnut .~aada la$san. 

"Se oli surullinen kokemus. Olin juuri päiisspt parantolasta, 
toivoin lasta. Mutta silloiii tuli varjostuma uudestaan. Olin huo- 
nossa kunnossa, aksentclin ja lailiduin vaikka olisi piräiiyt lihoa. 
Liäkiri ehdotti sitten aborttia. 

Sc oli kaulieara. Unohdin sen sitten ihan väkisin. Mutta 
nyt kun on kirjoiteltu kaikkea, niin se on uudestaan alkanut 
vaivaamaan. Tunncn jonkinlaista syyllisyyttä." 

"Tähän abortriini oli syynä vaikea munuaisvamiiia. Itse olin 
sitä mieltä, että olisin voinut laittaa tämäii lapsen, kun olin 
selvinnyt tdellisestäkin synnytyksestä. Liikitit kylli selittivät, 
miksi en täti lasta voinut saada. Mutta cn vielikääii voi hyväksyä 
rärä, olisin niin mieleilini halunnut sen lapsen." 

"Odottacssani tätä lasta menin psykiatrin pulieille. Olin jonltin 
verran masentunut, kuten hyvin tavallista raskauden alussa. En 
mennyt pyytämaiii aborttia, vaan tarkoitukscni oli jotenkin inuuren 
saada apua. Niin siinä sitten kävi, en vielikäiin ymmärrä miksi, 
lapsemmc oli roivotm aliisra saakka. En miteiikaan pysty selit- 
tämään miten raskas isku tämä on minulle olliit. Minut vieri 
stcriloitiin samalla. Täinä on katkcroittanut elimini kokonaan. 
Samoin uskon käyvän muillekin, joille abortti tehdäiiii." 

Kaikkein vähiten katuivat naiset, joille abortti oli tehty 

sosiaalisista ja psyykkisistä syistä: vain kolme seitsemastä- 

kymmenestä (4 %). Muut olivat kaikki harkinneet asian 
jo l'iäliärille tullessaaii, he  olivat varmoja erta abortti oli 

ainoa oikea ratkaisii. 
Sosiaaliset ja psyykkiset syyt on taiilukossa ryhinitelty yh- 

teen, koslia ne Iihes kaikissa tapauksissa esiintyivät yhdessä. 
Abortin tosiasiallinen peruste oli sosiaalinen (taloudelliset 



vailieudet, lapsilidru tai miehen alkoholismi), mutta mulraan 
oli liitettävä myös psyykkisia syitä (hermot eivät olisi tata 
kestäneet), koska aborttia ei aikaisemmin voinut saada pel- 
kiistaan sosiaalisin perustein. 

Miti  on miehen painostus? 

X<uudella vastaajalla abortin paaasiallisin syy oli miehen pai- 
nostiis. Kaiklii nämä "painostetiit" naiset katuivat - aivan 
samoin Iiatuivat tiaiset, jotlia mies oli painostain~t laitto- 
maan aborttiin. Laitromaan aborttiin painostettiija oli vain 
suliteellisesti enemmän. Vanlialiaan laki ei siis ole s~iojan- 
nut tiaista miehen painostukselta. Pienempi paha on, että 
mies painostaa lailliseen kuin laittoinaan aborttiin. 

Mita tämä miehen painostus oikeastaan oti? Mitkii ovat 
miehen perustelut? Jos mies tietaa, että hänen tulonsa civat 
riitä suuremman perheen elattämiseen, eikö hanellä pida 
olla oikeus vaikuttaa päätökseen. Entä jos lapsen syntyini- 
nen merkitsee miehelle pakloavioliittoa, elatusapumaksuja, 
ehliä työlaitostakin. Eilcö Iretaan Iiiiiinosta, millin vaikeulr- 
siin mies joutii~i. Mikä on painostamista, mikä taas mieli- 
piteiden esittämistä, paitöksentelroon osallistumista, ratliai- 
suun sopivasti vaikuttamista? Entä mihin on iinohdettii isät, 
jotka haliiaisivat lapsen vailika nainen valitsee abortin? 

On aivan selvää, että viime kadessä naisen tulee saada 
ratkaista asia. Mutta eikö isälleliin olisi varattava oikeiis - 
ja velvollisuus - tulla ki~~ill~ii<si ennen lopiillista paatök- 
sentekoa. 

"I(yl1ä minä alen tiliin jälkeenpäin alli~t tyytyväinen. .Miiiul- 
lahan on jo neljä lasta. Miehelleni tämä oli kylla isku, hän on 
hirveäii lapsirakas. Mutta alin tämän jo harkinnut: ei h in  siihen 
mitään voinut." 



"Meillä oli neljä lasta, kun aloin odottaa monen vuoden tauon 
jälkeen. Sanoin miehelleni, että nyt on tainnut käydi niin, että 
meille on tulossa vauva. H i n  sanoi heti kylmästi, että siitä on 
kyllä päästävä eroon. Me ei taloudellisista syistä voida ottaa 
lisää lapsia, hyvä kun h i n  jaksaa elättai nämäkin. Yllätyshin 
rämä vauva oli minulle itsellenikin, mutta sen voi kuvitella miltä 
tuntuu kun mies otti tuollaiscn asenteen. 

Sen vuoksi i imä  abortti tuli niin vaikeaksi, että se kesti niin 
kauan ennen kuin kaikki paperit on kunnossa. Mä olin sitä 
lasta varronnu ja kolme kuukautta, ratiiiii jo siihen. Aioin ajatella, 
että se olisi hirveät, kiva asia. Sinä iltapäivänä, kun ioucluin 
Iihtemain sairaalaan sanoin miehelleni, että en voisi millään 
iiihtcä. Minä olen itsc ihan, ihan kypsä saamaan rämän. Mies vaan 
sanoi, etri kuule sinä menet, sinä olet ihan hiillu. Niin rämä 
tehtiin ja sen jiilkeeii tuli korkea kuumc ja sairastclin pitkiin 
aikaa. Olen kärsinyt sekä henkisesti että ruumiillisesti. 

T i m ä  asia tuokaa esiin, että naincn itsc saisi päättai." 

"Michelleiii tämä oli valtaisa järkytys. Meiltä oli avioliitto ker- 
takaikkiaaii hajota tämän abortin takia." 

Mita liiBk2+isetä kertoo? 

''Ennen kuin raskaus rämän lain mukaan keskeyretäiin, on kcskcyt- 
tämistä pyytävälle aiincttaua selvitys raskauden keskeyttärnisen merki- 
r>,ksestä ja vaikutulcsesta." 

Uusi aborttilaki, 4 pykäli 1 momentti 

Suomen Laakariliitto ehdotti ennen lain saatamista lcysei- 
sen kohdan muuttamista kuiilumaan: "- - tulee tätä pyy- 
tavalle selvittaa raskauden keskeyttämiseen liittyvät vaarate- 
kijät seka raskauden kesl<eyttamisen mil~dollisesti aiheutta- 
mat pysyvät haittatilat." Tätä tästnennysta pidettiin tarpeel- 
lisena ns. katumusriskin valttamiselisi: jotta nainen ei tiet'a- 
mitta pyyntönsi mahdollisista seurauksista aiheuttaisi itsel- 
leen odottamattomia vaikeuksia. 

Asetusteitse on säädetty, että liyseisen selvityksen antaa 
lausunnonantajalaakäri. 



"On aika omituista, että henkilöille, joille on juuri tehry raskauden 
keskeytys, kuuluu pelkkiä hyvai.  Tuntuu siltä, kuin he eivät oikein 
olisi ymmirtiinecr, mitä ju~iri on tehty. Ainoastaan harvat naiset 
kamvat tehtyä iackaudcn krskcytystä. Laki mairai ,  että meidän tai l i i  
sairaalassa täytyy tarkoin selvittai keskeytystä hakrneelle, mirä hineile 
tiil1a.m tekemain ja mi i i  tulee tapahnunaan, mutta yleensä lie eivät 
joko ymmärrä tai sitten he eivät ylwinkeiraisesti uäliii." 

Kitilöopisron yliiäilräri, professori Erkki Jiämeii 
Uudessa Suomessa 25. 6. 1970 

Naisen terveys 

Abortin vaarallisuutta arvioitaessa täytyy ottaa joku vertai- 
luliohta. Aborttiin liittyy vaai-oja, mutta niin liittyy kaik- 
kiin muihinkin vaihtoehtoihin, ehliaisyynliin. Synnytykseen 
verrattuna varliaisvaiheessa siioritettu abortti on naisen ter- 
veydelle selvästi vaarattoinampi toimenpide. (Leppo 1970.) 

Yleensä abortin kuolemanvaaraa arvioitaessa keskustelussa 
siteerataan skandinaavisia lukuja. Niinpä esimerkiksi Jeff- 
coate (1967) oppikirjassaan - joka on erilcoistuvien gyne- 
kologiemme paaoppiliirja -- sanoo aborttikuolleisiiiiden 
olevan noin 0,6 promillea ja viittaa eräisiin ruotsalaisiin 
lukuihin. Itiiblokin huoinattavasti alhaisemmat l~iviit ovat 
hanen mukaansa poliittisista syistä vaaristeltyjä ja faysin 
epäluotettavia. Jeffcoate esittaa, että kun äitiyskiiolleisuus 
Englannissa on 0,2 promillea, on abortti selvästi vaaralli- 
sempi kuin synnytys. Itse han on muutamia sivuja ailiai- 
semtnin luetelliit joukon tilanteita, joissa abortti on perus- 
teltu aidi'n vaikean sairauden (sydanvika tms.) takia. En 
voi ymnziirtiiu, miten abortti ooisi koskaun olla liiuketieteel- 
lisesti perusteltu, jos se todella olisi oaarallisenzpi kuin syn- 
nytys! 

Vaite itäblolciii tilastojen kelvottomiiudesta ei pida paik- 
kaansa. Naissä maissa on hyvät tilastolaitokset ja korliea- 



tasoinen vitaalistatistiikka (Peel ja Potts 1969). Lisäksi Ja- 
panin luviit (joita Jeffcoate mielellaan lainaa toisessa omiin 
tarkoituksiinsa sopivassa yhteydesia) ovat varsin yhtäpifavia 
ifablokin tulosten kanssa. Kuolleisuz~serot johtuuat vain siz- 
tiï, ettu uapaua abortin maissa abortit tehdiun terueille 
naisille ua~haisuaihe~ssa. Pohjoiimairsta taas sairaiIIe nairille 
myöhuisuaiheessa. (Lepflo 1970.) 

Taululdio 11. I<iiolleisuiis Ihillisissa aborteissa eri maissa 

kuolleisuus/ 
maa aika abortteja kuolleita 1 000 aborttia 

Tanska 1961-1965 21 700 9 0.41 
Ruotsi 1960-1966 30600 12 0.39 
Jugoslavia 1960-1961 177 500 8 0.045 
Japani 1959--1965 6 860 000 278 0.041 
T~ekkoslovakia1958-1964 561 200 12 0.021 
Unkari 1963-1964 328 200 2 0.006 

Aitiyskuolleisuus: Suomi 0.3/1 000 synnyiystä 
Englanti: 0.2/1 000 synnyrystä 

L'ihtect: Tietze 1969, Peel ja Potts 1969 

Muiden komplikaatioiden kiliti lcuolleisuiiden arviointi on 
huomattavasti hankalampaa, koska niifa on vaikea tutkia 
tai ne riippuvat kaytetyista kriteereisca. Ciiomessa Niemisen 
(1967) aineistossa varhaiskomplilcaatioita (enimmäkseen 
tulehduksia) esiintyi 5 prosentilla. Muualta maailmasta esi- 
tetaan samantapaisia li&iija, 2-5 % (Potts 1970). 

Vakavimpana abortin myöhaiskomplikaationa esitetään 
yleenia steriliteetti. Julkis~iiidessa on iiseaai esitetty, että noin 
5 % naisista tulee hedelmättömäksi abortin jälkeen. Lahteita 
ei ole mainittu. Jeffcoaten oppikirja, joka yleensii esittaa 
kaikki koinplikaatioliivut mahdollisimman suurina, mainit- 
see 1-2 5% steriliteettiriskin. Huolellisimmin tehty tiitlii- 



mus tästä asiasta on Lindahlin (1959), jossa 1132 poti- 
laan aineistossa 1-5 vuoden seuraarnisajan jälkeen 5 naista 
valitti hedelmattömyytta. Naista yksi tapaus voitiin katsoa 
abortin ailieiittamaksi. 

On mahdollista, etti  abortti aiheuttaa steriliteettirislcia, 
mutta joka tapauksessa tämä riski on pienempi kuin ineilla 
yleensä on esitetty. Sitä paitsi on muistettava, että jos abort- 
tia ei myönnetii, huomattava osa naisista hankkii laittoman, 
jonka aiheuttama steriliteettiriski on suuremfli. Suomessa on 
nykyisen aborttilain aikana aborttitoiinenpiteeseen liitetty 
sterilisaatio jatlci~vasti noin 30 prosentissa tapauksista, cdella 
mainitussa Niemisen aineistossa 40 prosentissa. Sterilisaatio- 
ta on meilli kaytetty aboi:tin saannin tosiasiallisena ehtona. 
Laaketieteellisia syit'a näin korkeisiin srerilisaatiolulr~iliin ei 
ole - Ruotsissa on vastaavana aikana sterilisaatio tehty 
12 proseutissa aborttitapauksia. K z ~ n  suomalaisia nairia on 
kohta 20 vuoden ajan steriloitn tuhansittain varsin kyseen- 
alaisin perustein, on mahdollisen 1-2 flrosentin steriliteetti- 
&kivi ylenmuuriiinen korostaminen hieman harhaanjohtn- 
uaa. (Leppo 1970.) 

Abortin tärkein teiveydellinen haittaseuraus on ilmeisesti 
seiiraavissa rasliauksissa ilmenevän keskenmenotaipuinu1csen 
ja ennenaikaisten syiinytysten lisaantymineii, jota on havait- 
tu seka Unkarissa etta Japanissa. 

Taulnkko 12. I<eskoisiius (syntymäpaino alle 2 500 g) 
aborttien rnyöh'aiskomplikaationa 

aikaisempia abortteja keskosia (% kaikista raskaulisista) 

0 10.1 



Keskoisuuden lisaantyininen tiio mukanaan ikavia hait- 
taseurauksia. Tatäkaan vaikutusta ei pida liioitella, sillä mitä 
nseampi abortti, sitä valiaisempi myös abortin kokeneiden 
naisten lukumiära. Mutta jo tastakin syystä olisi erittain 
tärlieaa hnolelitia ennaltaehkaisyn jarjestamisestä yleensä ja 
jokaisen aborttitapauksen yhteydessä erikoisesti, ettei lukui- 
sia toistuvia abortteja tarvittaisi. Tahan on hyvät malidolli- 
suudet. Ehkäisypillerien kayttö voidaan aloittaa 5 piivän ku- 
liittiia toiinenpiteesta. Muovikieriilika voidaan vallan liyvin 
asettaa aborttitoimenpiteen yhteydessä ja kokemukset tästä 
ovat hyvät (Potts 1970). Tatä mahdollisuutta ei ineill'a ole 
juuri kaytetty - sterilisaatiota sitä runsaammin. (Leppo 
1.970.) 

Eräs uuden aborttilain tarlcein~pia perusteita oli, että abortin 
tullessa helpommin ja tasapiiolisemmin kaikkien saataville 
laittomien aborttien maara todennäköisesti vilienisi. 

Mutta valieneeliö se? Eikö laittomien aborttieri iiiliarä 
päin vastoin jopa saapa nousta, kun yleinen suhtautomi- 
nen aborttiin tiilee väljemmaksi? Nain kiiulee usein vaitet- 
tiiviin, ja väitteiden esittajät nojaavat "itäblokin esiinerk- 
kiin" tarkempia l'ahteitä mairiitsematta. 

Unkarissa, Puolassa ja T?,ekkoslovaliiassa kuolleisuus 
laittomiin abortteihin väheni kalidella liolmasosalla abortin 
vapauttamisen jälkeen (Peel-Potts 1969). Tätä on vaikea 
tulkita miiiilla tavoin kuin laittomien aborttien huomattaval- 
la vahenemisella. Vaihtoehtoinen selitys olisi, että laittomat 
abortit olisivat yhtäkkiä kayneet vähemmän vaarallisiksi. 
Tamä tuntuu epätodennäköiselta (Leppo 1970). 

Toinen yleinen väite on, etta naiset haluavat hoitaa abort- 
tinsa kaikessa hiljaisuudessa, koska asia on ikävä ja kiiisal- 
linen. Terveydenkin liustannulcsellalio? 



"Sitten tämä naistenklinikan yliliäkäri esitti sellaisen him- 
mäsfjttäväii pimeän lausuman, että laittomat aboitit eivät vähene, 
koska on kysymyksessä niin intiimi asia, ettei nainen kehtaa 
Iihteä aborttia hakemaan. Minusta tämä a n  crittain törkeätä. 
Sehän nyt on puppua jos mikä. Se ainakin riedetääii, että laimn 
abortti a n  aina erittäin vaarallinen. Mika nyt on yleisesti lailla 
hyväksytty, niin ei se intiimiys vaikuta asiaan. Tottakai jokainen 
haluaa mieluummin laillisen, ios hinellä on siihcn mahdollisuus." 

"Tämä tehtiin yksityissairaalassa. Henkilökuiita suhtaunii koko 
asiaan täysin rutiininomaisesti. Mutta minua hiiiritsi se sala- 
peräisyys siellä. Minä otin henkilökohtaisesti tämän täysin nor- 
maalina asiana. Abortti oli tässä vaiheessa ainoa mahdollinen 
ratkaisu, se tapahtiii kaikin piiolin laillisesti js norinaalissa jär- 
jcstykscssä. En itse kokenut sitä mitcnkiän sellaisena salaperäisenä 
asiana. Mutta rimäii sairaalan tapoihin kuului, että siellä ci 
potilasta puhuteini niiniili, vaan käytettiin koko ajan 'potilas 
numero se-ja-se' tai tohtori scn-ja-sen potilas. Minä itse olen 
korkeakoiiiuturkinnon suorittanut ihminen, ja kun tohtori sitten 
viciailulla kivi luonani, niin hän suiinnillcen kuiskasi korvaani 
että ekonomi . . . Tämä nihkeä salaperäisyys minusta oli tavat- 
toman vastriimielistä. Ei sc ollut mitenkäin rarpeeilista. Juuri 
tämä salamyhkäisyys jätti minuun kovin epiimiellyttävän jälki- 
maun, vaikka en muuten kol<eiiut aborttia vaikeana." 

"Tistä uudesta aporttilaista cn tiedi, onko se hyvä vai Iiuono. 
Mutta ainakin se antaa Iiakäreille cncmmän mahdollisuuksia 
auttaa naisia. Onhan järjetöntä, että ajetaan puosLarin luo. Siinä 
voi mcnettai henkeiisä ja ainakin tcrvcyteiisä vaarantaa. Silloin 
kun ei voi ottaa lasta vastaan ja asia hoidetaan jo alkukuuka~~siiia 
tai viikkoina pois, kyllä naisen täytyy saada silloin itse paattaa. 
Eihän lääkäri kanna siitä lapsesia myöhemmin vastuuta. Ylceii- 
iiliin on maailmassa väärin, e t t i  miehet päiittävät asiasta, joka 
on täysin naisten kestertävissä ja kärsittävissä. Minlia takia miehet 
vaan eduskunnissa ja kirkoissa päättävät tämmöisestä abortti- 
asiasta. 

Sitä laalcäriiivaiaa vieri ilimettelisin kun oien kuullut, että 
IZikäri tykkiä olcvansa ihmisten palveluksessa ja auttaa ihmisiä. 
Mutta kyllä Iääkäiienkin keskiiudessa on monenlaista. Mies- 
lääkäri saattaa hyvin katsoa asiaa vain iniehcn kaniialta. Tykkai 
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että kun on joku vaikeuksissa oleva piikalikka, niin silittaa 
vain vähin kättä että kylli te selviärte, juu. Otatte vaan, se 
oli niin kaunista ja kultaista. T imä  puhe on täyttä roskaa." 

"Vapaa abortti on Iipvä mutta se pitai antaa tarpeeksi ajoissa. 
Puoskarin kautta en aborttia hyväksy, vaikka olosuhteet ovat 
minut pakottaneet siihen." 

"Olisin niin toivonut, että olisi ollut vapaa abortti, että olisin 
heti saanut kaintyä Iiäkirin puoleen. Olisin maksanut vaikka 
kiiusi-seitsemänsataa, jos se olisi tehty siististi ja silli tavoin, etten 
olisi joutunut käisimään niin paljon." 

"Sitä vaan sanon että kylli ihmiset on ulkokultaisia. Jos tut- 
kittaisiin Boijcn sairaalaii tautien ~iimistöa, milli se pysyy pys- 
tyssä, ja niitteii sosiaalista taustaa, niin se on varmasti korkcam- 
malla kuin niiden, jotka turvautuu laittamaan aborttiiii. Olen 
kuiillut, että ihmiset menevät moraalihäveliäisyydestä sinne Boijelle. 
Kun tällaista ikivai  sattuu parernmissakin piireissä. Jos nämä 
kaikki abortit, joita Boijella tehdiän, jäisi pois, niin varmaan 
se sairaala kirsisi koiilc~irssiii. Ja samoin Eiran sairaala ja Mehi- 
Iiinen. Sielli ihan samat jutut menee laillisina, mitä muut jou- 
tuvat hankkimaan iaittomina. Pitäisi enemmän valottaa, mitä 
siellä on vuosikymmenet tclity. Mutta aina vaan puhutaan näistä 
laitapuolen asioista. 

Sitten nc iäikärit paitrelc~ät,  että jaaha, koska nämä varakkaat 
naiset haluavat hoitaa aborttinsa salassa, niin ilman muuta kaikki 
muutkin naiset haluavat. Ja sitten sanotaan että tämän takia 
laittornieri aborttien m a i t i  ei vähenisi. Mutta kuka on meiltä 
kysyny? Ei kukaan Moniko iaakari yleensä joutuu juttusille 
caisen kanssa, joka hoitaa aboittinsa miten hoitaa eika tule 
sairaalaan jälkikäteen. Itse ne ei kyllä anna kenenkään raita- 
mattoman sarkkia csimcrkiksi paisrtta, vaikka se olisi kuinka 
'arkaluontoisessa' paikassa tahansa. Mutta ne luulcc, että mc 
uhrattaisiin koko clämä ja terveys jonkun 'intiimin' takia, vaikka 
muutenkin voisi saada abortin. Ne ei vissiin tulc ajatelleclisi, 
että tavalliset ihmisct ahtaissa asunnoissaan ei edes tiedä mitä 
koko 'intiimi' tarkottaa." 



Aleneeko syntyvyys? 

"Maisteri Laurila syyttai minua siitä, että olen hriolissani Suomen 
kansan väkiluvun pienenemisesti. 1C~iinka on selitettävissä, crtä eräissä 
mnissa, joissa vapaa abortti oo johtanut väkiluvun pienenemisecn, 
esiintyy samanluisra pelkoa?" 

Profcssoii Paavo Vara Helsingin Sanomissa 7.9. 1969 

"On turlia puhua, että syntyvyys ratkaisevasti laskee. Osoinavathan 
Puolan luvut - Unkari huippulukiiineen on poikkeus iräblokissakin 
- että alkuaikojen huippulukujen jälkeen tilanne palaa normaaliksi. 
Lapsen saamisen vaisto onnellisessa avioliitossa on niin syvälle juui- 
mnut ihmisluontoon, että riittivä jälkikasvu on varmasu nirvam. 
Ja mirä mcrkiiliscn ihmeellistä sitten on tuottaa rahan maailmaan niin 
valtavasti uusia kansalaisia, kun rntisissäkin jo on elättämisfi." 

Läiiket. tri Jaakko S. Tola iv-arvasrelussn Helsingin Sanomissa 
16.11.1969 

"Syntyvyys saatcm Sii'oiness~kin vieri alentua uuden aborttilain 
voimaantultua. Muttz jos v~~tentahtoiseï  raskaudct esrenäisiin ehkii- 
sylli, olisi mlos täsrnällern sama jos vain rhkiisy olisi tehaknsta. 
l o r  abortin liberaliioimirtii vaiturtetaan uiiertö~oliittisiita iyii,i ,  tZp- 
tywi var~ustaa myöi ehkäiiyn tehostami~ta, sYl2 sehän iohtaa kaiken 
jnrjan miikuali iarnnan lo~$nts'lukieen." 

Läaket. lis. Kimmo Leppo Pro J~ivmtute konfeienssissa 4.-5.6. 1970 

"Tarkajtslrarssa raskauden krskeyttämisern vaikuttavia tekijöitä ei 
voida sivuuttaa kysymysta siitä, miren raskauden keskeyttämiscn hel- 
pottaminen vaikuttaa väcstöiaiientcescen, maan sosiaaliseen ja talou- 
dellisccn kehityksccn ja ennen kaikkea kansakunnan itsesäilytystar- 
InvrPPn " 

"Jos väestönkasvun lis%.imistä pidettäisiin aiheellisrna, siihen tulisi 
pyrkiä lapsiperheiden asemaa parantavien toimnpitciiien avulla, esim. 
lapsilisien korottamisen, hoirolisäjärjestelmän kiyttöön ottamisen, päivä- 
hoitopaikkojen iisäiimisen yms. sellaisen kautta. Ei olisi oikein eikä 
onnellista pyrkiä väestönlisäykscen vahinkolapsien avulla." 

Naisen asemaa tutkivan komitean mierintö, 1970 



Suomessa sterilisoitiin v. 1968 yhteensä 4 276 naista, 
mutta vain 18 micsra. 



Onko Luki n&z Kz~in se Lzietnnn? 

Vanhan, 1. 6. 1970 iiumoutuneen sterilisaatiolain miiliaan 
toimenpide on voitu suorittaa steriloitaunn omasta hake- 
m i ~ k s e s t ~  
- jos oli oletettavissa, etta hakijan jalkel'iisiin peri~tyisi 

mielisairaus, vajaamielisyys tai muu sairaus tai vika 
- jos hakija oli sieluntoiiiiinnan sairaalloisuuden, alko- 

holin, hiiumausaineiden vaarinkäytön tai muun yhteiskiin- 
nanvastaisen etamantavan johdosta vastaisiiiidessa ilmeisen 
liylienematön huolehtimaan lapsistaan. 

Ilman omaa suostumusta henkilö voitiin sterilnida vain 
mielisairauden tai vajaamielisyyden perusteella, jos hanen 
jäliiel'aisensä olisivat perineet tamän sairauden tai jaaneer 
sen talcia hoitoa vaille (ns. pakkosterilisaatio). 

Raslcaiiden ke~ke~ttimiseii  ~ h t e ~ d e s s a  sterilisaatio voitiin 
suorittaa, jos uusi raskaus saattoi aiheuttaa valiavaii vaaraa 
tiaisen hengelle tai terveydelle. Sallöinkin oli toimenpitee- 
seen saiitava naisen oma lupa, tai ellei hän ollut l<ylieneva 
sitä antamaan, l'aheisen omaisen lupa. 

Mikiiin laki tai asetus ei ole koskaalz miiirinnyt, ett i  
sterilisaatio olisi abortin ehto minkiinlaisissn olosuhteissa. 

"Miniin mielestäni on väärin, että laissa on kohta jonka mu- 
kaan iäiikintöhallitus myöntää abortin, mutta vain silla eh<lalla 
että suostuu sterilisaatioon. Oletteko tc sieili tietoisia tästä lain- 
kohdasta? 

hlinulia on yksi avioton lapsi, joka syntyi v. 65. Kaksi vuotta 
myöhemmin tulin uudestaan raskaaksi, olin silloin kihloissa. Mies 



opiskeli, minii itse kävin osapäivätyössä ja oj?isliclin iltaisin. Mcillä 
ei ollut mitain taloudellisia edellytyksiä saada tätä lasta. Kumman- 
kaan rahavarat civät ollcct hyvär, ja miniilla oli vieri rämä pieni 
tyttäreiii elitettävänä. 

Mcnin cnsin Väcstöliittoon pyytämäiin aborttia. Tohtori T:lrä 
sain sellaisen vastauksen, että minussa ei ole ainakaan mitaan 
fyysillistä vikaa, cttä hän ei ainakaan voi pualtaa abortria. Sitten 
menin tämän psykiatri ICn luo. Hän jutteli noiii 20 minuuttia 
kanssani. Vaikka yritin olla hiukan seka~jiincn hänen cdsssäiisä, 
niin se ei auttanut. Hiin ssnoi vain, ettci olc mirään syytä puo- 
lustaa aborttia. Hiin katsoi, että niinä en joutuisi rarpceksi suurcn 
psyykkisen rasituksen alaiseksi. 

Seuraavaksi käännyin yksityisläiikäi-in puo!ecn. Hancii Irautt~ 
olisin saanut abortin. Tämä olisi olhit ns. pimeä abortti, mutta 
k~iiteiilcin läiliärin suorirtama ja yksityissairaalassa. S i m ä  olisi 
c ~ l l u t  maksamaan suurin piirtein tuhat markkaa. Mutta cn pksin- 
kertaisesti pysryiiyr sillä her!ccl!ä saainaaii mistääli ~iiirä ~aiioja. 
Sc o!i ihan mahdatanta. 

Sitten sain osoittreii tuonne Ilesperiaaii, jossa oli mal<suroii 
psykiatri. Hänkin a!uksi sanoi vaan, cttä suhtaridun kovin aggres- 
siivisesti tähän rasliauterri. Mutta sehin oli aivan luonnallisra kun 
se tuhosi koko elämäni. Mutta me tehtiin scllaincn keskinäinen 
sopimus, eträ jos minä suosnin stesilisaatioon niin hän kirjoittaa 
minusta lausunnon. Siinä oli minusta Iiyvin omituinen kuvaus. 
H i n  sanoi, eträ tämän sttrilisaztioii aviilla se voi mennä läpi. 
eträ vain saada siihen Kitilöopiston Iiäkirin lausunnon. Tohtori 
P. allekirjoitti tämän sitten toisena Iaikäriiiä. 

Minulta siis niinenomaan kysyttiin, cttä suostunko stcrilisaarioan 
ja sanottiin trrä tämä on ainoa ehto, muuten en saa aborttia. Mutta 
min~ista eimä rämmöinen laki on aivan kiristysiaki. Ja siinä 1iä- 
kirin lausunnossa minusta tehtiin tuollainen holtiton, kun minulla 
oli jo yksi lapsi. 

Nykyisin tämä asia vaivaa minua tavattamasti. Oleii nyt naimi- 
sissa ja Iialuaisin miclicni kanssa lapsia. Olen kiynyt lääkärien 
luona ja olen liuullut että on olemassa pieni mahdollisuus koijata 
tämä leikkaus. Aion kuitcnltin yrittää, tämä on minulle niin suuri 
henkilökohtainen vaikeus. Olin vasta 19, kun tuo steriiisaatio 
tehtiin. Ei minun mielesrini siinä iässä saa kenellekäin tebdi 
tällaista." 

"Olin 18 v. kun odotin ei toivntma lasta. En halunnut raskau- 



den keskeytystä koska luotin s~ilhaseeni mutta lcuinka ollakaan 
kun kerroin että odotan hinelle lasta h i n  kieltäytyi isyydestä. 
Minä en ollut muiden kanssa sukupuoliyhtey<lessä, sitä ennen olin 
kylli. Minulla ei ollut minne mennä odottavana äitinä js joudnin 
T:n I«innallisko~iin kuiincs synnytin poikani ja T:n kunta ilman 
minun suostumustani sterilisoi minut. En tiedä miksi minulle 
tehtiin tämä leikkaus, he yrittivät siellä sairaalassa kylia selittaa 
jotain mitä en ymmärtänyt. En olisi s~~ostunut  jos minulle olisi 
se krinnalla selostettu. 

Siitä oii nyt monta vuotta aikaa iiiutta olisin utelias itsekin 
tietämäiin, millä perusteella minulle on tuo tehty ja voisiko T :n  
kunnanjohtaja saada pirnen muistnt~ikseii, oikeastaan hänen pi- 
täisi korvata kaikki ne kärsimykset joita olen lapsettomana sen 
jälkeen kirs i i  saanut. 

IColincn vuoden kriluttua siitä menin nimittäin naimisiin. Ei ole 
helppoa michclliiii, jolla on vaimo jolla on ei toivottu lapsi mutta 
ci yhteisiä. Mieheni haluaisi lapsia hincn on hyvin vaikea s~iku- 
laisillccn sanoa miksi meilii ei olc lasta. Mieheni kylli ymmärtiä 
kun oien hänelle kcrtonut murre sukulaiset aina ihrnettilrväir jja 

syyttivät micstäni sanon~alla: 'Mimmonen sä olet l i~in et lasta 
aikaseksi saa?' Ei tuollaista voi kuunncila, mieheni on syytön 
cnkä olc voiii~it sanoa että olen leikattu. En halua että ketäin 
koskaan tarvitsisi Icikata ellei sitii sclitctä niin että tyhmempikin 
yinmärtäisi. Sitten vasta jos suostilu kun se on kyliin selkeä silic 
jolle se tchdain. Sellainen laki pitäisi poistaa että sosiaalihuolto 
saa tehdä mitä Iialuaa asianomaisen mielipidettä kysymättä. Mutta 
kun olin köyha ei kotia he pelk'isivät että teen lapsia tosinakan- 
palla heidän kunnan elatettäväksi jos mota leikkausta ci tclidi. 
Miksi tuo leikkaus tehtiin minulle eikä sillc miehelle, jolla oli 
muiden tyrtöjeii kanssa lapsia. Ne oli annettu heti synnpttyä pois 
mutta minä olin ainoa joka vein kiräjiin ja lialusin pitää lapsen 
itse. T i m ä  mies kylli kiräjillä sitten tuomittiin. Kunta oli toista 
mieltä ja otti lapsen pois. Mutta luin mcnin naimisiin otin lapsen 
takaisin." 

"Sellainen tekijä kuin kanim,isrirki ei saa olla tässä mäiiiäihvänä, 
sen tulee väistyä tärkcämrnän yhteiskiinnan edun tielfi." 

Professori Sven Erl~lcilä stcrilisaatiosta, Liäkaii ja yhtcisl<unta 4/69 

"Minullc sanottiin: steriiisaatio, niin saatte abortin. Muuten ei. 



Sanoin että en voi. Olen vasta 20-vuotias. Toivonhan vieri jatnin 
elamältä. Toivon cttä menen naimisiin ja saan lapsia. Eihin elämä 
saa tähan loppua. Sterilisaatio tuntui aivan kauhcalta ajatukselta. 
Murta loppujen lopuksi minut pistettiin pakon eteen. T i m ä  kau- 
punginlaakäri pakotti minut siihen. En voinut ajatella tätä lasta 
silloin kun se vieli sai alkunsa ihan yhdestä onnettomasta ereh- 
dyksestä. 

Sen jälkcen kaikki miiuttui. Minusta tuntui eträ olen hyödytön. 
Pelkaän jollakin tavoin vauvalapsia. Kun joku ystävättäreni saa 
lapsia, en usl<alla mennä sinne niin kauan kuin ne on vauvoja. 
En uskalla kiinryä kenrnkiän lapsiin. Kissan alen kylli hankkinut, 
minulla on niitä jo monta. Kissa merkitsee minulle nykyaan paljon. 
En voi saada enai  lasta, tiedan että on turha ajatellakaan sitä. Olen 
jarkuvasti ikävöinyt lasta, mutta näin on elimä kuitenkin mennyt. 
Olen saanut ryytyä kissaan." 

"Steriiisaation suuri etu aborttiin verratruiia on, rrii BC tchdäiin 
'kylmässä vailierssa: I<rnenl<aän henkeä tuhoamatta." 

Eero Carpen, Avioliitto ja Iaikäri 1/66 

Nama tosiasialliset palrkosterilisaatiot eivät näy missäiin 
tilastoissa. Lain vaatima naisen suostuinus on ollut lielppo 
saada, kun se on asetettu abortin ehdoksi. Tamän tutki- 
muksen 48 sterilisaation saaneista naisista vain koltnasosa 
oli pyytänyt sitä itse, muille oli tavalla tai toisella ehdotettu 
asiaa. Lisäksi oli parisenkymment'a tapausta, joissa nainen oli 
Iaakarin painokkaasta ehdotuksesta hiiolirnatta kieltäytynyt 
sterilisaatiosta. 

"Myös stcrilisaatio tuli esille. Psykiatri sanoi, kuultuaaii etta 
tämä on toinen abortti, että tcidin tapauksessanne ei kai kuiten- 
kaan strrilisaation ehdottaminen ole tarpeen. Minä sanoin, cttä 
mitcn niin, onko teilli tapana elidottaa sitä. H i n  saiioi, että kplli 
me yleeiisä ehdotamme sellaisille, joilla on kaksi aborttia. En 
tzrkkaan muista sitä sanamuatoa, mutta meille tuli joka tapauk- 
sessa pieni sanaharkka siitä, että - tämän hän kylli myönsikin 
- eträ he ravallaan käyttävät sterilisaatiota kiristyksenä. Suutuin 
tästä ravattomasri. Hän vain sanoi, että kyllä ne yleensä suostuvat, 
koska me emme muuten anna aborttia. T imä  oli minulle aivan 



shokki. Olin verraten nuori ihminen, ajattelin että kenties saatan 
vieli joskus synnyttiäi. Olihan se hyvä että 'minun tapauksessani 
srcrilisaatio ei kai kuitenkaan ole tarpeen' - mutta kun ajattelen, 
että joku nuori ihminen siinä tilanteessa! Kyllä rämä on aivan 
Iiirviträvä rapa kiristai." 

"V'ieitöliiton B-läikirinä voin kokemuksesta sanoa, että väsynyt 
multipaia saa rvätryyn aborttipyyntöön monesti suurta lohtua siitä 
tirioisu~iUcar.a, että partuksen jälkeen hänclle suoritettava sterilisaatio 
tulee varjelemaan hiner uusilta raskauksilta. Se voi myös Icanniistaa 
häntä suhtaiitumiseen senhetkiseen raskautecn." 

Eero Carpen, Avioliitto ja iiikiri 1/1966 

Tietysti l'aakiirin tulee voida elidottaa naiselle (tilyös inie- 
helle) sterilisaatiora - mieluiten lcuitedcin vain rnainitse- 

malla, e t tä  tällainenkin mahdollisniis o n  olen~assa. M o n i  nai- 

nen  0x1 l'aalciirille kiitollinen, e t tä  o n  saanut ongelmansa 

ratkeamaan tavalla jota e i  itse olisi osannut ajatellakaan. 
Mnt ta  painostiista, liian innokasta "ehdottelernista" olisi syy- 

t ä  valttaa. 

"Minun kohdallani sc oli onni. Sain tämän steriliteetin, koska 
sc liiiketirteellisesti katsottiin näin. Eii minä itse olisi osaniiut 
sitä pyytää, sitä minulle rarjottiin." 

"L'äikiri elidotri sterilisaatiora tehtäväksi samalla aukaisulla. 
Ajattelin, cttä koska ei, enai halua lapsia, voin sen ottaakin. Olen 
ollut erittäin tyytyväinen tähaii." 

"Kun minulle suositeltiin sterilisaatiora niin heti kysyin, että 
kuinka rämä on, kylmeneekö siitä sukupuolisesti. Laik'iri sanoi 
että ei, päinvastoin kun paiste raskaudenpciosta. Ja kyila hän 
oikeassa oli, en ole tätä hetkcäkain katunut." 

Viime vuosien aikana on maassamme steriloitu vuosittain 



noin 4 000 naista ja 15-20 miestä. Tilastojeii muliaan tyy- 
pillinen sterilisaation saanut lienkilö on 30-40-vuotias, 
naimisissa oleva nainen, jolla on 2-6 lasta. Samat tilastot 
keriovat liuitenkin, että vnonna 1968 steriloitiin 
- 200 yhden lapsen syniiytfanyttä ja 180 lapsetonta 

naista 
- 55 alle 19-vuotiasta, 190 20-24-vuotiasta ja 540 

25-29-vuotiasta naista 
- 260 nairnatonta naista 
Ciiurin osa kailiista sterilisaatioista on tehty kahden Iaa- 

karin luvalla. 
Joka Irolmanncn abortin yhteydessi on tehty myös steri- 

lisaatio. (Ruotsissa vain joka kahdelisannen ylitcydessa.) 
Icaikista sterilisaatioista joka toinen on tehty abortin yh- 

teydesia. 
Laakirit vaittiviit varsin asein, etta nainen on rasliauden 

ensinimäisten kuukausien aikana kykenemätön itse paaita- 
maan, haluaako lapsen vai ei. ICuitenkin puolet sterilisaa- 
tioista suoritetaan abortin yhteydessä. Nainen ei siis osaa 
@attijii, halz~aako nyt tamun yhden lapsen vai ei - mfdtta 
Kykenee sarnnnaikuisesti selkeästi hai.kitsemaar~, ettei kos- 
knan myöhenrïrzin rr~inkuunlaisissa olosz~hteissa halz~a enää 
lapsia! 

Orna harkinta jälleen tiirkeinti 

Naisilla ilmenneitä sterilisaation jallieisiä hairioita ovat 
Siioinessa tutkineet Rauramo ja Paavola (1962). Tiitki- 
mus käsitti 542 Turun Yliopiston naistenlilinikalla steriloi- 
iua naista. Heistä 53 (13 %) oli myölieminin katunut ste- 
rilisaatiota. Nuoret, naimattomat ja lapsettomat tai vabalap- 
siset lratuivat muita ~iseanlmiil. 

Erilaisten sterilisaatiopernsteiden liolidalla ei havaittu 
merkittävii katumuseroja. Puhtaasti l'aaketieieeilisistä syistä 



tai Iaakintöhallituksen maarayksesti sterilisaation saaneet 
naiset katuivat yhtä usein kuin muut. Katumisen syinä oli 
iiseiminiten syyllisyyden tunne, invaliditeetin tunne ja lasten 
kaipuu. 

Ruotsalaisen Ekbladin tutkimiiksessa (1961) on liaasta- 
teltu 225 naista, joille sterilisaatio on tehty sosiaalis- 
psyliiatrisin perusteiii ja naisen omalla suostiunulisella. Heis- 
tä 7 8  % oli sterilointiin täysin cyytyväisia ja vain 7 % 
oli sitii todella vakavasti katunut. ICuliaan ei olliit tulliit työ- 
liyvyrtömaksi eikä joiitiinut psykiatriseen sairaalahoitoon. 
Kyky seksuaalisen tyydytyksen saamiseen oli puolella nai- 
sista sama liuiii enaeii sterilointia, 33 prosentilla se oli pa- 
rantunut ja vain 13 prosentilla h~ionontunut. Sulide mic- 
lieeii vailiutti steriloinnin seuraulisiiti: tiainen katui steriloiii- 
tia harvetiiniin, jos avioliitto oli harmoninen, ja iiseanimin, 
jos sulide mieheen oli steriloinnin jälkeen rilikoiitunut. Vain 
5 96 tiitliittavista oli steriloimisen tapalituessa lapsettomia. 

Myös Tanskassa steriloidut henkilöt ovat iiseiminissa ta- 
pauksissa olleet toimenpiteeseen tyytyviisia (Aborttilakilio- 
tniteati mietintö 1968). 

Edellii luetelliit tutliinii~sti~lolcset tiikevat mielestäni var- 
sin selvästi jo abortin yliteydessä esitettyi, liainniastyttiivan 
yksinkertaista tulkintaa: jos nainen oman harkintansa jäl- 
Iieen paatyy tähän ratkaisiiun ja on valiiiuttutiut sen olevan 
oikea, l i in ei  yleensi liadii toimenpidetti. Poikkeiiksiakiti 
tietysti on. 

"Minulle tehtiin sitten sterilisaatio. Se on vaikuttanut sukupuoli- 
clämain iiorkcintzan parantavasti. Ihmiselle, jolle ei ehkaisy- 
pillerit k iy ,  joka on mielestain riittävästi lapsia saanut ja jolla on 
cläinässään muutakin tekemistä kuin lasten siittämineii ja kasvat- 
taminen, hänelle se on erinomainen ratkaisu. Mielentcrveydelli- 
scsrikin se on suositeltava. Tiikeaa kuitenkin on, että tällainen 
ilrmincn on hyvin selkeästi ratkaissut tämän ongelman, aivan 
loppuun asti ajatellut. Meihin naisiin on niin iskostrttu näitä iän- 
ikuisia naisellisia asenteita ja ne kpll'i pulpalitavat helposti esiin. 



Minun täytyy omalta kolidaltanikin myöntää, e t t i  pari kertaa tuli 
mielccn etii  jos sittenkin.. . Ei niistä vuositolkulla jauhetuista 
asenteisra noin vain paase eroon. Mutta en mirenkaaii varsinai- 
sesti ole kaninut, olen onnellinen tästä ratkaisusta." 

"Viimeisen raskauden jälkeen tehtiin sterilireetti myös. Vcdot- 
riin vaikka mihin, lasten sukupuoleen, 2 laatua kun niitäkin on, 
tcrvcytreni, en pysty ilman leikkausta synnyttämään. Taistelin 
vastaaii kaikin keinoin - pakkotilanne saneli ehdot. Tämän 
jälkccn eläinä on ollut kauhistuttavaa. En voi muuta k~ i in  ajatella 
erten koskaan t n a i  voi saada lasta!" 

"Oleii itse kokenut ei-toivottua iaskaurta 10. Olen saanut kaksi 
laillista ja yhden lairromaii aportin ja ne ovat olleer kiven takana. 
T i i l l i  kun on liiikärit sitä mieltä etti  lapsia oli tehtävä niin 
paljon kuin nainen eläissään clitii. Sain viimeisen aportiii jotain 
kolme vuotta sitten ja silloin sain sterilisaation samalla ja sekin 
piti Iräydä tekemässä Helsingissä kärilöopistolla, kun ei tässä 
kaupungissa tohrori ruvennut sitä tekemaan. Nauroi vain vasten 
kasvoja ja sanoi ettei hiii teivrcllc naiselle scllaisra tee. Vaikka 
minulla oli läikintöhallit~~l<scn lupa. 

Minulta on meinannut mennä hermot tätä perhettä lisätessä, 
kun mies on kasvatetru siihen periaatteeseen etia naincn on 
miestä varten ja micheltii menee järki jos hän jouniri ehliiisy- 
rnenetclmiä kiyrtämain. 

Ei rämä lapscn teko ja kasvattaminen ylen palttisesti ole muuta 
kuin ihrnisiaakkäystä. Kaiken kokenut sen vasta tieraa." 

"Viimeinen abortti, jonka yhteydessä tehtiin sterilisaatio, on 
jättänyt ikuiset siclulliset häiriöt. Myöhemmin olisin kuitenkin 
Iialunnut lapsen, js koska tiesin etten ensi saa, en anna itselleni, 
eiikä michcllenikiiin anteeksi." 

"Sain tämäii pyytämäni sterilisaation ja se on ininusra kaikkein 
paras ~nciakkoehkäisy. Vasta sitten pystyy näistä asioista nautri- 
maan. Ainakin mulla on tämmöinen kokemus. Ja miehelle se 
oli tavattoman hyvä asia, ei rarviue myöskiän miehen piiolclta 
olla pelkoja c iki  tarvitse kiyttai ehkiisykeinoja." 



Monia tarpeellisia, jopa naisen itsensä talitornia sterilisaa- 
tioita on estänyt varsin laajalle leviniiyt ja sitkeälle juur- 

tunut harliakasitys, etta sterilisaatiossa tarvittaisiin aviopuoli- 

son - vallinneen käytännön mukaan siis aviotiliehen - 
suostiunus. Tässä täysin virlieellisessa luulossa ovat elaneet, 

paitsi naiset itse, myös sosiaaliviranoinaiset, jopa Iaakaritkin. 

Alkunsa moinen mielikuva o n  saanut vanhan lain 7. pyliä- 
lasta, jonka mukaan ~viopuolirolle on uarnttnun tilaisuus 
laustbn?zon nntnmiseen. Mutta missiaan ei ole maaratty, että 

aviopiiolison mielipide ratkaisisi asian vastoin naisen oniaa, 
vastoin l i i k i r in  harkintaa. Omalta osaltaan tiillaista iiiieli- 

kuvaa ovat iltneisesti olleet inuokkaamassa sairaaloissa kay- 
tetyt sterilisaatiolomakkeet, joissa miehen suostumusta on 

nimeiiomaisesti kysytty. 
Koska uudessa laissa on samaiitapainen maariiys, on erit- 

täin tärkeitä ettii viranomaiset ja julkiset tiedotiisvalineet 

ryhtyisivit voimakkaisiin toimenpiteisiin timiin vaarinliasi- 
tylisen oikaiseiiiiscksi. 

"Minkä takia tässä pitiLi olla miehcn allekirjoitus. Asia asiana, 
mutta kyllä minusta on väärin että mies saa mairätä naisen 
viirkistä." 

"Sen vuoksi minä teille kirjoitankin, koska tässä on suuri cpä. 
kohta. Miksi tässä pitäii olla miehcn suostumus. Minä olisin 
Iialunnut stsrilisaation, mutta mies ei vaan luvannut." 

"Muistakaa ajaa tätä steiilisaatioasiaa ctccnpäiii. Vaikka ollaan 
kuinka avioliitossa, niin eihän se tarkoita että mies saa joka 
tavalla hallita. Timä on ihan kuin naisia aliarvioitaisiin. Eihän 
naisetkaan voi miehcn puolesta mitain tällaista paattaa." 

, , La.i, . . . . . , cari oikein kovasti ehdotti ja puhui minulle tästä. Mutta 



miehcni ei suostunut. Hän sanoi että minusta tulee mahdottoman 
villi ja mä voin kulkea ties missä. Vaikka mulla on kahdeksan 
lasta jotka on kaikki vielä aika pieniä niin cttä olen täysin sidottu 
kotiin." 

"Sairauteni paheni raskauden aikana. Lapscn synnyttyä miniille 
annettiin kaavake, joka mieheni olisi täytynyt allekirjoittaa. Sc oli 
suostumus, cttä minut steriloitaisiin. Kun päiisin kotiin ja näytin 
lappua miehelleni, hän raivosmi ja sanoi, ettei ikinä allekirjoita." 

"Puhiiimme tästä pitkiin. Mieheni sanoi, cttä se saattaisi pahasti 
hiiiitä hinta. Micliillä on niitä ennakkoluuloja ja vaikka mitä. 
I.Iän toi jopa esiin sen mah<lallisuudcn, että minä kiyttäisin 
vapauttani väärin, jos olisin vapaa kaikista scui-aiiksista. I<ail<lica 
yhtä mieletöntä hän puhui, ja minun täytyi antaa hänelle vakiiutus, 
~ t i i  e n  sitttii koskaan rninkainlaisissa tilanteissa ole suhteessa 
toiseen. Timän jälkeen h i n  oli jo myöntyväinen, mutta perui 
sen sitten kohta ja niin asia on jäiinyt. Timä on minusta eritfiin 
valitettavaa, koska cn voi kiyttiiii e-pillereiti. Tiedän, että muut 
välineet voivat pettiiii ja tiediii myös, että cmme missään tapauk- 
sessa halua enäii lisaa lapsia." 

"Haluaisin sterilisaation, mutta michcni ci suostu siiheii. H i n  
pelkäi, etti  muutrin sen jälkeen. Joko tulen liian kiihkeäksi tai 
sitten aivan kylmäksi. Itse arvelen, et& se vaiknttaa herinostol- 
lisesti sikäli, ettei enää tarvitsisi peritä raskautta. Mutta olen 
kuullut, että joku on mllut siitä ihan kylmäksi. Tai sitten, ettei 
yksi mies riitä, että täytyy alla useampia. Minä pclkäiin kyllä 
sitäkin, jos yksi mies ei riitä, se olisi kauheata." 

"Eräiillä naapuricmännällä on 13 lasta. Kymmcncn lapsen jäl- 
keen lääliäii ja kätiiö elidotti steriiliä. Mies ei suostunut, sanoi 
että menee pilallc koko mun vaimo." 

"Timä kuitenkin tehtiin, kun terveydelliset syyt pakottivat. 
Mieheni sanoi silloin, että en ole enää mikäiin kuniion aviovaimo 
kun en voi saada lapsia. Se teki kipeää. Mutta olisi elättänyt 
edes nuo ncljä lasta kiinnalla." 



Miksi miestii ei steriloidu? 

Kaikkein suurin epäkohta vallinneessa kaytannössa kiiiten- 
kin on, etti sterilisaatiotoimenpide on Iahes poiklreuksetta 
kohdistunut naiseen. Silloinkin, kun mies on epasosiaalisen 
el'amantapansa, ruumiin tai sielun sairautensa takia sterilisaa- 
tiotarpeen todellinen aiheuttaja. 

"Miksi minut steiiloitiin, vaikka mieheni oli se mielisairas, 
oli ollut Iioidettavanakin?" 

"Minulle tämä sterilisaatio tehtiin muutama vuosi sitten. Minua 
kuitcnkin ilimetyttKi, miksi eivät Iaikirit tai joku muu asian- 
tunteva henkilö ehdottanut, että tehtäisiiii sterilointi miehelleni, 
joka oli vaikeasti sairas ja cliniki melkein laikäreiden tiedossa. 
Hia cli vain puoli vuotta tämän tapaukseii jälkeen. Ttsc o!in 
26-vuotias, kun kyscincn toimenpide suoritettiin. Nyt olen tavannut 
miehen jota rakastan. Mcnisimme naimisiin, mutta en tiedä 
onko oikein sitoa häntä itseeni, kun tiedin että hän haluaisi 
lapsia. En ole uskaltanut tunnustaa, että en voi saada. Useasti 
oleii n~ielessäni manannut, jopa kitonnur ne henkilöt, jotka asian 
iiäin lioitivat rniitta eivät muuten mitenkään tukeneet tai autta- 
neet minua vaikeassa tilanteessa." 

Tilanne on vieläkin oudompi, kun miehen sterilointi on 
aivan kirurgisena toimenpiteenakin paljon helpompi liiiin 
naisen: 

Naisen sterilisaatio edellytt'aa yleisnukutusta, vatsaleik- 
liausta, noin viikon sairaalahoitoa ja tarvittaessa hedelmäl- 
lisyys on erittäin vaikea palauttaa. Miehen sterilisaatio teh- 
&aan paikallispuudutuksessa, polikliinisesti ja vaatii korkein- 
taan päivän sairasloman - siit'a voi selvit'a pelkall'a ruoka- 
tunnillakin. Toimenpide ei vaikuta mitaan miehisiin omi- 
naisiiuksiin eika nautintoiliin. Hedelmällisyys on tarvittaes- 
sa palautettavissa 50-75 prosentissa tapauksista. Miesten 



ja naisten sterilisaatiolukujen toivoisi vaihtavan paikkaa. 
Sterilisaatio on usein liyvä ratkaisu pysyvaa ehkaisyä lialut- 
taessa, ja uutta sterilointilakiamme tultaneen tulkitsemaan 
niin väljästi, että miehen scerilisaatioon yleensia voitaisiin 
antaa lupa, jos perheeseen ei enaa haluta lapsia (Leppo 
1970). 

SteriIisuutiotu ei sau asettuu ubortin ehdoksi 

Uusi, aborttilakikomitean mietinnön pohjalta laadittu steri- 
lisaatiolaki astiii voimaan 1. 6. 1970. Mietinnön mukaisesti 
laissa on pyritty estämäiiti sterilisaation kayttiaiiiinen aboctin 
ehtona, samoin niLiut epasiiorat painostustnahdollisu~~det. 
Uuden lain rnlikaan 
- ns. pakkosterilisaatio on $oistettu. Vajaamielisenkin 

henkilön steriloiiniseen on saatava suostumus lailliselta hol- 
hoojalta tai iiskotulta mielieltä. 
- steliloimiseen .voidaan ryhtyä *uin lääkintöhallituk- 

sen luuullu. Kahden laakarin lupa riittad sterilisaatioon ai- 
noastaan, jos steriloitavan sairaiis, liäiriintynyt sieluntoiminta 
tai niihin verrattava syy vakavasti rajoittaa hanen kykyaan 
hoitaa lapsia. Steriloitavan suostumus tarvitaan tällöinkin. 
- sterilisaation suu suorittu vain .vakavista Iäiiketie- 

teellisistu syistä tehdyn abortin yhteydessa. Jos on perustel- 
tua syytä olettaa, että Ireslreytlamisen perusteena ollut sai- 
raus, ruumiinvilca tai heikkous iiuden raslcaiiden sattuessa 
vakavasti vaarantaisi naisen henkeä tai terveyttä, keslieyt- 
tämisen siiorittava laakiri voi naisen pyynnöstä suorittaa 
sterilisaation abortin yhteydessä. 

Vapaaehtoisen sterilisaation perusteita on laissa väijen- 
netty siten, että se myönnetään steriloitavan omasta halce- 
inuksesta, jos "hanen ja Kanen perheolosuhteensa huomioon 
ottaen lasten syntyminen ja hoito olisi hanelle huomattava 
rasitus". 



Miesten ja naisten epäoikeudenmukaisten sterilisaatiolu- 
kujen lrorjzarniseksi on laissa viela maaräys, että steriloita- 
valle henlrilölle on selvitettävä toimenpiteen merkitys ja 
vaikutus. Naimisissa olevan henkilön aviopuolison on, mi- 
kali mahdollista, osallistuttava rahan tilaisuuteen. Tallöin 
aviopuoiisot voivat viela harkita, kumman steriloiminen on 
perheen ja yhteiskunnan kannalta järkevampaa. 

Saman parempi laki tuskin voisi enaa olla. Se pyrkii 
suojaamaan ylrsilön pakkotounenpiteiltä ja painostukselta, 
mutta takaa oman, vapaaseen harkintaan perustuvan sterili- 
saation. Lähikuukausien ja -vuosien tilastot osoittavat, to- 
teutuulco lainsaatajan tarlmitus: vahenevätlrö naisten suh- 
teelliset sterilisaatioluvut yleensä ja aborttien yhteydessä 
erityisesti, yleistyykö miesten sterilointi. 

Sterilisaation ja kastraation ero 

Kielteista asennoitumista sterilisaatioon lisää omalta nsal- 
taan, etta se usein sekoitetaan kastraatioon. Ero on kuiten- 
kin rnerlcittava, ja tätä eroa soisi muuallakin kuin lain 
edellyttamissa sterilisaationei~votteluissa selvästi tiihdennet- 
tavan. Kastraatiossa poistetaan sukupuolirauhaset (kivek- 
set tai muilasarjat) tai havitetaan niiden toiminta röntgen- 
käsittelylla. Sterilisaatiossa suk~ipuolirauhaset jäävät koske- 
mattomiksi: mieheltä katkaistaan vain siemenjohtimet ja 
naiselta rnunajohrimet. SteriIba&io ei toimenpiteena aiheuta 
muutoksia sukupuoliuisttiin tai nzz~ihin fyysisiin tai psyykki- 
siin ornin&si~z~ksiin. 

Rikos jn rangaistus 

Pelkka tieto ei lcuitenlraan riita. Asihllinen suhtautuminen 
sterilisaatioon on mahdotonta niin kauan, kuin sterilisaatio- 



ca sallitaan kaytettavän rangaistuskeinona "hairahtuneita" 
tyttöjä vastaan. Nuorten naisten sterilointi on kaksinaismo- 
raalin kauhistuttavin ilnientyma. Vai kuvitteleeko joku 
todellu, että nämä esiaviolliset (kielletyt) sultupuolisuhteet 
johtuvat siitä, että maamme nuoret naiset ovat biilikeämpia, 
vastuuntunnottomatiipia ja useammin suk~ipuoliyliteytt% ' vaa- 
tivia kuin samanilcaiset nuoret miehet. 

Usein rahan kaksinaisinoraaliin sekoittuu viel'a kunnan- 
isien pelko, että nuori nainen tuottaa kiinnan elatettavalisi 
liudan aviottomia lapsia. Kuti on kerran tai kaksi näin käy- 
nyt, kay varmasti iiseamminkin! Voiko joku vai t tz  tieta- 
värisi, että nuori tyttö - olkoon kuinka "holtiton" tahan- 
sa - ei koskaan myöhetiiminlciin valiiinnii niin, etti pys- 
tyisi itse "kunniallisessa" avioliitossa huolelitimaan omista 
lapsistaan. 

Miksi Vninö on niin vastustwnnaton? 

Kaikkein tärkeintä on, että miehet oppisivat suhtautumaan 
jarlcevasti omaan tai vairnonsa sterilisaatioon. Ei siitä mielii- 
syys tai naisellisuus karsi. Tissä tarvitaan asiallista, pitka- 
janteista valistiistoimintaa. Vai pitiaisikö inieluurnniin palka- 
ta joku mainostoimisto kaant'ainaan naisen sterilisaatiota 
vastustavat asenteet miesten stcrilisaatiolle suot~iisilcsi? 

Miksi Vuinö on niin vasttutamnaton? 
Mika on Simon r a l a i r u z ~ ~  
Kuukauden kaikki pilivit yhtu turvullisiksi! 
Ei e n i i  koskaan elatwapunzaksujn! 

IZuikkeu painonz~sta ei mikaiin laki poista 

Jos uutta lakia sovelletaan samassa hengessä kuin se on 
kirjoitettu, sterilisaation vaariiiliäytöksia ei enaa ilmene. 



M i ~ t t a  tapahtuuko näin? Laalcareiden, sosiaaliviranomaisten 

ja muiden asiaan vaikuttavien henkilöiden asenteet ja tot- 
tumukset eivät m u u t u  yhtä helposti kuin laki. Eihan van- 
Iiaiikaan lain aikana naista saanut pakottaa sterilisaatioon 

- näin o n  kuitenkin tosiasiallisesti tapahtunut, eika aina 

edes aborttia liiristyskeinooa lcayttaen. 
T i i n a n  tiillakin hetlcella jatliuvan kamppailun soisi jaa- 

viin viimeiselcsi laatuaan: 

"Olen 10 lapsen äiti. Kaikki lapseni olen synnyttänyt avijolii- 
tossa samallc miehelle ja mieheni eläi ja olemme etellecn yhtessä. 

Mieheni on vain työläinen ja liriuluu alimpaan sosiaaliryhmäiin. 
Nuotin lapsemme täyttäii kahta 5 v~iatta. Puunin sen takija näihin 
asijoihin koska alcn ollut kymmenen vuotta vainottuna sderiloinnin 
ulian alaisena ja rietämme mieheni kanssa mitä on elai ainaisten 
uhkausren alla cttei saa piiiviin rauhaa ei yön Icpoa. Ja tierän 
myös mistä puhun ja minkälaista oii seksiiaaliciimä jos siinnä 
on siviilliset painamassa. Siiiinä on vaarassa mennä koko avijoliirto 
rikki. 

En voinut kiydi  läiikariliä enkä vicrä lastani neuvolaan koska 
aina vercttiin sama asija ensiksi eteen. Melkein joka viikko kävi 
tarkkaaja tai kätilö kyttaamässä olenko raskaana. Michcni työn- 
teosta ei tahtonut tulla mitään koska h'in tiesi että minua kytätään. 
Elämämme on ollut vailla oikeusnirvaa elimme lainsuojatonta 
elämaa, vaikka avijoliittommc on laillinen alcmmc kuiinon kansa- 
laisia molcmmat. 

Kerran kotiimme tuli kitilö ehtotti minulle sdsrilointia. Ibska  
olen ylihcrkkä ihminen en voinut muuta kuin itkeä. Mieheni 
sai omituisen hermokolitauksrn ja jos olisi sattunut sopiva ase 
paikallc niin kirilön ei olisi tarvinnut iltasra enäii syöii. Onneksi 
hän istui liheliä ulko-ovea että Kiisi pakoon. Mieheni on raval- 
liscsti maltillinen ja erittäin harkitseva ja tulee hyvin toimeen 
liliimmäisren sekä perhccnii kanssa. Lapsille hin on hella isä. 

Timä on erittäin räikeä toiisnis siitä iaittamuutesta mitä 
kentällä viranomaiset saa harjoittaa heillä ei ole mitäiin lakija 
eika vastuuta teostaan. Kymmcnen vuotta on pirki aika elai 
henkisen väkivallan uhrina ja ainaisen pelon vallassa. Ihmis- 
oikeuksien säännötkin kieltää jyrkästi henkisen väkivallan niin 
kuin myös ruumiillisenkin. 



Miksi sitcen olemme minä ja mieheni vastustaneet sderilointia. 
Naiten kymmenen vnoten aikana ei ole ehtitty sitä vielä kysy- 
maan. Vastaan nyt siihen koska kysyn itseltäni: Vakaumukseni 
mukaan määrittelen ihmisoikeutet näin. Ihminen syntyy alastonna 
maailmaan kaiken minki h i n  täsii olo tilassa omistaa olkoon 
loukkaamatonta väkivaltaa niin ruumiin kuin hengen puolesta. 

Satoja naisia on sosiaaliviranamaisten toimesta talutetm sderi- 
loitavaksi vastoin omaa tahtoa puukko vatsaan vain. Henkistä 
väkivaltaa on jatkettu niin pitkälle että uhri lopulta väsyy ja taipuu. 
Lyhyesti sanotmna pakotettu kirjoittamaan alle anoniuspaperit. 
Köyhä akka ei nuku monta yötä rauhassa." 



Enta jos ehlc%fsyinenetelrna pett%Z ? 

"Usein sanotaan, että abortti ei ole mikaan chkiisy- 
keino. Jokaisen kansalaisen velvollisuus on huolehtia 
asioista niin, että ei-toivotmja raskauksia ei tule. 
Entä jos ehkiisystä olz huolehditm?" 



Ehkiiisypilleri, kierukka ja pesraari 

"Olin ollut gynekologin hoidossa pitkain ja saanut ehkiisypilletcitä 
hoitotarkoitukscssa. Nc oli näitä sckventiaalivalmis~eita. Oletin 
niitten olevan luotettavia. Siinä vaiheessa minulle ei olm kerrottu, 
että ne ovat epäluotcttavia." 

"Minulla oli kylli kietukka, mutta se oli luiskahtanut pois." 

"Meilli on käytetty näitä ehkiisyväiineitä ja muuta, mm. joskus 
on neuvottu tämän spccsarin käyttökin. Mutta sen aikana sattui 
mm. yksi raskaus." 

Kondomi ja vaahdot 

"Meille sattiii vahinko. Kondomi meni rikki kriittiseen aikaan. 
Olin taas paksuna, ja eilellinen lapsi oli vasta puoli vuotta. 
Olimme lcayttaneet koiidomia ja vaimoja ljiiviä ainoina ehkäisy- 
keinoina." 

"Yleensä on kaytctty koniiomia, mutta sc on ilmeisesti iik- 
kout~~niit .  Sira me ollaan ihmereley, eria miten se on mahdollista. 
Ehkäisypilleriä en halua, kun niistä lehdissä on kirjoitettu että 
ne aiheuttavat sairautta ja muuta." 

"No siinä oli kaikenlaista rasvaa ja kumia mitä oli saatu 
laakäriltä. Murra aina niitä tuli vaan." 

"Ehkäisykeinoista me ollaan kiytetty pessaatiri - se tepsi - 

153 



ja sitccn näitä vaahtoja. Aina käytettiin jotakin keinoa, miri~iila 
oli valtava raskauden pelko. Mutta ne vaahdothan sitten petti." 

"Kiytin c-pillereitä 2 vuotta ja mulla oli niistä hirveä pään- 
särky, ja vuoroa tuli melkein puoli vuotta yhtä mittaa. Sitten 
koitettiin kierukkaa, mutta sekiin ci sopinut. Liäkäri sanoi, että 
siirryraan sitten Emkoon ja kondomeihin. Mutta ne oli jo kerran 
pettäneet, minä sanoin että eikö ole mitään mahdollisuutta että 
saisin sterilisaation, kun en en% halua lapsia. N i m i  neljä kyllä 
riitfavät minulle. Mutta h i n  sanoi että ci, te olette nuori terve 
nainen. ette te mitäiin stcrilisaatiota tatvitse." 

Varmat pazvät, kerheytetty yhdyntä 

"Ei meiilän perheeseen ollut tarkoitus hankkia enaa lapsia, se 
oli ihan satnima. Ihcrcttiin niitä aikoja, kuukautiskiertaa ja 
kaikkea, miitta ei se sitten onnistunut." 

"En minä muuta tiennyt kuin varmat päivät. Naillä olen mllut 
toimeen ja siksi tämä oli y l l a ~ ~ ,  kun sitten vasta yli 40-vuotiaana 
näin kavi." 

''En ole koskaan kayttänyt mitään välineitä. Olen aina luottanut 
varmoihin päiviin. Luultiin, ctri meilli menee rytmi niin kuin 
ennen, mutta ei se mennytkiän." 

"Tamä oli kyliä minun omaa sinisilmäisyyttä ja tyhmyyttä. 
Tiesin nämä ehkäisyasiat, ja se wikakin tiesi, han oli minua 
kokeneempi. Ajattelin, että kai hän tietai, kun h i n  sanoi, että 
voin luottaa haneen täysin. Tietysti minä tiesin ctii  esimerkiksi 
keskrytrttyyn yhdyntään ei saisi koskaan ruveta. Mutta ei sitä 
silloin niin ajatellut." 

"Mies ei suostunut kayttämään mitään koiidomeja. H i n  vannoi, 
että han on varovainen. Sehin on vähan epävarma juthi se ulos- 
vuadatus. Ja hcrmoiilrkäypä, kun pitai jännittai hirveesti." 



"Minä olen ihan vaan noin koittanut siiadellä ja kiertää sen 
ajan mitä pidän vaarallisena ja ihan noin minä olen kaikki 
vuodet vaan vienyt läpi. Mutta vaikeata se on ollut." 

Huolimattonzuutta, holtittomu~tta - vai ilzhimillinelz 
erehdys? 

"Yritin syödä näitä e-pillereitä jotakin kolmea lajia ainakin. Miitta 
en voinut, tulin niistä sairaaksi. Yritin kyllä epätoivoisesti, mutta 
siinä vaiheessa kun en enaa pysynyt pysryssäkaan, lopetin. Mutta 
avioliitto olisi kyili  paljon onnellisempi jos olisin vain syönyt. 
Lopetin kesken kuukauden ja siitä tuli heti semmonen sotku tämän 
asian kanssa." 

"Käytin kylli e-pillcreirä, mutta ne hermostuttivat minua ja 
kun piti mennä tenttiin, jätin ne vähiiksi aikaa. Mutta siitä 
seurasikin sittcn vieli suurempi hermosms." 

"Ei minulla naisia asioissa olluc kysymys valisnimattomuudesta. 
Oleii yrittänyt syödä rhkaisypillereitä, mutta en vain ole Iöytai~yt 
sopivaa. Sitten on ollut näitä rnuita ehkäisyvälineitä, eikä ihan 
aina niitäkiän. Niinhän niitä vahinkoja on sitten vuosien mittaan 
tapahninut." 

"Meitä asui monta henkeä yhdessä huoneessa ja kondomien ja 
pessaarien käyttö oli siella hankalaa. Liiikäri oli edellisen raskauden 
jälkitarkastuksen yhteydesii kieitäyrynyt antamasta e-pillerirescptiä 
sillä perusteella, etia en ehkä malttaisi olla attamatra niitä ennen 
puolen vuoden maaraaikaa. Kun sittcn puoli vuotta oli kulunut, 
ei minulla olliit juuri silloin rahaa lääkäriin." 

"Ehkäisykeinoista tunsimme vain nämä kondomit. Mutta ei 
niitä joka kerta nillut kayteityä, ne ovat niin kalliita." 

"Leikkauksen takia minulta oli kielletty e-pillcrcidcn kiyttö. 
Tänä aikana käytimme kumeja, lukuunotramatta paria päivää, 
joina kuukautisten olisi pitänyt alkaa. Leikkaus oli kuitenkin 



muuttanut hormoanitoimintaa, mistä Iätikäri ei ollut maininnut 
minulle. Kuukautiset eivät suureksi ihmeeksi alkaneet, sen sijaan 
uusi raskaus." 

"Tämä ensimmäinen johtui oikeastaan siitä, että ehkäisyväii- 
neitä on niin huonosti saatavissa. Mieheni yritti ostaa silloin niitä 
automaatista, mutta se oli tyhjä." 

"Se pessaari on loppujen lopuksi aika Iiankala kapine. Kuka 
sitä nyt niin laskee tilanteet ja hetket. Ja ruveta sitä sitten 
laittamaan. Varsinkin, jos ei ole naimisissa. Ja sama se on pille- 
teitten. Jos näitä tilanteita sattuu harvoin, niin sitä joutuu monta 
kuukautta ihan turhan takia syömaan." 

"Minä olcn niin cpäluuloincn noitten pillcrirn kanssa. Täytyisi 
olla vähän pitemmältä ajalta tutkimustuloksia. Lelrdissäkin kir- 
ioitellaaii kaikenlaista." 

"Sairaalassa neuvottiin sitten vamat  päivät. Ei ne muuta. Eikä 
niihinkain voinut luottaa, koska varma päivä juuri petti silloin." 

"Minä tunsin kauheaa syyllisyyttä ja ajattelin, ertä jos hankin 
jotain, niin samalla myönnän itselleni, ertä olcn kuitenkin niin 
heikko että en voi olla ilman." 

"Kyllä miiid tiesin nuo chkiisyasiat. Se tässä vain naurettavaa 
on, että tämä oli minun ensimmäinen sukupuoliyhreytrni ja näin 
siinä kivi." 

"Minä vain ajattelin että eihän nyt mullc voi käyd'i näin:' 

"Me oltiin vähän ujonpuoleisia niissä ehkiispasioissa." 

"I<yllä miniilie iaakäri oli sovitellut tuota pcssaatijuttua. Mutta 



en minä osannut oikein sitä kiyitäii. Sitten meilli on ollut noita 
miesten kondomeja. Mutta ci aina niitäkain käytetty ja sitten 
kivi näin.'' 

"Kylli minä nämä chkiisyjutut tiesin, ja varmalla tiesi sc 
mieskin. Mutta tilanne jona siihcn joutui, niin se oli aika pllat- 
tien. Ei niitä välineitä ollut missäiin lihitienoillakaan. Kyllähän 
seurustelcvien parien vahingot oo helppo estaa, mutta jos ei ole 
ctukiteen suuiinitellut että näihin puuhiin alkaisi." 

Miten mies ehkiisee 

''No sitähiin Iääkiri määräsi Emkon ja kortsut, mutta cihän se 
Emko yksin auta. Siihenkin sitten luotettiin. Mutta eihiaii sitä 
nyt hcrkimmälli hetkellä siioinalaisen äijän päähän mahdu, että 
pitäisi vähän varoakin. No  tietysti siinä menee tunnelma vähän 
pieleen, kun pitäii kaapilla kiydi.  Mutta minä sanoin ukolie että 
kortsut on haettava. No  hiin siihcn että kun ei saa edes oman 
akan kanssa olla ilman kortsuja, niin minä sanoin että ei 
saakkaaii. No Iähtihiin ukko hakemaan. Minä sanoin että jos et 
Iähdc niin minä lähden. No  ei han kehtaa. Minä sanoin että 
lyö tavara tiskille ja sano että ruohon sopiva. Kylla hammasharjaa 
ja saippuaa tuli ensin, minä jo sanoin että onhan kumma kun ei 
kaupasta niiii  kortnuja I6ydy. Miirta alkoihan niitä sitten loppujen 
lopuksi löytyä." 

"Ne Veliuhsct oli silloin lopussa, ja siitä tämä johtui. N e  oli 
vain jotenkin paasstrt loppumaan. Sanoin micliclleni että mene 
ostamaan. H'in ci sitten kuitenkaan mennyt." 

"EhkäisyIieinoista kiytettiin kondomia ja jotakin vaidetta. Mies 
ei ottanut asiaa l<ovin vakavasti, ei sitä pelkoa eiki  sitä varo- 
vaisuutta. Raskauden alkaessa ei ollut mitään, niin että se oli 
kyllä miehen välinpitämättömyyden tulosta." 

"Ne oli nämä tavalliset Ironstit. Mutta michcnikin, kun hän 
näitten kumien kanssa pelasi, hiin oli aina niin kyllästynyt eiki 



tykännyt niistä. Olisihan minun pitänyt lähteä sitten jotain 
pessaaria kyselemäiin, murra ajattelin vain että kai näilläkin 
konsteilla parjäii. Mutta niinhin ne jäi kuukautiset pois ja siili 
asia oli selvä." 

"Olin täysin mieheni vallan alla. Tiesin kylli irse nämä ehkaisy- 
välineet, mutta mieheni ei antanur käyttää." 

Yksityiskohtaisia tietoja ehlcakyvalineiden kayttamisesta tai 
kayttamarta jattamisesta oli yl~teensa 150 vastentabtoisesta 
raskaiidesta. Ilmeni, että vain muutama oli tietamättörnyy- 
den tulos (19). Useimmat raskaulisista olivat saaneet al- 
kunsa ehkaisyvalineen pertaessa, tai sitten ehliaisy oli "lai- 
minlyöty" joistakin edell'i inainit~usta syistä. Kymmenkunta 
vastaajaa kertoi miehen kieltiytyneen liayttamastä mitian 
ehkaisyvalineitä ja kielrineen myös naiselta liddci ehkaisy- 
yritykset. 



Myös abortti on ehkaistava ennalta 

"Sitä kysyisin yhteiskunnalta että eikö vähivarainrii 
nainen voi saada chkäisytapletteja ja voiteira ilrnai- 
seksi cttci ne olisi niin kalliin rahan takana. En usko 
että siitä kansan moraali alentuisi." 



1. Asiallista tietoa ehkaisymenetelmistii 

"Siinä valtaisassa kampanjassa, jota vuosilzaudet on kayty 
pillereiti vastaan, on miltei s'aannöllisesti unohdettu suli- 
tceliisten riskien periaate. On puliuttu veritulppien ai- 
Iieuttaniista kiiole~nista hyvin painokkaasti - oikein iniiu- 
ten, mutta unohtaen että knikilla muilln menetelmillii aikaim.. 
sandnalz rnsknz~ttn ja niiden tuloksenn myös kuolleisuibtta. 
Lel~disröstä. saa sen käsitylisen kuin pillerit olisivat lzansan- 
terveydellinen vaara. Erisinnikin: jos kahdesta iiaiseta toi- 
nen kayttaa pillereitä ja toinen mita tahansa inurita ehkii- 
sykeinoa (tai ei initaan keinoa), niin edellisen mahdolli- 
suudet olla elossa seuraavana syntymäpäivänaan ovat suu- 
remmat kiiin jälliirnmiiisen. Toiseksi: pillerikiiolleisiius ei 
ole oikein suhteessa aiheuttamaansa meteliin. On lasliettu, 
että jokaisen barbitiiraattireseptin kirjoittanliseen sisiltyy 
100 kertaa suurempi Izuolemanvaara kuin e-pillerireseptin. 
On vertailtu pillerin aiheuttamaa verit~ilppak~iolleis~i~itta ja 
tupakan aiheuttamaa syöpalcuolleisuutta ja laskettu, etta pil- 
lerin syöminen on yhtä vaarallista kuin jos polttaa 113 
savuketta päiväss'a kolmena viikliona neljästi. Autonajaja 
joutiiu sairaalaan aiito-onnettomuuden seiiraulisena keslu- 
maarin kerran 20 vuodessa. Mutta naisen pitäisi syöda pille- 
reitä 2 000 vuotta ennen kuin hänell'a on shma todennäliöi- 
syys joutua sairaalaan veritulpan takia. Jos pelkistiiiin kan- 
santerveydestä olisi kysyinys, voiraisiin aivan hyvin myydi 
pillereitä vapalasti ja panna nipaklza, sokeri, voi ja kaikki 
sarkyl'aakkeet reseptille." (Leppo 1970.) 

Olisi myös syytä korostaa, etta muillakin ehkiisyviilineil- 



Ia voidaan saada lälies sataprosenrtinen snnja, jos niitä käy- 
tet'iiin riittavän hi~olellisesti. Ruotsalaisessa tutkimukses- 
sa (Svenslca Lakartidningen) todettiin hiiolellisesti käy- 
tetty vaahto ja hyvä kondomi yhtii luotettaviksi kuin kie- 
rukka. Inhiniillisen huolimattomiiuden takia näin hyviin tu- 
loksiin ei kuitenkaan yleensä paista. Mutta naisten, joille 
pillerit ja kierilkat eivät sovi, on hyvä tietaa että nimikin 
meneteiniät takaavat kayttäjälleen riitt'avän suojan - jos 
niita lcäytetaan Iii~olellisesti ja annettuja ohjeita tarkkaan 
noudattaen. 

Viela on tärkeitä kumota eräs sterilisaatioon liittyvä pel- 
1~0. Mo~iet naiset ajattelevat, että jo hankitut lapset saatta- 
vat joskus iiiyOlieinniin kuolla onnettotnuudcssa tms. 
ja uusia lapsia halutaan tämän takia. Tokiossa tehtyjen tut- 
kimustcn m~ikaan näin käy eritiiin haivoiii - tuskin kos- 
kaan. Paljon ~iseamtnin sattuu, etti nainen tulee raskaaksi 
steriloinnista huolimatta. Kun tiedamme, miten luotettava 
keino sterilisaatio on, ja miten fleriiti harvinaisia sterilisaa- 
tion jälkeiset rasliaudct ovat, osaamme ehkä suhtautua tuo- 
hon esitcrtyyii pellroon sitä turliia paisiittelematta. 

Taulukl<o 13. Eri lapsirajoitiiskeinojen epäonnistumisriskit 
sataa naisvuotta (alkavien raskaiiksien maarä, jos 100 naista 
liäytt'aa nienetelmiii ylideii vuoden) kohti (Potts 1970 

-- 

stci-ilisaatio 0,02 
ehk'ii~~pillerit 0 , l  
kohdunsisäiser laitteet 2,0 
kondomit, pcssaarit' 15.0 
Vaalidot, iytmimenetelrnä, 
keskeytrrty yhdyntä 2 5 

1 Ruorsalaisessa nitkiinuksessa 2.0 

2. Kondomien bailuntarkkailz~ jarjestettiifiu 

Suomessa myytävieii kondomien laatua ei valvota lainkaan. 



Väestöliitto suoritutti vuonna 1969 Suomen ensimmäisen 
kondomitestin. Testaus t'apahtui Ruotsissa, jossa ovat Skan- 
dinavian ainoat liondomitestikoileet. Koe oli kolmivailiei- 
neii: elelitronikokeessa todettiin, onlio lioi~dotneissa reikia, 
vesikolieella tarkistettiin edellisen tulokset ja puhalliisko- 
keessa mitattiin Icondomin tilavuus. Testissä oli viisitoista 
eri kondoinimerkliia: niarkliinoilla yleisimmin esiintyvät 
merkit. Ainoastaan Regatex ja Clierie -merkliien valmista- 
jat kieltäytyivät antamasta tarvittavia koeliappaleita testiin 
(Laakari ja yhteiskunta 1/70). 

Testin t~ilos oli tämä: 
H f ~ o n o t  kondomit: Amorette, Blausiegel BR 6, Dlaii- 

siegei Contacta, Coronet, Ritex Biomed FI< 48, Ritex FL 
3A ja Amiros. (Amiros sai heilioimpana pöytäkirjoihin 
iiiaininiian: Ruotsissa ci ole testattu kahteenkymnieneen 
vuoteen niin huonoa kondomia kuin Arniros.) 

V i i l t t i ~ a t  kondomit: W10 ja Sultan Siiper. 
Hytiiit kondomit: Sultan Coiiture, Venus Deposee, Durex 

Petherlite ja Diirex Gossatner. 
Erittzin hyvat kondomit: Sultan Thin ja Veniis Free 

Forin. 
(Ruotsi11 valtion normit täyttävia kondomeja olivat vain 

nitiiä liu~isi viimeksi tnaiiiittua laatua.) 
Vaestöliittn jätti laakintöhallituksellc liirjelinän ('14. 10. 

69), jossa se toivoi l'aaliintöhallit~ilisen ryhtyvän toimenpi- 
teisiin maahan tuotavien tai maassa valmistettavien kondo- 
mien laac1untarkastiJcsen aikaaiisaainiseksi seka antavan 
eräitä kondomien myyntiä ja palikauksia lioskevia tarpeel- 
lisia inaaräyksia (riitfavästi suojaavia paldia~is, tavaraseloste, 
viimeinen käyttöpäivä jne.). 

3. Ehkäisyneuvontu jivjestettiivd lukisauteisesti 

ALorttilakilion~itean mietintöön sisältyi myös ehdotus laiksi 



ehliaisyneuvonnasta. Täfa lakiesitysta ei annettu edusliun- 
nalle edes kasitekavaksi, lioslia hallitulisen tnielest'a oli jär- 
kevampaa kytkeä el&äisyneiivonta tulevaan kansanterveys- 
lakiin ja suiinniteltijen terveyslresliusteii yhteyteen. 

Kauasliantoisesti tami toimenpide on jiirlievii. Mutta 
kestaa vieli viiosia ennen Iiiiin meilla on tuo liansanter- 
veyslalii terveyske,skubsineen. 

On rikollista jättaa ehkäisyneiivonta iiiin pitlrälisi aikaa 
hoitamatta. Järkevintä olisi toistaiseksi inaarita elikaisyneu- 
vonta iiitiysneuvoloiden ja kunnallisten terveydenhoitoviran- 
omaisten telitävalisi. Jo olemassa olevaa tehokasta verkostoa 
on syytä kayttaa myös teholikaasti. 

I<ailrlii raskaiiden ehliaisyssi kaytettavat välineet ja l'aaldieet 
on inahdollisiininan nopeasti saatava sairaiisvali~iiitiJrsen 
piiriin. Tämin tutkimubseii vastaiilisista on kyllin selvästi 
lraynyt iltni, että kailiilla ei ole varaa edes ehkäisypilleriiii, 
-vaahtoon tai kondomiin. On tietysti totta, ett'a yhden abor- 
tin hinnalla. nainen tai mies voisi hankkia eliliai~~valiileita 
viiosilisi. Miitta ylitä totta on, että yhden abortin hinnalla 
yhteiskunta voisi jakaa kymmenille tarvitsijoille täysin il- 
maisia ehkaisyvalineifa. On täysin nurinliurista, että yh- 
teiskunta korvaa abortin aiheuttamat sairaalalrustannuliset, 
maksaa paivaraliatkin, mmta ehliaisyviilineistii ei pennia- 
kaa~l. 

"VIII luokka. Pet-hcknsvarus: Tytöstä naiseksi ja äidiksi. Pojasta mie- 
Iicksi ja isiiksi. Epäiäydclliset perheet. Sukupuolinen holtittarnuus. 
Vencerisei taudir. S~iiiiip~ioliset poikkcavuudet." 

Niin halnnottelee peruslioulun opetussiiiinnitelmalmni- 



tea mietinnössaan (1970) perhekasvatiiksessa liisiteltavat 
aiheet. Jasentelyii pohjalta paljastuva mielleylitymien sarja 
on outo. Ehkaisyvalisttl<sesra ei puhuta sanaakaan. Yhdelt- 
sannell'a Iiiokalla puhutaan lcyll'a aivan muussa yliteydess'a 
aiheesta "viiestöokasvun ongelmat", mutta rima kysymys on 
toki maailmanlaajiiisencc aivan toista I~ioldiaa kuin yksilön 
omat heiiliilö- tai perlieltolitaiset syntyvyyden saannöstelyn 
ongelmat. Aiheita on varmasti vaikea sovittaa saman oppi- 
tunnin puitteisiin. 

Toistaiseksi paras tapa valisraa kouliiniiorisoa on jakaa 
asiantuntijoiden laatimia opasvihltosia selssnaalil<ysymylssis- 
ta. Opettajia ei voi eika saa velvoittaa niiden asioiden opet- 
tamiseen ennen kuin he ovat saaneet riittävän koulutriksen, 
ennen kuin on tarjolla riittivin !isiallisia ja perusteellisia 
oppikirjoja. 

Per~iskoul~ii~ sukiipuoliopetus ei saa ralcentua kaava- 
maisten kieltojen ja kisliyjeii varaan. Opetiiksessa oli ko- 
rostettava aidon ihiuissuhteen tarlieytti, yksilön vastuuta toi- 
sesta yksilöstä. 

6. Lasten jn lq~siperheiden nsemnn flarannettaun 

Yhteiskunta koivaa lasten elattamisesta aiheutuvat kusta11- 
iiulcset lasten vanhemmille kahdella tavalla: 

1 )  Suorat tulonsiirrot: lapsilisit, erityislapsilisat, iitiys- 
avustultset yms. rahalliset avustukset, joiden rarltoitriltsena 
on turvata kaikille lapsille sama peruselintaso. 

2 )  Ef~usz~orat tulonsiirrot: lapsista myönnett'avat verohel.. 
potultset (veroluoltat ja l;il>sivahennykset), joiden avulla 
pyritäiaii ottamaan liuomioon lasten elatfamisen ailieiittarna 
veronmaltsukyvyii aleneiniilen. 

Naisen asemaa tutkiva komitea toteaa mietitinössaan 
(I970), ett'a lasten elatuksesta aiheutuvia lriistanniiksia ei 
voi korvata oilieudeninultaisesti verohelpotusten avolla. Va- 



lieiinyksistä Iioituva tnarklianiääräinen etu riippuu vanhetn- 
pien tulojen suuruudesta. Kaikkein 1~0~hunmille lapsiperheil- 
le veroväliennylisistä ei ole mitaan etua (he eivät ehkä 
malisa veroa lainkaan), s~inrituloisimmat hyötyvät vähen- 
nyksistä eniten (tulojen I~okonaismäarä laskee, veroprosentti 
alenee). 

Naisen asemaa tiitlciva Icomitea ehdottaakin, e t u  lasten 
elat~tslcustannidcset tulee korvata siiorina t~ilonsiirtoina. Jo- 
kaisesta syntyvasta lapsesta malcsettaisiin tietty viiosittainen 
periisinalisu (kuin lapsilisä, mutta tiintuvasti siiiirempi), 
jonka turvin liöyhatkin vanheininat pystyisivat takaatnaan 
lapselleen riitïavan peruselintason. Siitntnan tulisi olla to- 
della riittävä; tällöin se helpottaisi huoinattavasti myös 
au-lasten (ja myöhempien aviocrolasten) asemah. 

Tarnan lisäksi on yhteiskuntaa suutiniteitava lapsiystival- 
liseniniiksi. Tarvitaan riittavästi päivähoitopaikkoja, tarvi- 
vaan pienten lasten l~oitotulujärjestelma (ns. iidii~palkka), 
tarvitaan asuntoja joihin lapsetkin ovat tervetulleita, pihoja 
ja puistoja lasten leilikipaikoiksi. 

Usein kuulee kanhisteltavan, kuinka hirveäta on etti äiti 
haluaa raslia~itensa lieskeytetyksi koska perheen rahat eivat 
muuten riita iiiiteen autoon. Miksi yhteiskiinta on suunni- 
teltu niin, että uuden auton lianlikiminen ja sen pitäminen 
on monin verroin helpompaa kuin uuden lapsen? 

7. Abortti naisen itsensz piätettiviïksi 

Aina on tilanteita, joissa abortti koetaan ainoalisi ratkais~tksi. 
Jos nainen on itse asiaa harkittuaan paatynyt rahan ratkai- 
suun, häneltä ei saa eväta aborttia. 

Suomen Psykologiliitto ehdotti ennen nyliyisen aborttilain 
saatamistä, etta abortin ainoaksi ehdoksi olisi asetettava nai- 
sen (mahdollisuuksien indcaan myös miehen) osallist~i- 
ininen neuvotteluun sosiaalista, laal<etieteellista ja psyliolo- 



gista tietoa edustavien asiantiintijoiden kanssa. Neuvottelun 
rarlioitulisena olisi antaa naiselle tietoa kaikista ratkaisu- 
vaihtoehdoista ja siten lielpottaa paatöksentekoa. 

Uusi aborttilalri on jo saadetty, mutta Psyliologiliiton eh- 
dotiis on silti varteenotettava. Onhan tässä tutkimuksessa 
varsin selvästi ilmennyt, että raskaana oleva nainen usein 
kaipaa tuollaista asiallista, asenteetonta keskiisteluliunippa- 
oia. 

Tiilevieii tetveyslieskiisten tehtavapiiriii ja henkilök~intaa 
kaavailtaessa tämä nakölrohta on syytä ottaa huomioon. Syn- 
tyvyyden säiaiinöstelyyn liittyvät asiat (ehkäisyneuvonta, 
alorttilausuonot) kiiiiluvat niiden tebtäväkeiittääti joka 
tapaiilisessa. Sosiaalinen ja psykologinen asiantuntenius ovat 
toivottavasti näissii lieskiilisissa jo ini~iitenkin edustettuina; 
esitetynlraltaisille aborttiiieuvotteliiille ei Iiene esteitä, kun- 
han ne vain selvästi maarattaisiin keskusten tehtäviin liuu- 
Iiiviksi. Taina järjestely Iielpottaisi laikarinkin työtaaiikaa. 
Hän voisi ottaa omassa paatöksessain aborttineiivotteliin tu- 
loksen hiiomiooo, tarpeen tullen vieri kesliiistellalcin iiiuiin 
heiikilölrunnao lianssa eri ratkaisiiista. 

Nykytilanteess'a tiintiiisi luontevinlmalta järjestaa saman- 
lainen keskiisteli~niahdollisiiiis kunnallisten sosiaali- ja/tai 
terveydenhoitoviranomaisten Iianssa. 'Tallaisia keskusteliija 
liäydain varmasti jo nyt, mutta niiden tarve olisi paljon 
suurempi. Kesliiistelun~alidollisuus olisi siksi virallisesti jär- 
jestettävä (maaraamälla täina jonk~in/joideiilrin viraoomais- 
ten virkatehtäviin kuiiliivalisi) ja siita olisi myös teliok- 
Icaasti tiedotettava. Vi~:anomaiseti itsensä tulisi olla ehdotto- 
man puolueeton ja asenteeton eika han saisi harjoittaa min- 
liaansiiuntaista painostusta: lianen tulisi vain antaa tarvitta- 
via tietoja ja kuunnella. Il'inelli tulisi mahdollisiiiiksien 
mukaan olla riittävä sosiaalinen, psylcologinen ja laalretie- 
teellinen liouli~tus. Lapsen isän olisi, mikäli malidollista, 
osallistiittava näihin Iresliusteluihin. Järlieviisti neuvoteilen 
löydetfaisiin varmasti ratkaisu niiiiinliin tilanteisiin, joissa 



mies ja nainen ovat abortisra eri mieltä. (Omalta osaltani 
elidnttaisin seuraavaa fasinennystä keslcnstelu~in 'toivotuista' 
ja 'ei-toivotuista' lapsista: Icaiklci raslra~idet ovat joko szmn- 
niteltuja tai szbnnnittelemnttomiB. J~lliiinrnäisessä tapauk- 
sessa vanhemmat joiituvat tarkkaan harkitsemaan, ottavatko 
lapsen vastaan vai eivät. Jos paatös on myötiteinen, voita- 
neen 'ei-toivotun' sijaan puhtia y1lattnv;istn raskaiidesta 'Ei- 
toivotulisi', tai oastentahtoiseksi raskaus muuttuu vasta sit- 
ten, kun vanhemmat rylityvat tietoisesti toimenpiteisiin 
abortin hanldrimisel~si.) 

Nykyinen aborttilaki itse asiassa edellyttää lausuntoa nai- 
sen sosiaaliset olosuhteet turitevalta lienkilölfa. ICasittely'a 
nopeuttaisi, jos naisella olisi tämä lausunto jo iiiukanaari 
Iiakärin vastaanotolla -- eika lausiinnon luntetttivuiitta var- 
maxilcaan vähentaisi, jos siinä olisi puhtaasti sosiaalisten 
syiden lisäksi otettu muitakin näkökohtia esiin. Mikaan 
abortin ehto tämä lausunto ei saisi olla. 

6. Asenteita on muzmttava 

Nykyisin nainen on raskaana lceskimaarin yhden kolmas- 
lcymmenesnsan elinajastaan ja liän elia keskimaarin 30--- 
45 vuotta viimeisen lapsen syntymän jälkeen. Siltikiti tiin- 
tiiu liian usein, että naisen arvoa mitataan vain Linen ky- 
kynään hedelmöityä ja synnyttaa lapsia. Aiiierilckalainen 
Gladstone (1958) kiivaa osuvasti rata sitkeaa aitimyyctia 
maaïittelemalla naisen 'lrohdulrsi, jota yrnpäröi sitä tukeva 
elimistö ja ohjaava personnallisuus'. 

Suomalainen mies tutitiiu ajattelevan naisestaan juuri 
samalla tavoin. Tavallisella kansanmiehenä han vastustali 
sterilnintia ja ehlcäisyvalineita, koslca ylidynnasta katoaa 
,,... jannitys" ellei hedelniöityinisen vaaraa ole, eikä nainen yli- 
päans'a ole rnilicin nainen ellei hän saa lapsia. 

Laakärina tama samainen mies vastustaa aborttia samasta 



syysta. Wan vain osaa asettaa sanansa bienomiilin. 

''Olen aina hiljaisessa mielessäni ihmetellyt gynekoiogiperheitten 
keskimäärin karkealikaa (ehkäpä korkeinta) lqpsilukua 1aikäi.einen 
ioukossa, huolimana siitä, etteivät he keskituloiltaan kuulu Iiäkiricn 
erikoisryhmien kaijcn lähelle. Timä on hivenen ilimeellistä, koska 
mnrkdogei!la inaalli!rkojärjelläkin ajatrblen uskoisi olevan parhaat 
mali<lollisuudet hoiraa nämä kysymykset kaikessa liiljaisuudessa ikäin 
kiiin peri~epiirissä. Eiköh'in motiivina ole gynrkoiogin kokemukseen 
pohjautuva käsitys naisen kehon ja psyyken kot!crirrssta kunnioittamisesta." 

Kalevi Niemineva, Liäkäri ja 211970 

Lasten saaminen on arvokas ja tarkea kokemus naisen 
(ja miehen) elimiissi. Mutta ihmisella, jopa naisella, on 
myös inuita tarkeitii elarnnntehtavia ja kokemiilcsia. Naista 
voi tolii liunnioittda ja arvostan miiuteillcin kuin pelkkana 
rakennelinana kohdun ymparilla. 



Tiiss'a kirjassa jiilkaistujen kolcemusten ja mielipiteiden Ice- 
.,.. raamiseen antoi aihetta nykyisen aborttilain säätamistä edel- 

tanyt Icesliustelu, jossa laiiliärit, juristit, teologit, psykologit 
ja yhteiskuntatieteilijät kiistelivät keskenään abortin tar- 
peellisiiudesta ja seii oilcentidcsesta. Abortin oinaliohtaisesti 
kolseneeii naisen mielipide paasi näissä kesliusteluissa aivan 
liian harvoin kriuluviin. 

Aineisto kerittiin 18.--31. 3. 1970 lehti-ilmoineten avul- 
la. Maksiillisena timän kirjan alussa ollnr ilmoitus julkais- 
tiin Helsingin Sanotnissa, Kainuun Sanomissa ja Aamuleli- 
dessä. Lisiiksi kysely l'ilietettiin 50 maamme suucinimalle 
sanomalehdelle, joista - piialiaupungiii lclitien lisäksi - 
vain muutama katsoi voivaiisa julkaista ylcisönosastopalstal- 
laan näin "arlialuoiitoisen" vetootnul<sen. Naistenlehdet oli- 
vat ystävällisetnpia: Anna, Me Naiset ja Hopeapeili tiedot.. 
tivat pyyni~ösiamme lukijoilleen iasfa tutkirnnksesta. On siis 
varsin yinmärrettaväii, että vastauksista suiirin osa (70 %) 
tuli vauraan Eteia-Snomen alueilta (U~isimaa, Turun ja Po- 
rin, Kymen ja Hiimeen kanit). T&na on valitettavaa - 
mutta toisaalta aineisto osoittaa, ettei hätä, kurjiius ja ali- 
dasinielisyys ole pell<astään syrjiseutujen ongeltna. 

Vastaajat kertoivat kol<emulisistaaii jolio kirjeitse tai pu- 
helimitse. Jalliiminäisessii tapauksessa heille voitiin esittiia 
asiaa selventävia kysymyl<siii ennalta laaditun liyselylomak- 
keen mukaisesti. Kirjeiden antama tieto oli ylirnallsaisem- 
paii, tiiissä rajoituttiin yleeiisä vain tarkeinipiiti näliökoli- 
tiin: miksi abortti haluttiin, miltii aboniu/abortin eviiamisen 
jälkeen tuntui. Sellaiset tiedot kuin iaakarin puoleen kainty- 

, ittoman ininen ja sairaalaan liakeuniminen olivat onneksi II' 



abortin kulliiiun niin oleellisesti kuuluvia tapalitumia, että 
niistä saatiin riittavia tietoja Iahes kaikkien aborttien osalta. 

Kyselyn tuotramasta tietomaatästä on iaskettu vain eriaita 
tarlceimpia vastausten jakaiitumaa ja vastaajien taustaa ku- 
vaavia Iiikiija. Naita ylcsinlrertaisia taululcoita lukiiun otta- 
matta ei aineistua ole käsitelty tiiastollisesri, vaikka tietojeii 
perusteella tarkempikin analyysi olisi ollut mahdollinen. 
Sata ei pidetty tarpeellisena, koska vastaajien koliemukset 
ja inielipiteet haluttiin välittiäa mahdollisimman aitoina ja 
alkiiperaisina. Nain epatieteellisin menetelmin kootnsta ai- 
neistosta olisi muutenkin ollut aivan t~irlia Laskea mitaan 
tunnuslukuja, koska tamin kyselyn antamat tiedot eivät sel- 
laisenaan ole yleistettivissi. 

Tainän kirjan sanomaa ei kuitenkaan pida vahelcsyi siksi, 
ettii näytteet eivät ole 'tilastollisesti edustavia'. Abortista oil 
täliänlcin asti esitetty miti  erilaisimpia mielipiteitä, enkä ole 
koskaan liuiilliit niitii torjuttavan sen vuoksi että ne 'eivät 
todistetusti ole yleistettiavissa koko maan aborttitilannetta ja 
-asenteita 1:uvaaviksi'. Yleistettivissa olevia tutkiinustrilok- 
sia saadaan vain, jos vastaajat valitaan tilastollisin mene- 
telmin tiinnetiista ja seivästi rajatusta perusjoukosta. Abortin 
ollessa kyseessä tämä on täysin mahdotonta, koska liikaan 
ei tunne esim. laittoman abortin tekijöiden perusjoiikkoh. 

Tiitlcimidisen suiinnittelusta, toteuttainisesta, aineiston 
vaatiinattonlasta tilastollisesta kasittelysti ja julkzisuk~in- 
toon saattanlisesta vastaa tamiin kirjan teliija. Arvokasta 
apua tässä työssa ovat antaneet Seksuaalipoliittisen yhdis- 
tyksen johtoliiinnan jäsenet läiket. lis. Ylernli Hytönen ja 
oik. lcand. Tarja Halonen; lisälisi psykologit ICaariiia Suonio 
ja Salli Saari. Erityisesti laaketieteellistä tietämysta vaati- 
vissa lcysymyksissä on neiivoteltii Iaaket. lis. I<inlmo Lepon 
kanssa. Ennen t imin  kicjan julkaiseinista on varatuon~ari Leo 
I-Iertzberg lukenut kisikirjoituksen ja verrannut sitia alku- 
periiisiin kertomuksiin. Salla toinlenpiteelli ja eräisiin lier- 
tom~iksiin tehdyiliä pieniliä til~iutoksilla 011 pyritty varmis- 



tarnaan vastaajien henkilöllisyyden salassa pysyminen niin, 
että vastaajan aviomies tai Iiihiomaiset eivät pysty henkilölli- 
syyttä paattelemaan. Liiultavasti sita eivät pysty vastaajat 
itseliaan; monet lcertomuliset olivat viiosiluvun ja tapahtii- 
mapailian erilaisiiiidesta hiiolimatta yllättävän samantapaisia. 

I<aiken linipimimmän kiitoliseni haluan osoittaa tamäti 
tutkimuksen vastaajille, jotka ovat antaneet todella arvo- 
kasta tietoa abortista ja vastentahtoisesta raskaudesta arki- 
elimiin ongelmana, naisen itsenia kokemana. Jos tamä kir- 
ja auttaa paatöksentekijöitä - kansanedustajia, sosiaali- ja 
tei~eydenhoitoviranoinaisia, erityisesti abortin myöntavia tai 
Idelfavia laakareita -. ymrnärtamaan aborttia hakevaa nais- 
ta entista paremmin, se on teliravinsa täyttänyt. 

I<arakalliossa, 19. 8. 1970 
Rima-Liisa Sumu 



Ykrityiikohtaiiia tietoja unitaajiitn 

Vastaukser jaettiin kolmccn rplimäiin niiden päiiasiiillisen sisällön pe- 
r~isteella: laiton aboriti, laillinen abortti, vastenrahtoinen synnytys. 
N i m i  rpliiiiät koosmvst täysin eri henkilöistä (poikkeuksena 16 lailli- 
sen ja laittoman aborrin kokenutta), vaikka monilla vastaajiiia oli 
~iseamrnanliinlaisi kokemuksia. Jakoperusrcena on pidetry sitä Icoke- 
milsra, jossa vastauksen piäasiallisin paino d i .  

Stcrilisaatiotapaukset poikkeavat edellisistä ryhmistä sikäli, että kaikki 
steriloidut (muutamaa iukiiunortarnatta) olivat kokeneet myös sboirin 
tai vastenrahtoisen synnytyksen. Vastaukset on  näiltä osin kisitelry ko. 
ryhmien mukana. 

Mikili vastauksissa ei kerrottu omakohtiliscsta vastcntchtoiscsta ras- 
kausliokcmuksesta vaan esitettiin pclkkii mielipiteitä, vastausta ei 
otetm aineiston käsittelyssä huomioon. Näissä kirjeissä heijast~ivat 
asniteet ovat kaiiitaaltaan jyrkempii ja tiioiiiirscuainpia kuin ania- 
1. I .,i\iiii i. L.i: ,i:% . i i  1 : r . i .  . \ i  . . , i i t< I 
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mmma on tätä suurempi. 

laiton abortti 64 
vastentahtoincn synnytys 47 
laillinen abortti 150 
sterilisaatio 48 
mielipide 28 

(vataajia yhteensä 248+28=276) 

Vnitaaiien ~osiariliies2a tdua6Jta saatiin hyvin niukalti tietoja. Ym- 
märieträvisrä syistä vastaajat eivät mirlrll'iin kertoneet omaa tai mie- 
hensä amrnattis. Seuiiaavat arnmatit kuitenkin mainittiin yhden tai 
useamman kerran: 

Laiton abortti: ompelija, opiskelija, mainostoimittaja, kotirouva, 
limiapt~lainen, rnyymäl'iapulainen. apuhoitaja, uirksnaincn, tarjoilija, 
maanviljelijin vaimo, Icooiilulainen, fii. kaind. 

Vdstentahtoinen iynnptyi: kotiapulaioen, siivooja, lroululainen, toi- 
misroapulainen, picnviljclijän vaimo, opiskelija, Iium. kand., sairaala- 
ryönteicijä, tehdastyöläinen, ornpelija. 

LailJilzen abortti: ioimistovirkailija, sairaala-apulainen, koululainen, 



opiskelija, vaatetustyöliinen, pankkivirkailija, akateeminen loppunir. 
kinto, pikkuvirkamiehen vaimo, juristin rouva, iastenlioiraja, maalais- 
talon emänti, tehdasryöläioen, lehtori, liikeapulainen, pienviljelijän 
vaimo, i,nsinööri, kosmetologi, coimiutoupiilaincn, kampaaja. 

Koska vastaiiksissa ei ollrit riitibvän yksiryiskohtaisia ikäii-, lapsi. 
lukua yms. taustatekijöitä kuvaavia tietoja jokaisen vastentahtoisen 
raskauskokcmuksen yhteydessä, tiedot kuvaavat rilannetm ensimmäisen 
ko. kokemuksen aikana. 

laiton 
vastaaian kokemus: aboitti 

Lapiilrk~i N (5%) 

0 lasta 15 (23) 
1-2 lasta 28 (44) 
3-4 lasra 13 (20) 
5 tai useampia - - 
ei tietoa 8 (12) 

iin 

avioinirs 32 (50) 
solhancn t. vakit. sciiral. 15 (23) 
tilap. se~iraleincn 5 (8) 
ei tietoa 12 (19) 

Nai.iefi ih2 

aiie ~ O - Y L I O C ~ ~ S  5 (8) 
20-30-vuotias 36 (56) 
30-40-vuotias 11 (17) 
40-vi~otias ja vanh. - - 
ei cieroa 12 (19) 

Tn$ahtjima-aika 
vuosina 1950-1970' 54 (84) 
ennen v~ioita 1950 8 (12) 
ei tietcm 2 (3) 

Te)dhturnal>nikka 

vastenraht laillinen steciii- 
synnytys abortti saatio 

N ( % )  N ( % )  N ( % )  

Etelä-Suomi 44 (61) 32 (68) 109 (73) 32 (67) 
muu Suomi 10 (16) 10 (21) 16 (11) 11 (23) 
kaupunki t. kalippala 40 (62) 33 (70) 104 (61) .32 (67) 
maalaiskunta 14  (22) 9 (19) 21 (14) 11 (23) 
ei tietoa 10  (16) 5 (11) 25 (17) 5 (10) 
vastaajia 64 47 150 48 

1 Vanhan aborttilain aikana (laki voimassa 1. 7. 1950-1. 6. 1970). 
Noin 60-70 %, kaikista kokemuksista tipahtiii 1960-lum1l;i. 



Liitetatilnkbo ?. Laittoman abovtin ia vastentahtoisen ip~inytykien ko- 
keneet uastaajat ~yhrnittäïri (ensimmäisen kokenzukren aikana). 

Laittonzan. abortin kiiyttäjir: Laori syntylzyt: 
entis- au-lapsena 

vaki- satun- ten li- pakkoavio- 
kcrtak. tuiaet naiset ?he. saksi liitossa ght. 

iabiileka 
0 lsra  11 3 1 15 -. 26 26 
1-2 Iasta 10 11 7 28 4 1 5 
3-4 lasta 4 4 5 1 3 1 1 -  11 
5 tai ~isearnpia - - - - 2 - 2 
ei tietoa 3 3 2 8 2 1 3  

Lnflien iiä 
aviomies 7 14 11 32 19 - 19 
sulhanen/vakit. ssniral. 13 1 1 15 - 25 25 
t i l q  seural. 4 1 -  5 - 2 2 
ei tietoa 4 5 3 1 2 -  1 1 

Naiicn ikii 

30-40-vuoiias 3 2 6 1 1 1 2 -  12 
40-vuotias tai vanh. - - - - 2 - 2 
ei tietoa 4 5 3 1 2 -  2 2 

yhteensä 28 21 15 64 19 28 47 
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